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ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ

Акционеру АО «Алиби Секьюритиз»

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности АО «Алиби Секьюритиз» (далее  ̂
«Общество»), состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2014 
года отчета о совокупном доходе, отчета об изменениях в капитале за год, закончившийся на 
указанную дату, отчета о движении денежных средств, а также^ краткого описания основных 
положений учетной политики и прочих пояснительных примечаний.

Ответственность руководства за подготовку финансовой отчетности

Руководство Общества несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной 
финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, 
а также за обеспечение системы внутреннего контроля, которую руководство Общества считает 
необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащей существенных искажении, 
вызванных мошенничеством или ошибкой.

Ответственность аудиторов

Наша ответственность заключается в выражении мнения по данной финансовой отчетности на 
основе проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными 
стандартами аудита. Данные стандарты обязывают нас выполнять этические требования, а также 
планировать и проводить аудит таким образом, чтобы обеспечить разумную уверенность в том, 
что финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает выполнение процедур для получения аудиторских доказательств по суммам и 
раскрытиям инфор/лации в финансовой отчетности. Выбранные процедуры зависят от суждения 
аудитора, включая оценку рисков существенных искажений в финансовой отчетности, вызванных 
мошенничеством или ошибкой. При оценке таких рисков, с целью разработки аудиторских 
процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об 
эффективности системы внутреннего контроля субъекта, аудитор рассматривал систему 
внутреннего контроля, связанную с подготовкой и достоверным представлением субъектом 
своей финансовой отчетности. Аудит также включает оценку приемлемости применяемой 
учетной политики и обоснованности расчетных оценок, сделанных руководством субъекта, а 
тэкже оценку общего представления финансовой отчетности.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и 
надлежащими для представления основы для выражения аудиторского мнения.

Товарищ ество с ограниченной ответственностью  “BDO Kazakhstan", зарегистрированное в соответствии с законодательством  Республики Казахстан, 
является участником  меж дународного объединения BDO International Limited, британского общества с ответственностью, ограниченной гарантией его 
участников, и является частью меж дународной сети независимых компаний BDO.

BDO Kazakhstan, a lim ited liability partnersh ip, reg iste red  under the laws of the Republic of Kazakhstan, id a m em ber of BDO Inte rnationa l Lim ited, a UK 
com pany lim ited by guarantee, and fo rm s part of the international BDO netw ork of independent m em ber fi^rns.
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Мнение

По нашему мнению, прилагаемая финансовая отчетность дрстоверно представляет во всех 
существенных аспектах финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2014  ̂года, 
финансовые результаты деятельности и движение денежных средств за год, закончившийся на 
указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Отчет о дополнительной финансовой информации

Наш аудит был проведен с целью формирования мнения о финансовой отчетности в целом^ 
Информация, относящаяся к Отчетам об Активах инвестиционных фондов, прилагаемая к данной 
финансовой отчетности, раскрытая в Примечании 39 как дополнительная информация, 
представлена ДЛЯ целей дополнительного анализа. Такая дополнительная информация была 
по д го то вл е н а  в с о о тв е тс тв и и  с Правилами осуществления деятельности по управлению 
инвестиционным портфелем, утвержденными Постановлением Правления Национального банка 
Республики Казахстан №10 от 03 февраля 2014 года. ^

ТОО «BDO Kazakhstan»

Государственная лицензия Комитета 
финансового контроля Министерства 
финансов Республики Казахстан 
№150003448 от 19 февраля 2015 года на 
занятие аудиторской деятельностью

22 апреля 2015 г. 

г. Алматы

Директор Т.А. Омаров

Аудитор Е. Юсупов
Д.

Квалификационное свидетелбетве’аудитора 

№0000488

выдано Квалификационной комиссией по 
аттестации аудиторов 12.10.1999 г.
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АО «Алиби Секьюритиз»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2014
(в тыс. тенге, если не указано иное)

ГОДА

АКТИВЫ

Денежные средства и их эквиваленты 

Вклады размещенные

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи

Дебиторская задолженность 
Налоговые активы

Предоплата по подоходному налогу
Основные средства

Нематериальные активы

Актив по отсроченному подоходному налогу
Прочие активы

ИТОГО АКТИВЫ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Оценочные обязательства 

Прочие обязательства 

Итого обязательства 
КАПИТАЛ
Акционерный капитал
Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в 
наличии для продажи

Нераспределенная прибыль
Итого капитал

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ

Прим
е-

чания 2014 г. 2013 г.

6 70,693 К 66,749
9 Я13,000 1У 913,000
10 179,325 ^ 179,325
11 260 327
12 63 63
13 9,760 6
14 4,550 5,482
15 3,537 4,998
16 393 510
17 2,721 1,188

1,184,302 1,171,648
1,184,302 1,171,648

20 1,052 2,755
21 1,348 6,004

2,400 8,759

22 1,000,000 1,000,000

23 (21) (21)
25 181,923 162,910

1,181,902 1,162,889
1,184,302 1,171,648

От имени Руководства Общества:

А.А. Орумбаева 
«22» апреля 2015 г.

Главный бухгалтер

Д.А. Уркенбаева
«22» апреля 2015 г.
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АО «Алиби Секьюритиз»»

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014 г
(в тыс. тенге, если не указано иное)

Продолжающаяся деятельность

Доход по услугам и комиссии

Расход по услугам и комиссии

Доход по собственному портфелю 
Амортизация премии по приобретенным ценным 
бумагам

Прочие комиссионные доходы

Прочие комиссионные расходы

Вознаграждения по банковским вкладам

ИТОГО ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ

Заработная плата и премии

Общие и административные расходы

Износ и амортизация
ИТОГО ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ
Прочие доходы
Прочие расходы

Прибыль до налогообложения
Расход/(экономия) по подоходному налогу
ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ

Базовая прибыль на акцию (тенге)

ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ д о х о д
Изменение справедливой стоимости финансовых
активов, имеющихся в наличии для продажи
Расходы по подоходному налогу, относящемуся к
прочему совокупному доходу
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ВЫЧЕТОМ
ПбДОХОДНОГО НАЛОГА

ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

От имени Руководства,Общества:

Председатель П

А.А. Орумбаев 
«22» апреля 2015 г

Приме­
чания 2014 г. 2013 г.

27 25,094 105,272
27 (19,139) (623)
28 17,295 13,897

29 (2) (2)
30 7,049 8,017
30 (7,049) (8,017)
31 67,189 65,390

90,437 183,934
32 (43,496) (35,433)
33 (23,615) (16,975)
34 (3,823) (3,255)

(70,934) (55,663)
35 - 81
35 - (13)

19,503 128,339
16 (490) (22,636)

19,013 105,703

19,013 105,703
24 1,901.30 10,570.30

23 - (22)

_ (22)
19,013 105,681

>ухгалтер

Д.А. Уркенбаева 
«22» апреля 2015 г.
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АО «Алиби Секьюритиз>»

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 
2014 Г,

(в тыс. тенге, если не указано иное)
Уставный

На 1 января 2014 
года
Прибыль за период 
Итого прибыль за 
период
Прочий совокупный 
доход за период 
На" 31 декабря 2014 
года
На 1 января 2013 
года
Прибыль за период 
Итого прибыль за 
период
Прочий совокупный 
доход за период 
На 31 декабря 2013 
года

капитал
Резерв по 

переоценке 
инвестиций, 

имеющихся в 
наличии для 

продажи

Нераспред
еленная
прибыль

Итого
капитал

1,000,000 (21) 162,910
19,013

1,162,889
19,013

- -
19,013 19,013

1,000,000 (21) 181,923 1,181,902
1,000,000 1 57,207 1,057,208

- - 105,703 105,703
- 105,703 105,703

- (22) - (22)

1,000,000 (21) 162,910 1,162,889

От имени Руководства Общества:

Председатель мдавления

А.А. Орумбаева
«22» апреля 2015 г.

Главный бухгалтер

Д,А. Уркенбаева
«22» апреля 2015 г.
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АО «Алиби Секьюритиз»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ
2014 г. (косвенный метод)
(в тыс. тенге, если не указано иное)

Приме-
Наименование показателей чание 2014 г. 2013 г.
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ
ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
Прибыль от продолжающейся деятельности до 19,503 128,339
налогообложения

Корректировки:

Краткосрочные оценочные обязательства (1,703) 2,353
Чистый убыток от продажи основных средств -

Износ и амортизация 3,823 3,255
Прочие 4 (2)
Движение денежных средств от операционной
деятельности до изменения операционных
активов и обязательств 21,627 133,945
Изменение операционных активов и
обязательств
Уменьшение/ (увеличение) операционных
активов:
Инвестиций, имеющихся в наличии для продажи
с учетом резерва по переоценке инвестиций - (125,855)
Вклады размещенные - _

Прочие активы (5,721) 133
Уменьшение/ (увеличение) операционных
обязательств:

Прочие обязательства (5,034) 1,859
Приток/(отток) денежных средств от
операционной деятельности до
налогообложения 10,872 10,082
Корпоративный подоходный налог (5,500) (12,208)
Чистый приток/(отток) денежных средств от
операционной деятельности 5,372 (2,126)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
Приобретение основных средств и
нематериальных активов (1,428) (5,667)
Чистый приток/(отток) денежных средств от
инвестиционной деятельности (1,428) (5,667)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ
ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
Выпуск акций
Чистый приток/(отток) денежных средств от

- -

финансовой деятельности - -
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Приме­
чание 2014 г. 2013 г.

Чистый приток/(отток) денежных средств и их
эквивалентов 3,944 (7,793)

АО «Алиби Секьюритиз»
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31
ДЕКАБРЯ 2014 г. (косвенный метод)
(в'тыс. тенге, если не указано иное)

Дёнежные средства и их эквиваленты на 
начало отчетного периода 6 66,749 74,542
Денежные средства и их эквиваленты на 
конец отчетного периода 6 70,693 66,749

От имени Руководства Общества:

Д.А. Уркенбаева
«22» апреля 2015 г.

Главный бухгалтер
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AQ «Алиби Секьюритиз» ^

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014 

ГОДА

1. Общая информация 

Краткая историческая справка

АО «Алиби Секьюритиз» (далее - «Общество») создано в Республике Казахстан в форме 
акционерного общества в 2006 году.
Государственная регистрация Общества произведена Департаментом юстиции города Алматы 04 
августа 2006 года под регистрационным номером 79556-1910-АО, что по^тве™ аетс 
Свидетельством о государственной регистрации юридического лица (бланк серии В №0403938). 
Бизнес-идентификационный номер 060840008212.

Основными видами деятельности Общества являются:

✓  осуществление брокерской и дилерской деятельности с правом ведения счетов клиентов в 
качестве номинального держателя и деятельность по управлению инвестиционным 
портфелем.

Юридический адрес Общества: Республика Казахстан, г. Алматы, пр. аль-Фараби, дом 15, пом.4В- 

15,оф.1502.
Количество работников Общества по состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 гг. составляло 16 и 16 
человек соответственно.

Лицензии, нормативы и другие разрешительные документы

Общество имеет государственные лицензии, полученные от уполномоченного органа 
(лицензиара) на занятие следующими видами деятельности:

✓  Лицензия №0401201413 от 20.02.2007 г., выданная Агентством Республики Казахстан по 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций на занятие 
брокерской и дилерской деятельностью на рынке ценных бумаг с правом ведения счетов 
клиентов в качестве номинального держателя, срок действия лицензии * бессрочная,

✓  Лицензия №0403200660 от 26.04.2007 г., выданная Агентством Республики Казахстан по 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций на занятие 
деятельностью по управлению инвестиционным портфелем, срок действия лицензии 

бессрочная;
S  Лицензия №0403200660 от 03 июля 2014 года, выданная Агентством Республики Казахстан 

по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций без прав 
привлечения добровольных пенсионных взносов.

Для осуществления профессиональной деятельности, Обществом разработаны внутренние
Правила и прочие внутренние документы.

Акционер
Акционером Общества является ТОО «Алиби» (Свидетельство о государственной перерегистрации 
№21901-1910-Т00 от 04 02.2010 года, первичная регистрация 06.10.1998 года; местонахождение: 
Республика Казахстан, г. Алматы, пр. аль-Фараби, 15,пом.4В-15,оф.15СИ). Участниками ТОО 
«Алиби» являются ТОО -Холдинг Алиби» (95%) и Султанов Б.А. (5%).

Паевой инвестиционный фонд

Протоколом Заседания Правления АО «Алиби Секьюритиз» от 13 октября 2014 года принято 
решение о принятии в Доверительное управление АО «Алиби Секьюритиз» Закрытый паевой 
инвестиционный фонд рискового инвестирования «Astana Invest» (далее - ЗПИФРИ «Astana



Invest») в соответствии с решением единственного держателя паев Фонда о смене 
компании и кастодиана. Активы Фонда приняты в соответствии с актом приема-передачи акти

П р о т о к о л о м ^ з а с е д а ш ^  Правления АО «Алиби Секьюритиз- от 28 октября 2014 Г О Д  принято 
решение о принятии в Доверительное управление АО «Алиби Секьюритиз» 3а1ф ь^ь1и паевой 
инвестиционный фонд рискового инвестирования «Баитерек Invest» (далее - ЗПИФРИ < Баитере 
Invest») в соответствии с решением держателей паев Фонда о смене управляющей компании и 
кастодиана. Активы Фонда приняты в соответствии с актом приема-передачи активов от 26

Заключены1 договоры по ведению реестра держателей паев паевого инвестиционного фонда с 
единым регистратором АО «Единый регистратор ценных бумаг».

Наименование Вид инвестиционного фонда N° Свидетельства о
инвестиционног государственной регистрации

о фонда выпуска ценных бумаг

«Astana Invest» Закрытый паевой инвестиционный
фонд рискового инвестирования N31 /04 от 31 октября 2014 года

(ЗПИФРИ) (НИН KZPFN0031042)
«Байтерек Закрытый паевой инвестиционный
Инвест» фонд рискового инвестирования N31 /05 от 17'ноября 2014 года

(ЗПИФРИ) (НИН KZPFN0031059)

2. Основные принципы учетной политики

Заявление о соответствии - данная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии 
с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Данная финансовая отчетность представлена в тысячах казахстанских тенге {тыс. тенге), если не 
указано иное. Настоящая финансовая отчетность подготовлена на основе метода начисления и 
принципа исторической стоимости, за_ исключением переоценки определенных финансовых 
инструментов, учтенных по справедливой стоимости.

Основные допущения - Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от
руководства Общества выработки оценок и допущений, влияющих на проводимые в отчетности
суммы активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на 
отчетную дату и проводимые в отчетности суммы доходов и расходов за отчетный период. 
Фактические результаты могут отличаться от этих оценок. Оценки, расхождение которых с 
фактическими результатами наиболее вероятно связаны с формированием резервов под 
обесценение и определением справедливой стоимости финансовых инструментов.

функциональная валюта - Функциональной валютой настоящей финансовой отчетности 

является казахстанский тенге.

Принцип непрерывной деятельности - исходя из допущения о том, что Общество будет 
придерживаться принципа непрерывной деятельности. Это предполагает реализацию активов и 
погашение обязательств в ходе его обычной хозяйственной деятельности в обозримом будущем. 
Общество действует, и будет продолжать действовать в  ̂обозримом будущем, и не имеет 
намерения ликвидироваться или сокращать масштабы своей деятельности, по крайней мере, в 
течение периода времени, необходимого для выполнения им всех своих обязательств.

Учет операций по доверительному управлению инвестиционным портфелем -
обслуживание клиентов заключается в диверсифицированном размещении денег клиента на 
финансовых рынках в целях максимизации дохода на инвестированный капитал. Клиент поручает 
Обществу управление своими деньгами, поступающими на специальный счет, открытый 
Обществом в обслуживающем его банке.

Общество распоряжается деньгами клиента в его интересах с целью обеспечения оптимальной 
доходности инвестиций. Общество осуществляет размещение денег клиента в соответствии с его 
инвестиционными целями, указанными им в заявлении при проведении операции по 

инвестированию денег.
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Учет операций по деньгам клиента, переданным в управление инвестиционным поР т Ф ^ «  
ведется Обществом на отдельных балансовых и внебалансовых счетах по отдельным лице

счетам по каждому клиенту.
Общество представляет отчетность клиенту согласно договору по управлению инвестиционным 

портфелем.
За оказываемые услуги Общество получает комиссионный доход согласно установленным 
тарифам и условиям договора по управлению инвестиционным портфелем.

Финансовые активы - финансовые активы классифицируются в следующие категории: 
«финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки» 
(S rP L )  “ инвестицийОдерживаемые до погашения», «финансовые активы, имеющиеся в 
наличии для продажи» (AFS) и «ссуды и дебиторская задолженность». Классификация зависит от 
характера и цели финансовых инструментов и определяется в момент первоначального

признания. ^
Инвестиции - инвестиции отражаются и прекращают отражаться на дату проведения торговой 
операции, когда покупка или продажа инвестиции проводится в соответствии с контрактом, чьи 
условия требуют предоставления инвестиций в сроки, установленные соответствующим рынком, 
и первоначально признаются по справедливой стоимости, включая прямые применимые затраты 
на проведение сделки, кроме финансовых активов, классифицированных как учитываемые по 
справедливой стоимости через прибыли или убытки, которые первоначально отражаются по 
справедливой стоимости.
Для учета финансовых инвестиций Обществом применяются положения МСФО 32 «Финансовые 
инструменты: раскрытие и представление информации» и МСФО 39 «Финансовые инструменты, 
признание и оценка».
Финансовые инвестиции, приобретенные Обществом за счет собственных средств, 
подразделяются на четыре категории:

’/финансовые активы, учтенные по справедливой стоимости через прибыль или убыток - это 
финансовые инструменты, приобретенные с целью извлечения дохода в результате 
краткосрочных колебаний цен. Финансовые инструменты следует классифицировать как 
финансовые активы, учтенные по справедливой стоимости через прибыль или убыток, 
если, независимо от причин их приобретения, они являются частью портфеля, структура 
которого фактически свидетельствует о стремлении к получению дохода в краткосрочной 
перспективе;

^финансовые активы, удерживаемые до погашения- это финансовые инструменты Общества, 
являющиеся финансовыми активами с фиксированными или определяемыми платежами и 
фиксированным сроком погашения, которыми Общество твердо намерено и способно 
владеть до наступления срока их погашения;

^финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи - это финансовые инструменты, 
которые не являются: ни финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой 
стоимости через прибыль или убыток, ни финансовыми инструментами, удерживаемыми 
до погашения;

^ссуды и дебиторская задолженность - это финансовые активы с фиксированными или 
определяемыми платежами, которые не котируются на активном рынке.

Отнесение приобретенного финансового актива к одной из четырех категорий производится 
Обществом на основании решения Инвестиционного комитета.

При приобретении/продаже финансовых инструментов на вторичных рынках (на международных 
организованных рынках ценных бумаг и организованном рынке ценных бумаг Республики 
Казахстан) в качестве учетной даты регистрации сделки по приобретению/продаже данных 
финансовых инструментов используется дата, установленная в качестве даты оплаты (расчетов 
по сделкам) по документам сделки.
Учет финансовых инструментов, выраженных в иностранной валюте, производится в валюте 

выпуска.
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в учете долевые финансовые инструменты ведутся в разрезе покупной стоимости 
отрицательной или положительной переоценки, долговые финансовые инструменты в разре 
номинальной стоимости, несамортизированного дисконта, несамортизированнои прем , 
отрицательной или положительной переоценки.

За исключением долевых инструментов AFS, если в последующем периоде сумма убытка от 
обесценения уменьшается и уменьшение может быть объективно связано с событием, имеющим 
место после признания обесценения, ранее признанный убыток от обесценения сторнируется 
через прибыль или убытки в той мере, в какой балансовая стоимость инвестиции на дату 
сторнирования обесценения не превышает сумму, которую бы составляла амортизированна 
стоимость, если бы обесценение не было признано.

После первоначального признания, начиная со следующего дня с момента покупки финансового 
инструмента, дисконт и (или) премия амортизируются с учетом временного базиса, 
установленного эмитентом в условиях выпуска финансового инструмента. Амортизация 
производится ежемесячно. Для финансовых инструментов, отнесенных к категориям финансовы 
активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток или к финансовым 
активам имеющихся в наличии для продажи, амортизация производится равными долями, 
рассчитанными до даты погашения. Амортизация дисконта (премии) финансовых активов, 
удерживаемых до погашения, производится с использованием эффективной процентной ставки.

Эффективная процентная ставка рассчитывается в момент приобретения инвестиции и 
применяется к ее начальной балансовой стоимости за каждый процентный период для расчета 
дохода по процентам. В каждом периоде балансовая стоимость инвестиции увеличивается на 
сумму амортизированного дисконта или уменьшается на сумму амортизированнои премии.

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, представляют собой долговые и долевые 
ценные бумаги, которые предполагается удерживать в течение неопределенного периода 
времени Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, первоначально отражаются по 
справедливой стоимости и в последующем отражаются по справедливой стоимости с отнесением 
результата переоценки непосредственно на счет капитала, за исключением убытков от 
обесценения, прибылей/убытков по операциям с иностранной валютой, а также начисленных 
процентных доходов, рассчитанных на основе метода эффективной процентной ставки, которые 
отражаются в отчете о прибылях и убытках. При продаже прибыль/убыток, ранее признаваемая в 
капитале, переносится в отчет о прибылях и убытках. Для определения справедливой стоимости 
инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, Общество использует рыночные котировки. 
Справедливая стоимость инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, определяется по 
условиям активного рынка в отношении ценных бумаг, находящихся в обращении на 
Казахстанской фондовой бирже (Биржа, KASE).

Финансовые инструменты определяются по справедливой стоимости на основании цен, 
опубликованных в системе Казахстанской фондовой биржи по финансовым инструментам, 
котируемым на организованном рынке Республики Казахстан, или по цене закрытия торгов за 
предшествующий рабочий день по данным информационной системы Bloomberg на 9 часов 
алматинского времени по финансовым инструментам, котируемым на международном 
организованном рынке.

Если финансовый инструмент котируется и на организованном рынке Республики Казахстан, и на 
международном рынке, то цена применяется из той системы, через которую данная бумага была 
приобретена. При этом:

•/ финансовые инструменты, валюта котировки которых KZT, USD, GBP или EUR, оцениваются 
Обществом по сложившейся котировке;

■J финансовые инструменты, валюта котировки которых иная, оцениваются Обществом по 
сложившейся котировке, пересчитанной в USD с применением кросс-курсов к доллару 
США, установленных к применению согласно законодательству Республики Казахстан.

При отсутствии активного рынка для отдельных финансовых инструментов справедливая 
стоимость определяется с использованием соответствующих методов оценки. Методы оценки 
включают в себя использование данных о рыночных сделках между независимыми друг от друга, 
хорошо осведомленными и действительно желающими совершить такую сделку сторонами,
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использование информации о текущей справедливой стоимости другого аналогичного по 
характеру инструмента, анализ дисконтированных денежных потоков и прочие применимые 
методы.

На основании Методики оценки ценных бумаг АО «Казахстанская фондовая биржа», 
утвержденной решением Биржевого совета (Протокол заседания №7 от 31.03.2011 года), 
производится расчет рыночной стоимости ценных бумаг, в том числе облигаций. Рыночная цена 
облигаций какого-либо наименования из числа облигаций, которые выпущены в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, находится в списке Биржи в «грязных» ценах, 
рассчитывается один раз в неделю по состоянию на 09.00 алматинского времени первого 
рабочего дня данной недели следующим образом:

1. За каждый из последних десяти рабочих дней, предшествующих первому рабочему дню 
недели, на которой осуществляется оценка, отбираются заявки на покупку облигаций 
данного наименования, каждая из которых:

была продана в ходе торгов, проведенных Биржей методом непрерывного встречного 
аукциона;

характеризовалась объемом не менее 1.000-кратного размера МРП;

являлась действующей не менее 30 минут и/или на ее основе была заключена сделка 
объемом (были заключены сделки суммарным объемом) не менее 1.000-кратного размера 
МРП

(данный подпункт изменен решением Биржевого совета от 29 ноября 2012 года).

2. За каждый из последних десяти рабочих дней, предшествующих первому рабочему дню 
недели, на которой осуществляется оценка, из числа заявок, отобранных в соответствии с 
подпунктом 1) настоящего пункта отбирается по одной заявке, в соответствии с которой 
«грязная» цена облигации данного наименования является наибольшей.

3. Вычисляется среднее арифметическое «грязных» цен заявок, отобранных в соответствии с 
подпунктом 2 ) настоящего пункта, с получением «грязной» цены, которая используется в 
качестве результата рыночной оценки облигации данного наименования.

Финансовые инструменты, находящиеся в собственном портфеле Общества, переоценке 
подлежат ежемесячно.

Финансовые инструменты, находящиеся в портфеле инвестиционного фонда и/или в 
доверительном управлении активами клиентов, переоценке подлежат еженедельно, каждый 
понедельник (в случае, если понедельник является нерабочим днем, то переоценка переносится 
на следующий рабочий день).

Дивиденды, полученные по инвестициям, имеющимся в наличии для продажи, отражаются в 
отчете о прибылях и убытках.

В отношении долевых ценных бумаг AFS убытки от обесценения, ранее признанные через 
прибыли или убытки, не сторнируются через прибыли или убытки. Любое увеличение 
справедливой стоимости после убытка от обесценения признается непосредственно в капитале 
Общества.

Прекращение признания финансовых активов - Общество прекращает признание финансового 
актива только тогда, когда истекают контрактные права на денежные средства от актива, или 
передает финансовый актив и существенно все риски и выгоды от владения активом другой 
компании. Если Общество не передает или не оставляет существенно все риски и выгоды и 
продолжает контролировать переданный актив, Общество признает оставшееся участие в активе 
и связанное обязательство по суммам, которые оно должно будет выплатить. Если Общество 
оставляет за собой существенно все риски и выгоды от владения переданным финансовым 
активом, Общество продолжает учитывать финансовый актив и учитывает средства от 
обеспеченных займов.
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Если финансовые инструменты продаются Обществу предыдущим их держателем с 
вознаграждением, начисленным за период до момента их пРиобРетеонияп ° ® 7 " “°“ - 
покупке их в дни, не совпадающие с днями выплаты вознаграждения, Общество уплачивает
З а в ц у  п о м и м о  стоимости финансовых инструментов вознаграждение, причитающееся за 
период прошедший с момента их последней выплаты. Купонное вознаграждение относящееся к 
финансовым инструментам в пути, также отражается как купонное вознаграждение в пути.

Начисление к у п о н н о г о  вознаграждения по финансовым инструментам производится Обществом 
ежедневно на начало дня в соответствии с установленным эмитентом при выпуске финансового 
инструмента временным базисом и начинается со дня, следующего за датой постановки на 

б а л а н с о в ы й  у че т  финансового активэ.
При наступлении очередного срока выплаты вознаграждения Общество получает вознаграждение 
полностью за весь период между датами выплаты купона.
Купонное вознаграждение, начисленное на дату выплаты, но не выплаченное эмитентом, не 
относится на счета дебиторской задолженности, а учитывается в составе портфеля финансовых

инструментов.

В случае, если в период между датой фиксации реестра держателей Фина^  
фактической выплатой производится реализация фиксированного актива, то накопленно 
купонное вознаграждение остается в составе портфеля финансовых инструментов.

Финансовые обязательства и долевые инструменты, выпущенные Обществом, - Аолг°вые И 
долевые инструменты классифицируются или как финансовые обязательства, или как капитал, в
соответствии с характером контрактного соглашения.

Долевые инструменты ■ долевой инструмент ■ это любой контракт, который' СВИА " * ЛЬС! ^ ° ®  
остаточном участии в активе компании после вычета всех его обязательств. Долевые 
инструменты учитываются по полученной прибыли, за вычетом прямых затрат на выпуск.

Обязательства по контрактам финансовых гарантий - обязательства по контрактам финансовых 
гарантий первоначально оцениваются по справедливой стоимости и впоследствии оцениваются по 
наибольшему значению из:

✓  суммы обязательства по контракту, определенной в соответствии с МСБУ 37 «Резервы,
условные обязательства и условные активы»; и „

^  первоначальной признанной суммы за вычетом, если применимо, совокупной 
амортизации, признанной в соответствии с политикой признания доходов, указанной ниже.

Финансовые обязательства - финансовые обязательства классифицируются или как финансовые 
обязательства FVTPL, или как прочие финансовые обязательства.

Финансовые обязательства FVTPL - финансовые обязательства классифицируются как FVTPL, 
когда финансовое обязательство или предназначено для торговли, или определено как FVTPL.

Финансовое обязательство классифицируется как предназначенное для торговли, если.

■S оно было понесено в основном для целей выкупа в ближайшем будущем, ^
S  является частью определенного портфеля финансовых инструментов, который Общество 

удерживает вместе и который имеет последнюю тенденцию к получению краткосрочной
прибыли;или ^

S  является производным инструментом, который не определен и не эффективен как
инструмент хеджирования.

Финансовое обязательство, кроме финансового обязательства, предназначенного для торговли, 
может быть определено как FVTPL при первоначальном признании, если:

•/ такое признание устраняет или существенно уменьшает непоследовательность оценки 
или признания, которая появилась бы в противном случае;

✓  финансовое обязательство образует часть группы финансовых активов или финансовых 
обязательств, или того и другого, которая управляется и ее производительность 
оценивается на основе справедливой стоимости в соответствии со стратегией управления
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рисками и инвестиций Общества, и информация о формировании групп предоставляется

внутренне на этой основе; или 
/  образует часть контракта, содержащего один или более встроенных пР°изводных 

инструментов, и МСБУ 39 «Финансовые инструменты: признание и о ц е н к а *  разрешав 
определить весь комбинированный контракт (актив или обязательство) как FVI .

Финансовые обязательства FVTPL учитываются по справедливой стоимости с признанием любых 
прибылей или убытков в прибылях и убытках. Чистая прибыль или убыток, признанным в 
прибылях или убытках, включает любые проценты, выплаченные по финансовому обязательству.

Прочие финансовые обязательства - прочие финансовые обязательства, включая займы, 
первоначально оцениваются по справедливой стоимости за вычетом затрат по сделке.

Прочие финансовые обязательства впоследствии оцениваются по амортизированной стоимости по 
методу эффективной процентной ставки с признанием процентных расходов по методу

фактического дохода.
Метод эффективной процентной ставки - это метод расчета амортизированной стоимости 
финансового обязательства и распределения процентных расходов в течение соответствующего 
периода. Эффективная процентная ставка - это ставка, которая точно дисконтирует 
предполагаемые будущие выплаты денежных средств через ожидаемый срок финансового 
обязательства или, если применимо, более короткий период.

Прекращение признания финансовых обязательств - Общество прекращает признание 
финансовых обязательств только тогда, когда обязательства Общества исполнены, отменены или

истекли.
Денежные средства и их эквиваленты - денежные средства и их эквиваленты включают 
наличные средства в кассе, свободные остатки на банковских счетах, срочные Депозиты с 
первоначальным сроком погашения менее 90 дней. Денежные эквиваленты представлены 
краткосрочными инвестициями, легко конвертируемыми в определенные суммы наличных денег, 
которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Решение о включении денег, полученных от клиентов, в бухгалтерский баланс брокера зависит от 
того соответствуют ли данные деньги определению «активы», приведенному в пункте 1 статьи 
Закона Республики Казахстан от 28 февраля 2007 года «О бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности». Основой для определения наличия актива является установление того, ожидается 
ли поступление будущих экономических выгод, связанных с активом. При принятии решения о 
включении денег клиентов в бухгалтерский баланс брокера (АО «Алиби Секьюритиз») необходимо 
произвести оценку условий договора между брокером и клиентом.

В случае, если брокер выступает исключительно в качестве агента клиента и не получает выгод, 
зависящих от исхода сделки, он не признает деньги, полученные^ от клиента, в своем 
бухгалтерском балансе в качестве активов. В Примечаниях к финансовой отчетности АО «Алиби 
Секьюритиз» за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, раскрыта следующая информация:

№ 7 - по деньгам, связанным с брокерской деятельностью;

№ 8 - по деньгам, принятым в инвестиционное управление;

№18- кредиторская задолженность по брокерской деятельности;

№19- кредиторская задолженность по денежным средствам, принятым в инвестиционное 
управление.
Если по условиям заключенного с клиентом соглашения брокер имеет определенные 
экономические выгоды, которые зависят от исхода сделки, или возможность обмена 
рассматриваемых денег на другие экономические активы на потенциально благоприятных для 
брокера условиях, то он признает деньги, полученные от клиентов, в собственном бухгалтерском 
балансе в качестве собственных активов.

Основные средства - основные средства (далее - «ОС») учитываются в бухгалтерском балансе 
Общества по следующим оценкам.
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Для учета остальных классов основных средств,за исключением земельных участком и здания, 
Обществом применяется модель учета по первоначальной стоимости, т.е. объекты основных 
средств^^у^тываются п о  Их первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и

накопленных убытков от обесценения. ^
В случае если Общество принимает решение о переходе от модели учета по первоначальной 
стоимости к модели переоценки, то это будет отражаться в учете ретроспективно.
Для начисления амортизации основных средств Общество применяет метод равномерного 
начисления, который заключается в начислении постоянной суммы амортизации на протяжении 

срока полезной службы актива.
Начисление амортизации на основные средства, введенных в эксплуатацию, начинается с

момента готовности объекта к использованию, и с первого числа меся^  
по выбывшим основным средствам прекращается с первого числа месяца- выбытия и^ с л е н и  
амортизационных отчислений производится ежемесячно до полного погашен”;! ^  ЭТ°Г° 
объекта. Амортизация не прекращается, если основное средство временно не используется.

Обществом применяет следующие нормы амортизации основных средств.
Группа активов Срок полезного использования

5 лет
Транспортные средства 2 5 лет
Компьютеры и оборудование к ним ^ ^
Прочие основные средства

Прибыль или убыток от реализации или выбытия основных средств определяется как разница 
между выручкой от реализации и балансовой стоимостью основных средств и признается в отчете 

об операционной деятельности.

Нематериальные активы - нематериальные активы (далее - «НМА») учитываются по 
первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения. 
Амортизируемая стоимость нематериальных активов с ограниченным сроком использования 
списывается на систематической основе в течение наилучшей оценки срока полезной службы. 
Амортизируемая стоимость актива определяется как разница между первоначальной стоимостью 

и ожидаемой ликвидационной стоимостью.

Ликвидационная стоимость нематериального актива предполагается быть равной нулю, только 

если не следующие факты, говорящие об обратном:

s  есть обязательство третьей стороны о покупке актива в конце срока полезной службы;
■S существует реальный рынок для данной категории НАЛА; и ^
■/" ликвидационная стоимость может быть определена со ссылкой на этот рынок,
• /  велика вероятность сохранения данного рынка в конце срока полезного использования

актива. „ __
Срок полезной службы нематериальных активов устанавливается Обществом на основе наиболее
приближенной оценки действующей комиссией, но не более срока деятельности Общества с
момента готовности нематериального актива к использованию, если иное не предусмотрено
законодательством (патент, авторское право) или договором (лицензионное соглашение).

По нематериальным активам, по которым нет возможности точно определить срок их полезного 
использования, такой срок устанавливается в течение 10 лет, но не более срока действия самого
Общества.
Для целей формирования финансовой отчетности Общество использует следующие сроки 
полезного использования для различных категорий нематериальных активов:

Группа активов Срок полезного использования
Прочие нематериальные активы (срок не установлен) 10 лет

Руководство Общества ежегодно пересматривает срок полезной службы объектов НМА с 
ограниченным сроком использования. Если расчетный срок полезной службы значительно 
отличается от прежних оценок, период амортизации должен быть изменен соответственно.
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Для начисления износа нематериальных активов Общество также применяет метод равномерного 
начисления. Отражение в бухгалтерском учете данной операции производится по каждому 
объекту нематериальных активов.

Начисление амортизации на нематериальные активы, вновь введенных в эксплуатацию, 
начинается с первого числа месяца поступления (ввода в эксплуатацию), а по выбывшим 
нематериальным активам прекращается с первого числа месяца выбытия.
Последующие вложения в нематериальный актив увеличивают фактическую себестоимость 
(балансовую стоимость) нематериального актива в случае, если предполагается увеличение 
будущих экономических выгод, превышающих первоначально рассчитанные нормативные 
показатели по данному активу. Все прочие последующие затраты Общество признает в качестве 
расходов в период, в котором они были понесены.

Обесценение основных средств и нематериальных активов - На каждую отчетную дату 
Общество выявляет наличие признаков возможного обесценения основных средств. Объект 
основных средств выбывает с баланса Общества при его реализации либо передаче или в том 
случае, когда принято решение о прекращении использования актива, так как от его 
дальнейшего использования не ожидается больше никаких экономических выгод.

Если невозможно оценить возмещаемую сумму для отдельного актива, Общество определяет 
возмещаемую сумму генерирующей единицы, к которой принадлежит актив. Возмещаемая 
стоимость представляет собой значение из справедливой стоимости за вычетом затрат по 
продаже и потребительной стоимости. При оценке потребительной стоимости предполагаемое 
будущее движение денежных средств дисконтируется до их текущей стоимости,^ используя 
дисконтную ставку до налогов, которая отражает текущие рыночные оценки временной стоимости 
денег и рисков, специфичных для актива, по отношению к которому не корректировалось 
будущее движение денежных средств.

Если возмещаемая сумма актива (или генерирующей единицы) меньше, чем его текущая 
стоимость, то текущая стоимость актива (или генерирующей единицы) уменьшается до 
возмещаемой суммы актива. Убыток от обесценения немедленно признается в качестве расхода, 
за исключением случаев, когда соответствующий актив учитывался по переоцененной стоимости.

Если убыток от обесценения впоследствии сторнируется, то балансовая стоимость актива (или 
генерирующей единицы) увеличивается до пересмотренной оценки его возмещаемой стоимости, 
но так, чтобы увеличенная балансовая стоимость не превышала балансовую стоимость, которая 
была бы определена, если бы убыток от обесценения не признавался по активу (или 
генерирующей единице) в предыдущие годы. Сторно убытка от обесценения признается 
немедленно в прибылях и убытках.

Убытки от обесценения, признанные в прибылях или убытке по долговым инструментам, 
классифицированным как имеющиеся в наличии для продажи, впоследствии сторнируются, если 
увеличение справедливой стоимости инструмента может быть объективно связано с событием, 
имеющим место после признания убытка от обесценения.

Признание дохода - Общество определяет критерии признания выручки от оказания услуг или 
выполнения работ и других поступлений дохода в виде процентов, дивидендов и роялти в 
соответствии с положениями IAS 18 «Выручка». Выручка (доход) - это валовые поступления 
экономических выгод за период, возникающих в ходе обычной деятельности Общества, когда их 
результатом является прирост капитала, отличный от прироста капитала за счет взносов 
акционеров.

Выручка является частью дохода Общества и возникает от следующих операций и событий:
■S предоставления услуг;
S  использования другими сторонами активов Общества, приносящих проценты, 

лицензионные платежи и дивиденды.

Общество определяет размер выручки по справедливой стоимости возмещения, полученного или 
ожидаемого к получению. Под справедливой стоимостью Обществом понимается сумма денежных 
средств, достаточная для приобретения актива или исполнения обязательства при совершении 
сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить такую сделку, независимыми 
друг от друга сторонами.
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Выручка от предоставления услуг подразумевает выполнение Обществом согласованной 
контрактом задачи в течение определенного периода времени, в соответствии со стадией 
завершенности операции на отчетную дату, если ее результат может быть надежно измерен. 
Когда результат сделки, предполагающей предоставление услуг, может быть надежно оценен, 
выручка, связанная с данной сделкой, признается относительно стадии завершенности сделки на 
отчетную дату. Наилучшим методом определения стадии завершенности сделки (выполнения 
договора) является подписанный с заказчиком промежуточный акт выполненных работ или какой- 
либо другой соответствующий документ.

Данные услуги включают в себя комиссии за услуги андеррайтера, брокера - дилера, маркет - 
мейкера, за номинальное держание. Андеррайтер, являясь профессиональным участником рынка 
ценных бумаг, действующим на основании лицензии на занятие брокерской и дилерской 
деятельностью на рынке ценных бумаг с правом ведения счетов клиентов в качестве 
номинального держания оказывает услуги по размещению ценных бумаг. Маркет - мейкер - член 
Биржи, признанный в качестве такового Биржей и принявший на себя обязательство постоянно 
объявлять и поддерживать двусторонние котировки по финансовым инструментам определенного 
типа и выполняющий все обязанности, вытекающие из обладания таковым статусом.

Общество также имеет доход от управления инвестиционным портфелем в виде комиссии за 
управление.
Вознаграждения работникам - Общество удерживает 10% от начисленной заработной платы 
работников как пенсионные отчисления в соответствующие пенсионные фонды. Максимальный 
уровень пенсионных отчислений установлен в размере 75 минимальных месячных заработных 
плат, составляющих 19,966 тенге в месяц в 2014 году. В соответствии с действующим 
казахстанским законодательством работники сами несут ответственность за свое пенсионное 
обеспечение.

Налогообложение - расходы по подоходному налогу представляют собой сумму текущего 
подоходного налога к уплате и отсроченного подоходного налога.

Доходы, полученные Обществом в результате его хозяйственной деятельности после уплаты 
налогов’ по действующему законодательству, остаются в собственности Общества и используются 
для создания фондов Общества и выплаты дивидендов по акциям, в соответствии с действующим 
законодательством Республики Казахстан и Уставом Общества.

Текущий налог - текущий подоходный налог к уплате рассчитан на основе налогооблагаемой 
прибыли за год. Налогооблагаемая прибыль отличается от чистой прибыли, отраженной в отчете 
об операционной деятельности, так как она не включает суммы доходов и расходов, которые 
являются налогооблагаемыми или вычитаемыми в других отчетных периодах, и также не 
включает суммы, которые никогда не будут признаны ни налогооблагаемыми, ни вычитаемыми. 
Обязательства Общества по текущему подоходному налогу рассчитываются по ставке налога, 
действовавшей на дату бухгалтерского баланса.

Отсроченный налог - отсроченный подоходный налог признается по разницам между текущей 
стоимостью активов и обязательств в финансовой отчетности и соответствующими суммами, 
признанными для целей определения налогооблагаемой прибыли, и рассчитанный по методу 
обязательств. Отсроченные налоговые обязательства обычно признаются для всех 
налогооблагаемых временных разниц. Отсроченные налоговые активы признаются в той степени, 
в которой существует вероятность того, что налогооблагаемая прибыль будет достаточной для 
возмещения временных вычитаемых разниц. Такие активы и обязательства не признаются, если 
временная разница возникает от гудвилла или от первоначального признания (кроме операции по 
объединению предприятий) активов и обязательств от операций, которые не влияют ни на 
налогооблагаемую прибыль, ни на бухгалтерскую прибыль.

Отсроченные налоговые активы или обязательства учитываются по ставкам, применение которых 
ожидается в течение периода выбытия активов или погашения обязательств на основе налоговых 
ставок (и налоговых законов), которые были введены или в основном введены на дату 
бухгалтерского баланса. Оценка отсроченных налоговых обязательств и активов отражает 
налоговые последствия, связанные с тем, как Общество на отчетную дату ожидает возместить 
или погасить бухгалтерскую стоимость ее активов и обязательств.
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Взаимозачет по отсроченным налоговым активам и обязательствам производится в том случае, 
когда имеется юридически закрепленное право зачесть текущие налоговые активы против 
текущих налоговых обязательств и когда они относятся к подоходному налогу, взимаемому одним 
и тем же налоговым органом, и Общество планирует возместить свои налоговые активы и 
погасить налоговые обязательства на нетто-основе.

Текущий и отсроченный налог за период - текущие и отсроченные налоги признаются как расходы 
или доходы в отчете об операционной деятельности, кроме случаев, когда они относятся к 
статьям, отнесенным непосредственно на капитал, или когда они появляются в результате 
первоначального учета объединения предприятий. В случае объединения предприятий налоговый 
эффект учитывается при расчете гудвилла или при определении превышения доли покупателя в 
чистой справедливой стоимости идентифицируемых активов, обязательств и условных 
обязательств приобретаемой компании над себестоимостью.

Операции со связанными сторонами - при подготовке данной финансовой отчетности следующие 
стороны рассматривались в качестве связанных сторон:

Сторона является связанной компанией, если:

а) прямо или косвенно через одного или нескольких посредников сторона:
i) контролирует или находится под общим контролем компании (к ним относятся 

холдинговые компании, дочерние компании и другие дочерние компании одной 
материнской фирмы);

ii) имеет долевое участие в компании, что дает ей возможность оказывать 
существенное влияние на компанию; или

iii) имеет совместный контроль над компанией;
б) сторона является ассоциированной стороной компании;
в) сторона является совместным предприятием, в котором компания является

участником;
г) сторона является членом ключевого управленческого персонала компании или 

ее материнской компании;
д) сторона является членом семьи любого лица, указанного в пунктах (а) или (d);
е) сторона является компанией, которая находится под контролем, совместным

контролем
или под значительным влиянием, или которая имеет существенное право 
голоса в
такой компании, прямо или косвенно, любого лица, указанного в пунктах (d) 
или (е);или

ж) сторона представляет собой пенсионную схему для работников компании или 
любой компании, являющейся связанной стороной компании.

При рассмотрении каждой возможной связанной стороны особое внимание уделяется 
содержанию отношений, а не только их юридической форме.

3. Критические учетные суждения и ключевые источники оценки неопределенности

В процессе применения учетной политики Общества, которая описывается в Примечании 2, 
руководство применяет оценки и допущения в отношении балансовой стоимости активов и 
обязательств, которые не известны из других источников. Оценки и связанные с ними допущения 
основаны на историческом опыте и прочих факторах, которые считаются приемлемыми. 
Фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Оценки и лежащие в их основе допущения регулярно проверяются. Изменения в учетных оценках 
признаются в периоде, в котором пересматривается оценка, если изменение влияет только на тот 
период, или в периоде изменения и будущих периодах, если изменение влияет как на текущий, 
так и на будущий периоды.

Ниже приводятся критичные суждения, кроме тех, которые включают оценки, которые 
руководство сделало в процессе применения учетной политики Общества и которые оказали 
наиболее существенное влияние на суммы, признанные в финансовой отчетности.

Финансовые активы - Финансовые активы Общества в учете состоят из следующих компонентов: 

Для долевых финансовых инструментов: на счетах по учету финансовых инструментов:
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S  стоимость приобретения; ^
S  накопленная положительная или отрицательная переоценка по справедливой стоимости. 

Для долговых финансовых инструментов: на счетах по учету финансовых инструментов:
S  номинальная стоимость;
S  несамортизированный дисконт \ несамортизированная премия;
•S накопленная положительная или отрицательная переоценка по справедливой стоимости.

На счетах вознаграждения:
•S вознаграждение по финансовым инструментам, начисленное предыдущими держателями; 
S  начисленные доходы в виде вознаграждения по приобретенным финансовым 

инструментам.
Валютная переоценка при изменении рыночного курса валют производится по каждому 
компоненту отдельно.

Отсроченные активы по подоходному налогу - Отсроченные активы по подоходному налогу 
поверяются на каждую дату бухгалтерского баланса и уменьшаются в той мере, в какой более не 
существует вероятности того, что будет в наличии достаточная налогооблагаемая прибыль, чтобы 
позволить использовать весь или часть отсроченного налогового актива. Оценка этой 
возможности включает суждения, основанные на ожидаемых показателях.

4. Принятие новых и пересмотренных стандартов

Ниже приводятся стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу, и их 
требования не учитывались на дату выпуска данной финансовой отчетности. Руководство 
полагает, что поправки, внесенные в данные стандарты и интерпретации, не окажут
существенного влияния на учетную политику, финансовое положение или результаты
финансовой деятельности Общества.

Поправки в МСФО 10, МСФО 12 и МСБУ 27 Инвестиционные организации

Данные поправки предусматривают исключение в отношении требования о консолидации для 
организаций, удовлетворяющих определению инвестиционной организации согласно МСФО (IFRS) 
10 «Консолидированная финансовая отчетность». Согласно исключению в отношении
консолидации инвестиционные организации должны учитывать свои дочерние организации по 
справедливой стоимости через прибыль или убыток. Исключение не применяется к тем 
дочерним предприятиям, которые оказывают услуги, связанные с инвестиционной деятельностью 
инвестиционного предприятия.

Предприятие считается инвестиционным, если оно соответствует ряду критериев:

S  получает средства от одного или более инвесторов с целью оказания им
профессиональных услуг по управлению инвестициями;

v'' предоставляет инвесторам заверение, что целью его бизнеса является исключительно 
вложение средств для прироста капитала, получения инвестиционного дохода или и того 
и другого; и

■/ оценивает результаты практически всех инвестиций по справедливой стоимости.

Последующие изменения в МСФО 12 и МСБУ 27 касаются новых требований раскрытий 
информации для инвестиционных организаций.

Поправки к МСФО (IAS) 32 «Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств»

Данные поправки разъясняют значение фразы «в настоящий момент имеется обеспеченное 
юридической защитой право осуществить зачет признанных сумм» и критерии взаимозачета для 
применяемых расчетными палатами механизмов неодновременных расчетов.

Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Общества.

Поправки к МСФО (IAS) 36 «Раскрытие информации о возмещаемой стоимости нефинансовых 
активов»
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Данные поправки устраняют непреднамеренные последствия МСФО (IFRS) 13 «Оценка по 
справедливой стоимости» в части раскрытия информации согласно МСФО (IAS) 36 «Обесценение 
активов». Поправки:

a) согласуют требования к раскрытиям в МСФО (IAS) 36 с намерениями КМСФО и сокращают 
перечень обстоятельств, при которых необходимо раскрытие возмещаемой стоимости 
активов или единиц, генерирующих денежные средства;

b ) требуют дополнительных раскрытий об оценке по справедливой стоимости, если 
возмещаемая стоимость обесцененных активов рассчитана по справедливой стоимости за 
вычетом затрат на выбытие; и

c) устанавливают требование раскрывать ставку дисконтирования, использованную при 
расчете обесценения (или его восстановления), если возмещаемая стоимость 
обесцененных активов, рассчитанная по справедливой стоимости за вычетом затрат на 
выбытие, определяется по методу приведенной стоимости. Новые раскрытия, включая 
иерархию справедливой стоимости, ключевые допущения и использованные техники 
оценки, соответствуют требованиям МСФО 13. ^

Применение данных поправок не оказало существенного влияния на раскрытие в финансовой

отчетности Общества.

Поправки к МСФО (IAS) 39 «Новация производных инструментов и продолжение учета 
хеджирования»

Данные поправки предусматривают освобождение от прекращения учета хеджирования при 
условии, что новация производного инструмента, обозначенного как инструмент хеджирования, 
удовлетворяет определенным критериям. Поправки также разъясняют, что любые изменения в 
справедливой стоимости производного инструмента, обозначенного как инструмент 
хеджирования вследствие новации, должны быть включены в оценку и измерение эффективности 
хеджирования.

Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Общества, поскольку Общество 
не осуществляло новацию своих производных инструментов в течение отчетного или 
предыдущего периодов.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 21 «Сборы (Обязательные платежи)»

КРМСФО (IFRIC) 21 дает указания по признанию обязательств по сборам, устанавливаемым 
государством, как учитываемым в соответствии с МСФО (IAS) 37 «Оценочные обязательства, 
условные обязательства и условные активы», так и по сборам с четко определенными сроками и 

суммами.

Он применяется в отношении всех обязательных платежей, уплачиваемых государству в 
соответствии с законодательством, которые не являются выбытиями ресурсов, входящими в 
сферу применения других стандартов (например, МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»), либо 
штрафами или иными взысканиями, налагаемыми за нарушение законодательства.

Разъяснение уточняет, что организация признает обязательство по уплате обязательного платежа 
не ранее осуществления деятельности, вследствие которой согласно законодательству возникает 
обязанность по уплате. Разъяснение также уточняет, что обязательство по уплате обязательного 
платежа признается постепенно, если деятельность, вследствие которой в соответствии с 
законодательством возникает такая обязанность, осуществляется на протяжении определенного 
периода времени. Если обязанность по уплате обязательного платежа возникает вследствие 
достижения некоторого минимального порогового значения, соответствующее обязательство до 
достижения такого минимального порогового значения не признается. Согласно разъяснению те 
же принципы применяются в промежуточной финансовой отчетности.

Применение данных поправок не оказало существенного влияния на раскрытие в финансовой 
отчетности Общества.
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Новые и пересмотренные МСФО, которые выпущены, но не вступили в силу для отчетного 
периода.

Товарищество не применяло следующие новые и пересмотренные МСФО и КРМСФО (выпущенные, 
но еще не вступившие в силу):

Поправки к МСФО 
Поправки к МСФО 19 
Поправки к МСФО 
Поправки к МСФО 11 
Поправки к МСФО 16 и 38 
Поправки к МСФО 16 и 41 
МСФО 15 
МСФО (IFRS) 9

«Годовые усовершенствования МСФО цикла 2011 -2013»1 
«Планы с установленными выплатами: взносы работников» 
«Годовые усовершенствования МСФО цикла 2010-2012»
«Учет приобретения доли в совместной деятельности»2 
«Разъяснение применяемых методов амортизации и износа» 
«Сельское хозяйство»
«Выручка по контрактам с покупателями»3 

«Финансовые инструменты»4

Поправка к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждение работникам»

В этой поправке разъясняется, как Общество должно учитывать планы, обязывающие работников 
или третьи стороны делать взносы для покрытия затрат на выплату вознаграждений. Новая 
поправка вводит дальнейшее разграничение между взносами, связанными только с оказанием 
услуг в том периоде, в котором они возникают, и взносами, связанными с оказанием услуг в 
нескольких периодах. Поправка не оказывает воздействия на учет добровольных взносов. Данная 
поправка разрешает вычитать взносы, связанные с оказанием услуг и не изменяющиеся в 
зависимости от продолжительности службы работника, из стоимости вознаграждений, 
заработанных в том периоде, в котором оказаны эти услуги. Взносы, связанные с оказанием услуг 
и изменяющиеся в соответствии с продолжительностью оказания услуг работником, должны 
распределяться по периодам работы с помощью того же метода распределения, который 
применяется к вознаграждениям.

Годовые усовершенствования МСФО 2010-2012 цикла

МСФО (IFRS) 2 «Платежи, основанные на акциях»

Данная поправка разъясняет определение условий перехода и дает отдельное определение 
условиям достижения результатов и условиям срока службы. Поправка вступает в силу для 
операций с платежами, основанными на акциях, для которых дата предоставления приходится на 
1 июля 2014 года или более позднюю дату.

МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправки к данному стандарту разъясняют, что обязательство по выплате условного возмещения, 
отвечающего определению финансового инструмента, классифицируется как финансовое 
обязательство или как капитал на основании определений МСФО (IAS) 32 «Финансовые 
инструменты: представление информации». Дальнейшие поправки к стандарту разъясняют, что 
любое условное возмещение, не являющееся капиталом, как финансовое, так и нефинансовое, 
оценивается по справедливой стоимости на каждую отчетную дату, а изменения справедливой 
стоимости отражаются в прибыли или убытке. В стандарты МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 37 и МСФО 
(IAS) 39 также внесены соответствующие изменения. Поправка вступает в силу для объединений 
бизнеса, в которых дата приобретения приходится на 1 июля 2014 г. или более позднюю дату.

МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты»

Обязательны для годовых периодов, начинающихся не ранее 1 июля 2014 года, с возможностью досрочного применения.
2 Обязательны для годовых периодов, начинающихся не ранее 1 января 2016 года, с возможностью досрочного применения
3

Обязательны для годовых периодов, начинающихся не ранее 1 января 2017 года, с возможностью досрочного применения
4

Обязательны для годовых периодов, начинающихся не ранее 1 января 2018 года, с возможностью досрочного применения
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В данный стандарт внесена поправка, требующая раскрытия информации относительно 
профессиональных суждений руководства, вынесенных при агрегировании операционных 
сегментов. Раскрытие информации включает описание сегментов, которые были агрегированы, и 
экономических показателей, которые были оценены, при установлении того факта, что 
агрегируемые сегменты обладают схожими экономическими характеристиками. Кроме того, 
внесенные поправки требуют выполнения сверки активов по сегментам и общей суммы активов 
предприятия, если предоставляются данные по активам. Применяется для годовых периодов, 
начинающихся с 1 июля 2014 г. и после этой даты.

МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости»

При выпуске МСФО (IFRS) 13 в рамках внесения поправок, связанных с этим стандартом, были 
удалены пп. В5.4.12 в МСФО (IFRS) 9 и AG79 в МСФО (IAS) 39. В связи с этим возникли опасения, 
что предприятия теперь не смогут оценивать краткосрочную дебиторскую и кредиторскую 
задолженность в сумме счета в тех случаях, когда влияние отсутствия дисконтирования 
несущественно. Правление КМСФО изменило основу для выводов МСФО (IFRS) 13 и разъяснило, 
что не имело намерений отменять в подобных случаях возможность оценки краткосрочной 
дебиторской и кредиторской задолженности в сумме счета. Так как поправка не содержит дату 
вступления в силу, она рассматривается как вступившая в силу при опубликовании.

МСФО (IAS) 16 и 38

В оба стандарта были внесены поправки, разъясняющие, каким образом должны отражаться 
валовая балансовая стоимость и накопленная амортизация при использовании предприятием 
модели переоценки. Балансовая стоимость актива пересчитывается до переоцененной стоимости. 
Разделение между валовой балансовой стоимостью и накопленной амортизацией может 
отражаться одним из следующих способов:

S  валовая балансовая стоимость пересчитывается способом, соответствующим способу 
переоценки балансовой стоимости, а накопленная амортизация корректируется таким 
образом, чтобы соответствовать разнице между валовой балансовой стоимостью и 
балансовой стоимостью после учета накопленных убытков от обесценения; или 

S  накопленная амортизация исключается из суммы валовой балансовой стоимости актива. 
Применяется для годовых периодов, начинающихся с 1 июля 2014 г. и после этой даты.

МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах»

В данный стандарт была внесена поправка, в соответствии с которой связанной стороной 
считается также предприятие, оказывающее услуги по предоставлению старшего руководящего 
персонала отчитывающемуся предприятию или материнскому предприятию отчитывающегося 
предприятия («управляющее предприятие»).

Отчитывающееся предприятие не обязано раскрывать информацию о вознаграждении, 
выплаченном управляющим предприятием сотрудникам или директорам управляющего 
предприятия, но должно раскрывать суммы, начисленные отчитывающемуся предприятию 
управляющим предприятием за оказанные услуги.

Годовые усовершенствования МСФО 2011-2013 цикла

МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправкой изменено исключение из сферы применения стандарта для совместных предприятий, 
предусмотренное МСФО (IFRS) 3. В частности, в ней разъясняется, что исключение относится ко 
всем формам соглашений о совместной деятельности, определенным МСФО (IFRS) 11 
«Соглашения о совместной деятельности». Поправка также разъясняет, что исключение из сферы 
применения стандарта относится только к отражению в финансовой отчетности самого 
совместного предприятия или совместной деятельности.
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МСФО (IFRS) 13 «Измерение по справедливой стоимости»

В поправке к МСФО (IFRS) 13 разъясняется, что «исключение, касающееся портфеля» (которое 
позволяет Группе измерять справедливую стоимость группы финансовых активов и финансовых 
обязательств на нетто-основе, если Группа управляет этой группой на основе чистой суммы либо 
рыночного, либо кредитного риска) применяется ко всем договорам в рамках МСФО (IAS) 39 
«Финансовые инструменты: признание и измерение» или МСФО (IFRS) 9 «Финансовые 
инструменты», в том числе к тем, которые не соответствуют определению финансовых активов 
или обязательств, содержащемуся в МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление 
информации». В их число входят определенные договоры покупки-продажи нефинансовых 
статей, которые могут быть исполнены на нетто-основе в денежной форме или с помощью 

другого финансового инструмента.

МСФО (IAS) 40 «Инвестиционное имущество»

В поправке разъясняется, что для определения того, является ли приобретение инвестиционного 
имущества приобретением актива, группы активов или объединением бизнеса в свете МСФО 
(IFRS) 3 «Объединение бизнеса», требуется профессиональное суждение. В поправке также 
разъясняется, МСФО 3 и МСБУ 40 не являются взаимоисключающими, и может потребоваться 
применение обоих стандартов. Следовательно, Общество, приобретающее инвестиционное 
имущество, должно определить, отвечает ли имущество критериям признания инвестиционного 
имущества в соответствии с МСБУ 40 и отвечает ли операция критериям приобретения бизнеса в 
соответствии с МСФО 3.

Руководство Общества не считает, что применение указанных поправок к МСФО окажет 
существенное влияние на финансовую отчетность Общества.

5. Управление капиталом

Политика Общества заключается в поддержании сильной базы капитала, чтобы сохранить 
доверие участников, кредиторов и рынка, а также обеспечить будущее развитие бизнеса. 
Общество управляет структурой капитала в соответствии с изменениями экономических условий.

Общество осуществляет контроль за капиталом с помощью коэффициента финансового рычага, 
который рассчитывается путем деления суммы чистой задолженности на сумму капитала и чистой 
задолженности. В чистую задолженность включаются займы, торговая и прочая кредиторская 
задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, исключая суммы, относящиеся к 
прекращенной деятельности. Политика Общества в дальнейшем предусматривает поддержание 
значения данного коэффициента в пределах 20-40%.

2014 г.

Торговая и прочая кредиторская задолженность 
Денежные средства и их эквиваленты 
Чистая задолженность_______________________

2,492
(70,693)

(68,201)

Капитал
Итого капитал и чистая задолженность

1,18473 94 
1,116,193

Коэффициент финансового рычага 6.11

6 . Денежные средства и их эквиваленты

Все денежные средства представлены в казахстанских тенге.

Рейтинг
2014

г.
2013 г.

Денежные средства на расчетном счете в 
АО «Казкоммерцбанк», в тенге 
Денежные средства на расчетном счете в 
Центральном депозитарии, в тенге

Standard & Poor's: 
В/стабилыный/С, kzBB 
(13.10.14) 26,710 23,858

42,152 42,152
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1 831 739Наличность в кассе, в тенге   ’’O J I -----------------■-----------

Итого:
70,693 66,749

7. Деньги, связанные с брокерской деятельностью

Деньги клиента, связанные с брокерской деятельностью, ограничены в использовании 
Обществом. Используются по поручению клиента.

_________ 2014 г. 2013 г.

Остатки в центральном депозитарии (Примечание 2), в 
тыс. тенге 

Итого

21,473 32,404

21,473 32,404

8. Деньги, принятые в инвестиционное управление

В системе внутреннего учета управляющего инвестиционным портфелем (Общества) активы 
клиента обособляются от собственных активов управляющего инвестиционным портфелем путем 
их учета на забалансовых счетах управляющего инвестиционным портфелем, и на них не 
обращается взыскание по обязательствам управляющего инвестиционным портфелем, то есть 
деньги ограничены в использовании.

Остатки в АО «Евразийский Банк» (Примечание 2), в тыс.
тенге
Итого

9. Вклады размещенные

Вклады, размещенные в АО «Delta Bank», АО «Asia Credit 
Bank» и AO «Bank RBK»

Итого

2014 г. 2013 г.

. 51
- 51

2014 г. 2013 г.

913,000 913,000

913,000 913,000

В 2014 году доход по вознаграждению составил 67,189 тыс. тенге (в том числе АО «Delta Bank» - 
49,800 тыс. тенге, АО «Asia Credit Bank» - 9,845 тыс. тенге, АО «Bank RBK» - 7,544), в 2013 году 
доход по вознаграждению составил 65,390 тыс. тенге (в том числе АО «Delta Bank» - 49,800 тыс. 
тенге, АО «Asia Credit Bank» - 15,590 тыс. тенге). Примечание 31.

10. Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи

2014 г. 2013 г.

Долговые ценные бумаги 

Итого

179,325 179,325

179,325 179,325

Наименование 
финансовых активов

Количеств 
о, штук

Стоимость 
тыс. тенге

Вознаграж
дение

(дисконт)

Накопленный
купонный

доход

Справедлива 
я стоимость

По состоянию на 
31.12.2014 г. 172,948 172,932 6,395 179,325

Долговые ценные 
бумаги 172,948 172,932 _ 6,393 179,325

АРК1Ь7 купонные 
облигации ТОО 
«Корпорация «АПК- 
Инвест», НИН 
KZP03Y05D984

120,000 119,991 5,866 125,857
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АРК1Ь6 купонные 3,500
облигации ТОО
«Корпорация «АПК-
Инвест», НИН
KZP03Y05D986

АРК1Ь4 купонные 49,448
облигации ТОО
«Корпорация «АПК-
Инвест»,
KZP01Y05D980

По состоянию на
31.12.2013 г. 172,948

Долговые ценные
бумаги 172,948
АРК1Ь7 купонные 120,000
облигации ТОО
«Корпорация «АПК-
Инвест», НИН
KZP03Y05D984

АРК1Ь6 купонные 3,500
облигации ТОО
«Корпорация «АПК-
Инвест», НИН
KZP03Y05D986

АРК1Ь4 купонные 49,448
облигации ТОО
«Корпорация «АПК-
Инвест»
KZP01Y05D980

3,500 - 115 3,615

49,441 412 49,853

172.932 - 6,393 179,325

172.932 - 6,393______ 179,325
119,991 '  5,866 125,857

3,500 - 115 3,615

49,441 - 412 49,853

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, отражены по справедливой стоимости. 
Справедливая стоимость определена по условиям активного рынка в отношении ценных бумаг, 
находящихся в обращении на фондовой бирже Республики Казахстан (KASE) - Примечание 2.

11, Дебиторская задолженность

По состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 гг. дебиторская задолженность включала:

ЗПИФРИ «Astana Invest»
ЗПИФРИ «Байтерек Invest»
Дебиторская задолженность связанных сторон за услуги 
(ТОО «Корпорация «АПК Инвест»)
Дебиторская задолженность за оказанные услуги 
Итого

12. Налоговые активы

2014 г. 2013 г.

46 -

20 -

. 272
194 55
260 327

2014 г. 2013 г.

Налог на имущество 62 62
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Индивидуальный подоходный налог 
На конец периода

1
63

1
63

13. Предоплата по подоходному налогу

_________ 2014 г . ___________2013 г.
Корпоративный подоходный налог, удерживаемый у
источника выплаты с вознаграждений по депозитам 9,760 -
Корпоративный подоходный налог  ^ __________________6
На конец периода 9,760 6

14. Основные средства

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 гг., движение основных средств представлено 
следующим образом:

Транспорт Прочие  Итого
Балансовая стоимость на 1 января 2013
г. 5,105 725 5,830
Первоначальная стоимость 5,570 4,538 10,108

Накопленный износ (465) (3,813) (4,278)
Поступления - 1,461 1,461
Корректировка по списанию износа (2 ) - (2 )
Начислен износ за период (1,114) (693) (1,807)
Балансовая стоимость на 31 декабря
2013 г. 3,989 1,493 5,482

Первоначальная стоимость 5,570 5,999 11,569

Накопленный износ (1,581) (4,506) (6,087)

Поступления - 928 928
Корректировка по списанию износа 2 * 2

Начислен износ за период (1,113) (749) (1,862)
Балансовая стоимость на 31 декабря
2014 г. 2,878 1,672 4,550

Первоначальная стоимость 5,570 6,927 12,497

Накопленный износ (2,692) (5,255) (7,947)

15. Нематериальные активы

Нематериальные активы представлены программным обеспечением:

Программное
обеспечение

Балансовая стоимость на начало аналогичного прошлого
периода   2,240
Поступления 4,206
Расходы по износу (1,448)
Балансовая стоимость на конец аналогичного прошлого
периода 4,998
По стоимости 10,094
Накопленный износ  (5,096)

Балансовая стоимость на начало отчетного п е р и о д а _____________________ 4,998
Поступления 500
Расходы по износу (1,961)
Балансовая стоимость на конец отчетного периода     3,537
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По стоимости 10,594
Накопленный износ (7,057)

16. Актив/обязательство по отсроченному подоходному налогу

Общество рассчитывает налоги на основе данных бухгалтерского учета, которые ведутся в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан.

Общество подвержено воздействию постоянных разниц по подоходному налогу в силу того, что 
некоторые расходы не подлежат вычету в целях подоходного налога в соответствии с налоговым 
законодательством Республики Казахстан. Обязательства/активы по отсроченному подоходному 
налогу отражают чистое влияние временных разниц между текущей стоимостью активов и 
обязательств для целей подготовки финансовой отчетности и суммами, используемыми для 
раскрытия налогообложения Общества.

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за отчетные годы, закончившиеся 31 
декабря 2014 и 2013 гг.:

_______ 2014 г.__________ 2013 г.
Текущий налог на прибыль:
Расходы по текущему налогу на прибыль 373 23,460
Отложенный налог на прибыль:
Связанный с возникновением и уменьшением временных
разниц  117___________(824)
Расходы по налогу на прибыль, отраженные в отчете о
совокупном доходе 490 22,636

Сверка между расходами по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью за 2014 и 2013 
гг.:

 2014 г. 2013 г.

Бухгалтерская прибыль до налогообложения
По ставке налога на прибыль, установленной законодательством 
Налоговый эффект

Доход/(расход), не включенный в налогооблагаемую базу

(обязательство) представлен следующим образом:

Активы по отсроченному налогу, возникающие от: 
фиксированных активов 
резерва по дебиторской задолженности 
резерва по отпускам 
убытков по налоговому учету 
Итого
Обязательства по отсроченному налогу, возникающие от: 
фиксированных активов 
Итого
Отсроченное обязательство (налоговый актив)

17, Прочие активы

Прочие активы Общества представляют собой дебиторскую задолженность связанных сторон по 
авансам, выданным под оказание услуг, и расходы будущих периодов:

2014 г. 2013 г.

19,503 128,339
3,901 25,668

49 (253)
(3,460) (2,779)

490 22,636

отсроченный налоговый актив

2014 г. 2013 г.

(183) -

(210) (551)

(393) (551)

- 41
- 41

(393) (510)

Авансы, выданные под оказание услуг 1,171 1,148
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Расходы будущих периодов по страхованию
Задолженность по вознаграждению Банка «Bank RBK» 
Итого:

42
1,508

2,721 1,188

40

18. Кредиторская задолженность по брокерской деятельности

 _________ 2014 г. 2013 г.
Обязательства по денежным средствам клиентов, 
ограниченным в использовании Обществом (Примечание
2), в тыс. тенге 21,473 32,404
На конец периода   21,473 ~ 32^04^

19. Кредиторская задолженность по денежным средствам, принятым в инвестиционное 
управление

2014 г. 2013 г.
Финансовые активы, принятые в доверительное 
(трастовое) управление и учитываемые на забалансовых 
счетах Общества (Примечание 2), в тыс. тенге - 51
На конец периода ' Г- ' ipp

20 . Оценочные обязательства

В составе оценочных обязательств учитываются рассчитанные обязательства по отпускам 
работников.

_ 2014 г. 2013 г.
Сальдо на начало периода i 7 осп
Начислено ’9Ю 2,525
Корректировка .
Использовано ______  (2,613) (550)
Итого __________ 1,052   2,755

21. Прочие обязательства

По состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 гг. прочие обязательства включали:

  2014 г. 2013 г.
Задолженность перед поставщиками за оказанные
УСЛУГИ 600 142

Корпоративный подоходный налог . 5 218

Прочие обязательства 748 644

Итого 1,348 6,004

22. Акционерный капитал

По состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 гг. выпущенный и оплаченный акционерный капитал 
составил 1,000,000 тыс. тенге. Акционером Общества является ТОО «Алиби». Акции на
31.12.2014 г. составляют 10,000 штук (простые акции, НИН KZ1C54670019). Номинальная 
стоимость 1 акции - 100 тыс. тенге.

23. Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи

2014 г. 2013 г.
На начало периода (21) 1
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Прочий совокупный доход от переоценки инвестиций,
имеющихся в наличии для продажи     (22)
На конец периода (21) (21)

24. Базовая прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию за отчетный год определяется путем деления прибыли Общества за 
данный период, предназначенной для распределения между держателями простых акций 
Общества на средневзвешенное количество ее простых акций, находящихся в обращении в 
течение данного периода

2014 г. 2013 г.
19,503 105,703

10,000 10,000

1,950.30 10,570.30

Чистая прибыль за период
Средневзвешенное количество акций для целей 
базовой прибыли из расчета на одну акцию

Базовая прибыль на акцию (тенге)

25. Нераспределенная прибыль

На начало 201 года нераспределенная прибыль составила 162,910 тыс. тенге. По итогам 2014 года
Обществом получен доход в размере 19,013 тыс. тенге. На конец отчетного периода
нераспределенная прибыль составила 181,923 тыс. тенге. Дивиденды не распределялись.

26. Раскрытие информации о связанных сторонах

Характер отношений со связанными сторонами, а также информация об операциях и остатках по 
ним по состоянию на 31 декабря 2014 года и 2013 года.

В отчет о совокупном доходе и в отчет о движении денежных средств за 2014 год включены 
следующие операции со связанными сторонами.

2014 г.
ТОО «Алиби» Сальдо на начало периода -

Получены услуги по аренде, коммунальным
расходам (4,454)
Произведена оплата за аренду 4,454
Сальдо на конец периода -

В отчет о совокупном доходе и в отчет о движении денежных средств за 2013 год включены 
следующие операции со связанными сторонами.

 _________ 2013 г.
ТОО «Алиби» Сальдо на начало периода (276)

Получены услуги по аренде, коммунальным
расходам (4,071)
Произведена оплата за аренду 4,347
Сальдо на конец периода -

Вознаграждение ключевого управленческого персонала определяется решением Совета 
директоров и высшим руководством на основе политики управления персоналом, штатного 
расписания, индивидуальных трудовых договоров и приказов о начислении премий. 
Вознаграждение, начисленное ключевому управленческому персоналу Общества за годы, 
закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 г., составило 18,051 тыс. тенге и 9,818 тыс. тенге 
соответственно.
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27, Доход и расход по услугам и комиссии

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 гг., доход и расход по услугам и комиссии 
включали:

2014 г. 2013 г.
Комиссия за услуги андеррайтера 18,684 723
Комиссия за услуги брокера-дилера 1,381 4
Комиссия за услуги маркет-мейкера 3,116 3,000
Комиссия за номинальное держание 1,787 1,622
Комиссия за инвестиционное управление активами - ■
Комиссия Управляющей компании 111 99,923
Прочие 15 “

Итого доход по услугам и комиссии: 25,094 105,272

Услуги банка (120) (234)

Услуги андеррайтинга (18,404) -

Услуги центрального депозитария (48) (45)
Услуги биржи (567) (344)
Итого расход по услугам и комиссии: (19,139) (623)

28. Доход по собственному портфелю

Доход по собственному портфелю включает доход по приобретенным ценным бумагам за 2014 и
2013 гг.

2014 г. 2013 г.
Купонное вознаграждение по облигациям 17,295 13,895
Амортизация дисконта по облигациям - 2
Итого 17,295 13,897

29. Амортизация премии по приобретенным ценным бумагам

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 гг., расходы по амортизации премии по
приобретенным ценным бумагам включали:

2014 г. 2013 г.
Амортизация премии по приобретенным ценным бумагам (2) (2)
Итого (2) (2)

30. Прочие комиссионные доходы/расходы

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 гг., прочие комиссионные доходы/(расходы)
включали:

2014 г. 2013 г.
Возмещение комиссионных расходов по услугам фондовой
биржи 7,049 8,017
Комиссионные расходы за услуги фондовой биржи (7,049) (8,017)

Итого - -

31 . Вознаграждения по банковским вкладам

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 20132 гг., доход по вознаграждению банковского
депозита включал:

2014 г. 2013 г.
Вознаграждения по банковским депозитам (Примечание 9) 67,189 65,390

Итого 67,189 65,390
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32. Заработная плата и премии

2014 г. 2013 г.

Заработная плата
Отчисления от оплаты труда
Резерв на неиспользованные трудовые отпуска
Итого

33. Общие и административные расходы

включали:

Расходы по операционной аренде 
Предоставление терминала Bloomberg 
Сопровождение программного обеспечения 

Штрафы, пени
Аудиторские (консультационные) услуги 

Услуги связи
Коммунальные расходы, содержание здания 
Членские взносы
Установка и настройка оргтехники, сервера 
Расходы по ГСМ 
Настройка «1 :С»
Услуги банка 
Расходы на обучение 
Расходы по страхованию 
Прочие 
Итого

34. Износ и амортизация

Износ и амортизация по основным средствам и
нематериальным активам
Итого

35. Прочие доходы и расходы

Доход от выбытия основных средств
Доход от курсовой разницы
Прочие доходы
Расход от курсовой разницы
Прочие расходы
Итого

(38,794)
(3,792)

(910)

(30,342)
(2,739)
(2,352)

(43,496) (35,433)

|щие и административные расходы

2014 г. 2013 г.

(5,263) (3,819)

(4,385) (1,848)

(2,728) (2,094)

(1,603) -

(1,500) (1,500)

(1,283) (1,572)

(1,189) (848)

(1,075) (1,075)

(970) (590)

(793) (653)

(500) (1,000)
(272) (234)

(159) (190)

(67) (63)
(1,828) (1,489)

(23,615) (16,975)

по износу и амортизации включали:

2014 г. 2013 г.

(3,823) (3,255)
(3,823) (3,255)

2014 г. 2013 г.
-

3
. 78
- (8)
- (5)
- 68

36. Условные обязательства 

Условия ведения бизнеса

Республика Казахстан продолжает осуществлять экономические реформы и разработку своей 
законодательной, налоговой и нормативной базы, как того требуют условия рыночной экономики.
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Будущая стабильность казахстанской экономики в большой степени зависит от этих реформ, 
разработок и эффективности экономических, финансовых и монетарных мер, предпринятых 
правительством.

Казахстанская экономика чувствительна к спаду деловой активности и снижению темпов 
экономического развития в мире. Продолжающийся мировой финансовый кризис вызвал 
нестабильность рынка капитала, существенное ухудшение ликвидности в банковском секторе и 
более жесткие условия предоставления кредитов в Казахстане. Несмотря на то что казахстанское 
правительство ввело ряд стабилизационных мер, направленных на поддержание ликвидности и 
обеспечение рефинансирования задолженности для казахстанских банков и компаний, тем не 
менее существует неопределенность относительно доступа к капиталу и стоимости капитала для 
Общества и ее контрагентов, что может оказать влияние на финансовое положение Общества, 
результаты ее деятельности и экономические перспективы.

Хотя руководство уверено в том, что оно предпринимает соответствующие меры для поддержания 
устойчивости деятельности Общества в существующих условиях, непредвиденное дальнейшее 
ухудшение в описанных выше сферах может оказать отрицательное влияние на финансовые 
результаты и финансовое положение Общества способом, который в настоящее время не 
поддается определению.

Договорные обязательства по будущей операционной аренде - Общество в качестве 
арендатора

Общество заключило договор о коммерческой аренде нежилых помещений. Данный договор 
аренды имеет срок длительностью от 1 до 3 лет. Минимальная арендная плата к получению в 
будущих периодах по состоянию на 31 декабря составляет:

(В тысячах казахстанских тенге)
В течение одного года 4,454
Свыше одного года, но не более пяти лет *

Итого: 4,454

Операционная среда - основная экономическая деятельность Общества осуществляется на 
территории Республики Казахстан. Законодательство и нормативные документы, влияющие на 
экономическую ситуацию в Республике Казахстан, подвержены частым изменениям, в связи с 
этим активы и операции Общества могут быть подвержены риску в случае ухудшения 
политической и экономической ситуации. Риск возникновения расходов (убытков) возможен в 
результате недостатков в ходе осуществления внутренних процессов, допущенных со стороны 
сотрудников, функционирования информационных систем и технологий, а также вследствие 
внешних событий.

Инструментом, позволяющим выявить операционные риски в компании, является анализ расходов 
организации на основе данных бухгалтерского или аналитического учета. Предметом данного 
анализа являются расходы, непосредственно связанные с операционными рисками (штрафы, пени 
и т.д.), а также операционные расходы (явные и временные), возникновение которых не может 
быть объяснено движениями рынков или кредитными событиями. Анализ расходов позволяет 
выявить источники операционных рисков, а также дать количественную или статистическую 
оценку (актуарная оценка).

Наряду с выявлением и оценкой собственно операционных рисков определяется некоторый набор 
операционных индикаторов, мониторинг которых позволяет своевременно выявить возрастание 
уровня операционных рисков и принять соответствующие меры. Примером таких индикаторов 
могут послужить: уровень «текучки» сотрудников в организации, объемы проводимых операций и 
т.д.

В основе управления операционными рисками лежит качественное выявление операции 
организации или процессов внутри ее, подверженных операционным рискам, и оценка данных 
рисков. Для этих целей компания может воспользоваться услугами внешних аудиторов и 
консультантов или произвести критический анализ деятельности организации своими силами. На 
основе данного изучения операции организации и протекающих внутри нее процессов 
производится ранжирование проводимых операций по уровню принимаемых операционных
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рисков, выделяются группы операций, являющихся особо рискованными. Данное ранжирование 
позволяет определить методы и последовательность действий по управлению операционными 
рисками.

Юридические вопросы - Общество может быть объектом судебных разбирательств и судебных 
решений, которые по отдельности или в совокупности не оказали значительного влияния на 
Общество.

Налогообложение - Правительство Республики Казахстан продолжает реформу деловой и 
коммерческой инфраструктуры в процессе перехода к рыночной экономике. В результате законы 
и положения, регулирующие деятельность компаний, продолжают быстро меняться. В последние 
годы было введено много новых законов о налогах и валютном регулировании и соответствующих 
положений, которые не всегда четко написаны и чья интерпретация и применение зависит от 
мнений местных налоговых органов. Несоблюдение казахстанских законов и положений может 
привести к применению штрафов и пеней, суммы которых могут быть значительными.

В частности, налоги проверяются несколькими органами, которые по закону имеют право 
налагать штрафы и пени. Хотя Общество считает, что адекватно учло все налоговые 
обязательства, исходя из своего понимания налогового законодательства, вышеуказанные факты, 
возможно, будут сопряжены для Общества с налоговыми рисками.

Вопросы охраны окружающей среды - Руководство Общества считает, что в настоящее время 
оно соблюдает все существующие законы и нормативные акты Республики Казахстан по охране 
окружающей среды, здоровья и безопасности труда. Однако данные законы и нормативные акты 
могут изменяться в будущем. Общество не в состоянии заранее представить сроки и степень 
изменения законов и нормативных актов по охране окружающей среды, здоровья и безопасности 
труда. В случае таких изменений от Общества может потребоваться модернизация технологии 
для соответствия более жестким требованиям.

Страховые полисы

Общество осуществляет страхование своих рисков по следующим направлениям:

^обязательное страхование гражданско-правовой ответственности владельцев 
транспортных средств;

■S обязательное страхование гражданско-правовой ответственности работодателя за 
причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) 
обязанностей.

Волатильность мирового и казахстанского финансовых рынков - В последние месяцы рынки 
капитала и кредитные рынки крупнейших экономик мира характеризовались значительной 
волатильностью. Ряд крупнейших глобальных финансовых учреждений объявил себя банкротами, 
были проданы другим финансовым учреждениям и/или получили финансовую помощь от 
государства. Несмотря на меры, которые были или могут быть предприняты казахстанским 
правительством для стабилизации ситуации, вследствие нестабильности мировых и 
казахстанских рынков капитала и кредитных рынков на дату утверждения данной финансовой 
отчетности существует экономическая неопределенность относительно доступности и стоимости 
кредитования как для Общества, так и его контрагентов. Ситуация экономической 
неопределенности может сохраниться в ближайшем будущем. В связи с этим существует риск 
того, что возмещаемая стоимость активов Общества может оказаться ниже их балансовой 
стоимости, что соответствующим образом скажется на прибыльности Общества.

Судебные разбирательства

По мнению руководства Общества, не существует текущих судебных разбирательств или 
неразрешенных исков, которые могли бы оказать существенное влияние на результаты 
деятельности или финансовое положение и которые не были бы начислены или раскрыты в 
данной финансовой отчетности.
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37, Финансовые инструменты, цели политики управления финансовыми рисками

Категории финансовых инструментов - Основные финансовые инструменты Общества 
включают в себя финансовые активы, такие как денежные средства и их эквиваленты, 
инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, вклады размещенные, краткосрочная 
дебиторская задолженность, прочие активы, а также финансовые обязательства, такие как 
прочие обязательства. По состоянию на 31 декабря финансовые инструменты были представлены 
следующим образом:

Финансовые активы 2014 г. 2013 г.
Денежные средства и их эквиваленты 70,693 66,749
Вклады размещенные 913,000 913,000
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи 179,325 179,325
Краткосрочная дебиторская задолженность 260 327
Прочие активы 1,508 -
Итого 1,164,786 1,159,401
Финансовые обязательства
Прочие текущие обязательства 1,440 786
Итого 1,440 786
Чистая позиция на конец периода 1,163,346 1,158,615

Цели управления финансовыми рисками - Управление рисками является существенным 
элементом деятельности Общества. Общество контролирует и управляет финансовыми рисками, 
имеющими отношение к деятельности Общества, посредством внутренних отчетов по рискам, 
которые анализируют вероятность возникновения риска и его предполагаемый объем. Эти риски 
включают рыночный риск (в том числе валютный риск, риск изменения справедливой стоимости 
вследствие колебания процентной ставки и ценовой риск), риск ликвидности и риск изменения 
процентной ставки в отношении потоков денежных средств. Руководство Общества отвечает за 
внедрение и проведение процедур, связанных с управлением рисками для обеспечения 
независимого процесса контроля. В рамках управления рисками Общество предполагает 
использовать производные и/или другие инструменты для управления позициями, возникающими 
вследствие изменений в процентных ставках, обменных курсах, риска изменения цены акций, а 
также позиций по прогнозируемым сделкам. Описание политики управления указанными рисками 
Общества приведено ниже.

Управление риском ликвидности - Окончательная ответственность за управление риском 
ликвидности возложена на владельцев Общества, которые создали необходимую систему 
управления риском ликвидности для руководства Общества по управлению ликвидностью и 
краткосрочного, среднесрочного и долгосрочного финансирования. Коэффициент текущей 
ликвидности Общества по состоянию на 31 декабря 2014 и 2013 г.:

2014 г. 2013 г.
Краткосрочные активы
Денежные средства и их эквиваленты 70,693 66,749
Вклады размещенные 913,000 913,000
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи 179,325 179,325
Краткосрочная дебиторская задолженность 260 327
Прочие активы 1,508 -

Итого 1,164,786 1,159,401
Краткосрочные обязательства
Прочие текущие обязательства 1,440 786
Итого 1,440 786
Коэффициент текущей ликвидности 808.88 1475.06

Таблицы по риску ликвидности - Таблицы, приведенные ниже, отражают оговоренные в 
договоре сроки Общества по его непроизводственным финансовым обязательствам. Таблица 
подготовлена на основе денежных потоков по финансовым обязательствам без скидки на
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ближайший срок выплаты. Таблица включает денежные по|оки как по процентным ставкам, так и 
по основной части долга.

^ 0  одного
, года 1-5 лет Итого

31 декабря 2014 г.
Денежные средства и их эквиваленты 70,693 - 70,693
Вклады размещенные 913,000 913,000 913,000
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи 179,325 179 325
Краткосрочная дебиторская задолженность 260 - 260
Прочие активы 2,721 - 2 721

31 декабря 2013 г.
Денежные средства и их эквиваленты 66,749 - 66,749
Вклады размещенные 913,000 913,000 91з’000
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи 179,325 - 179*325
Краткосрочная дебиторская задолженность 327 - 327
Прочие активы 1,188 - 1 188

Предполагаемые сроки погашения непроизводных финансовых обязательств Общества отражены 
в таблице, приведенной ниже. Таблица подготовлена на основе оговоренных в Договоре сроков 
финансовых активов без скидки, включая полученный проценты по этим активам, за 
исключением денежных потоков других периодов. ' ’

До одного
года 1-5 лет Итого

31 декабря 2014 г.
Прочие текущие обязательства 1,440 - 1 440
31 декабря 2013 г. ’ ’
Прочие текущие обязательства 786 - 786

Ожидается, что Общество погасит все прочие обязательства за счет денежных потоков от 
операционной деятельности и поступлений от финансовых активов с истекающим сроком 
погашения.

I
Управление кредитным риском кредитный риск связан с риском того, что контрагент не 
выполнит своих контрактных обязательств, что приведе^ к финансовому убытку Общества. 
Общество приняло политику ведения дел только с кредитоспособными контрагентами и 
получения достаточного обеспечения, где это приемлемо, как средство снижения риска 
финансового убытка в результате невыполнения обязательств. Подверженность Общества и 
кредитоспособность его контрагентов постоянно контролируется. Кредитный риск, прежде всего, 
связан с дебиторской задолженностью. Кредитный риск для Общества - риск возникновения 
расходов (убытков) вследствие неуплаты или несвоевременной оплаты эмитентом основного 
долга и вознаграждения, причитающегося инвестору в установленный условиями выпуска ценной 
бумаги срок, включающий также риск потерь, возникающих в связи с невыполнением партнером 
обязательств по свопам, опционам, форвардам и иным финансовым инструментам, 
подверженным кредитному риску, и в период урегулирования расчетов по данным ценным 
бумагам и финансовым инструментам либо вследствие невыполнения или несвоевременного 
выполнения контрпартнером или клиентом своих обязательств, предусмотренных договором или 
возникших в ходе заключения сделки.

Перечень финансовых инструментов, несущих кредитный ри£к, по состоянию на 31.12.2014 года:

Эмитент, НИН, количеств рейти PD Текущая Кредитный Размер Текущая
ценные бумаги о нг стоимость риск требован стоимос

ий ть с
учетом 
риска

Долговые ценные 172,948 А+ 2.5 179,325! 4,483 179,325 215 189
бумаги ТОО ’
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«Корпорация «АПК- 
Инвест»
АО «Delta Bank»; - ВВ+ 8 620,000 49,600 620,000 280,000
депозит
АО «Delta Bank»; - ВВ+ 8 80,000 6,400 80,000 280,000
депозит
АО «Банк «Bank - в- 35 214,509 75,078 214,509 85,804
RBK»; депозит
Итого 172,948 1,093,834 135,561 966,711 860,993

Перечень финансовых инструментов,, несущих кредитный риск, по состоянию на 31.12.2013 года:

Эмитент, НИН, количеств рейти PD Текущая Кредитный Размер Текущая
ценные бумаги о нг стоимость риск требован

ИЙ
стоимос 

ть с 
учетом 
риска

Долговые ценные 172,948 А+ 2.5 179,325 4,483 179,325 179,213
бумаги ТОО
«Корпорация «АПК-
Инвест»
АО «Asia Credit - ВВ- 16 213,000 34,080 213,000 207,547
Bank»; депозит
АО «Delta Bank»; - ВВ+ 8 700,000 56,000 700,000

1,092,32

695,520

1,082,2

депозит

Итого 172,948 1,092,325 94,563 5 80

Ценовой риск - риск возникновения расходов (убытков) вследствие изменения стоимости 
финансовых инструментов в случае изменения условий финансовых рынков, влияющих на 
рыночную стоимость финансовых инструментов. Это - риск изменений в стоимости финансового 
инструмента в результате изменений рыночных цен, независимо от того, вызваны ли эти
изменения факторами, специфичными для отдельной ценной бумаги или ее эмитента, или
факторами, влияющими на все ценные бумаги, обращающиеся на рынке. Общество подвержено 
ценовому риску в связи с влиянием общих или специфических изменений на рынке на ее 
продукты.

Обществом разработана методика установления лимитов «stop loss» и «take profit», которая 
предназначена для ограничения чрезмерных убытков, фиксации прибыли и управления ценовым 
риском в Обществе. Методика нацелена на ограничение потенциальных убытков от операций с 
финансовыми инструментами, подверженными ценовому риску.

Исходными данными являются ежедневные показатели цен финансового инструмента. Если по 
финансовому инструменту не было торгов, то используются котировки на покупку, если 
отсутствуют и они, то берется цена предыдущего дня.

Лимиты «stop loss» и «take profit» устанавливаются для финансовых инструментов, по которым
существует активный рынок, а также для иных финансовых инструментов, перечень которых 
определяется Инвестиционным комитетом Общества.

Активы Общества инвестированы в высоконадежные и ликвидные финансовые инструменты. 
Более 77% от активов составляют депозиты в банках второго уровня (АО "Delta Bank" рейтинг от 
S&P: В/стабильный/В, kzBB+, АО "Банк "Bank RBK рейтинги от S&P: В-/позитивный/С, kzBB и 
Эксперт РА: А).
Более 15% от активов составляют инвестиции в облигации ТОО «АПК Инвест», имеющие рейтинг А 
от рейтингового агенства Эксперт РА Казахстан и листинг в официальном списке АО 
«Казахстанская Фондовая Биржа». Еще 6% активов общества составляют денежные остатки на 
счетах Общества.
Таким образом риски снижения стоимости данных финансовых инструментов, а значит и 
стоимости активов Общества минимальны. Согласно Бизнес-плану Общества на 2015-2020 годы,
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суммарные инвестиции в один финансовый год не будут превышать 20% от собственного 
капитала, таким образом в будущем при инвестировании в финансовые инструменты влияние на 
прибыль до налогообложения будет не существенным.

Репутационный риск - риск возникновения расходов (убытков) вследствие негативного 
общественного мнения или снижения доверия к Брокеру и (или) дилеру, Управляющему. В целях 
контроля репутационного риска Общество на регулярной основе отслеживает информационные 
ресурсы (СМИ, интернет, форумы, блоги). В случае негативной недостоверной информации 
Общество своевременно реагирует путем уведомления своих клиентов о недостоверности данной 
информации. Если опубликованная информация является достоверной и может существенно 
подорвать репутацию Общества, Общество уведомляет своих клиентов о наличии такой 
информации и плана действий, который позволит минимизировать потери и восстановить 
деловую репутацию в кратчайшие сроки.

Правовой риск - риск возникновения расходов (убытков) вследствие нарушения Брокером и (или) 
дилером, Управляющим требований законодательства Республики Казахстан либо несоответствия 
практики Брокера и (или) дилера, Управляющего их внутренним документам, а в отношениях с 
нерезидентами Республики Казахстан - законодательства других государств.

Рыночный риск - риск возникновения расходов (убытков), связанных с неблагоприятными 
движениями финансовых рынков. Рыночный риск имеет макроэкономическую природу, то есть 
источниками рыночных рисков являются макроэкономические показатели финансовой системы.

Операционный риск - риск возникновения расходов (убытков) в результате недостатков или 
ошибок в ходе осуществления внутренних процессов, допущенных со стороны сотрудников 
функционирования информационных систем и технологий, а также вследствие внешних событий’ 
включающии в себя риски, связанные с: ’

>  неопределенной и неэффективной организационной структурой Брокера и (или) дилера,
Управляющего, включая распределение ответственности, структуру подотчетности и 
управления;

^  неэффективными стратегиями, политиками и (или) стандартами в области 
информационных технологий, недостатками в использовании программного 
обеспечения.

Валютный риск - это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по 
финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений в валютных курсах. 
Подверженность Общества риску изменения обменных курсов иностранных валют обусловлена 
прежде всего, операционной деятельностью Общества (когда доходы или расходы 
деноминированы в валюте, отличающейся от функциональной валюты Общества).

На текущую дату Общество не имеет активы или обязательства, выраженные в иностранной 
валюте и, соответственно, изменение рыночного курса обмена валют не повлияет на финансовые 
результаты. В связи с чем, анализ чувствительности прибыли Общества до налогообложения 
(вследствие возможных изменений в справедливой стоимости денежных активов и обязательств) 
к возможным изменениям в обменном курсе не представлен.

Справедливая стоимость финансовых инструментов - Справедливая стоимость определяется 
как сумма, на которую может быть обменен финансовый инструмент во время сделки между 
независимыми  ̂ осведомленными и согласными сторонами, за исключением сделок по 
принудительной продаже или ликвидационной продаже. По причине отсутствия легкодоступного 
рынка для финансовых инструментов Общества необходимо проводить оценку при определении 
справедливой стоимости, основываясь на текущей экономической ситуации и специфичных 
рисках, присущих инструменту.

Раскрытие расчетной справедливой стоимости финансовых инструментов осуществляется в 
соответствии с требованиями стандарта МСФО 7 «Финансовые инструменты: раскрытие 
информации». Справедливая стоимость определяется как цена, по которой инструмент может 
быть обменен в рамках текущей операции между заинтересованными сторонами, желающими 
заключить сделку на рыночных условиях, за исключением вынужденной продажи или 
ликвидации. Для определения справедливой стоимости необходимо использовать суждение 
исходя их существующей рыночной конъюнктуры и специфических рисков, сопряженных с
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конкретным инструментом. Следующие методы и допущения были использованы Обществом для 
оценки справедливой стоимости инвестиций и финансовых инструментов:

Денежные средства - Балансовая стоимость денежных средств приближена к их справедливой 
стоимости вследствие краткосрочного срока погашения данных финансовых инструментов.

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, - первоначально отражаются по 
справедливой стоимости и в последующем отражаются по справедливой стоимости с отнесением 
результата переоценки непосредственно на счет капитала.

Дебиторская и кредиторская задолженность - Для активов и обязательств со сроком 
погашения менее двенадцати месяцев балансовая стоимость приблизительно равна справедливой 
стоимости вследствие относительно короткого срока погашения данных финансовых 
инструментов.
Для целей предоставления информации финансовые инструменты, отражаемые по справедливой 
стоимости, распределяются по трехуровневой иерархии справедливой стоимости на основании 
доступной исходной информации:

■S котировки на активном рынке (уровень 1) - оценки, основанные на котировках на активных 
рынках идентичных активов или обязательств, к которым Общество имеет доступ. К 
данным финансовым инструментам не применяются корректировки оценки и пакетные 
скидки. Так как оценка основана на котировках, свободно и регулярно доступных на 
активном рынке, оценка этих продуктов не требует проявления существенной степени 
суждения;

S  методики оценки с использованием очевидных исходных данных (уровень 2) - оценка на 
основе данных, для которых все исходные данные очевидны, прямо или косвенно, а также 
оценка на основе одной или более очевидных котировок, полученных в результате 
стандартных операций на рынках, не считающихся активными;

S  методики оценки, учитывающие информацию, отличную от очевидных рыночных данных 
(уровень 3) - оценка основана на данных, не являющихся очевидными и значимыми для 
общей оценки справедливой стоимости.

2014 год 2013 год

Балансовая Справедливая Балансовая Справедливая
стоимость стоимость стоимость стоимость

Денежные средства и их
эквиваленты 70,693 70,693 66,749 66,749
Вклады размещенные 913,000 913,000 913,000 913,000
Инвестиции, имеющиеся в
наличии для продажи 179,325 179,325 179,325 179,325
Краткосрочная дебиторская
задолженность 260 260 327 327
Прочие финансовые активы 1,508 1,508 - -

Итого финансовые активы 1,164,786 1,164,786 1,159,401 1,159,401
Прочие обязательства 1,348 1,348 786 786
Итого финансовые 
обязательства 1,348 1,348 786 786
Разница между финансовыми 
активами и финансовыми 
обязательствами 1,163,438 1,163,438 1,158,615 1,158,615

В таблице приведен анализ финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости в 
разрезе уровней иерархии справедливой стоимости:

Итого на 31 
декабря 2014

Уровень 1 Уровень 2 Уровень 3 ____________ года
Денежные средства и их “
эквиваленты 70,693 - - 70,693
Вклады размещенные 913,000 - - 913,000
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Инвестиции, имеющиеся в
наличии для продажи 179,325 - - 179,325

Краткосрочная дебиторская
задолженность - 260 - 260

Прочие финансовые активы___________________-_______ 1,508____________ - 1,508

Итого финансовые активы

Прочие обязательства

1,163,018 1,768 -

1,348 -

1,164,786

1,348
Итого финансовые 
обязательства . 1,348 - 1,348

Денежные средства и их 
эквиваленты

Уровень 1 Уровень 2 Уровень 3

Итого на 31 
декабря 2013 

года

66,749 _ ^ 66,749
Вклады размещенные 913,000 - - 913,000
Инвестиции, имеющиеся в 
наличии для продажи 179,325 179,325
Краткосрочная дебиторская 
задолженность - 327 - 327

Прочие финансовые активы . . .

Итого финансовые активы 1,159,074 327 1,159,401

Прочие обязательства _ 786 - 786
Итого финансовые 
обязательства . 786 - 786

38. События после отчетной даты

ЗПИФРИ «Astana Invest» является единственным участником ТОО «Север Телеком Астана» (далее 
- «Компания). Протоколом заседания Совета директоров АО «Алиби Секьюритиз» от 13 марта 2015 
года принято решение о заключении Компанией дополнительного соглашения к договору 
гарантии №200/0505-09 от 11.11.2009 года в обеспечение обязательств ТОО «Astana Plat» (далее - 
«Заемщик») по Генеральному кредитному соглашению №200/0505-09 от 11.11.2009 года {далее - 
«Соглашение»), заключенному между АО «Цеснабанк» (далее - «Банк») и Заемщиком на сумму 
5,700,000 тыс. тенге сроком до 30.01.2019 года, а также любых обязательств, которые могут 
возникнуть в будущем в связи с исполнением Соглашения в случае любого изменения и/и ли 
дополнения его условия, на срок до полного исполнения Заемщиком обязательств перед Банком.

В случае неисполнения и/или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по 
Соглашению предоставить Банку право безакцептного списания всех сумм задолженности, 
включающих сумму основного долга, вознаграждения, неустойки, штрафа, пени, а также другие 
расходы Банка, связанные с удовлетворением требований по Соглашению, с банковских счетов 
Компании в любых банках на территории Республики Казахстан и за ее пределами, а также 
контролировать все принадлежащее Компании имущество в обеспечение исполнения 
обязательств Заемщиком.
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Протоколом заседания Совета директоров от 09 апреля 2015 года принято решение о
распределении чистого дохода ТОО «Ломбард Гарант KZ» (далее - «Товарищество») за 2014 год
на выплату дивидендов в размере 200,000 тыс. тенге единственному участнику Товарищества 
ЗПИФРИ «Astana Invest» под управлением АО «Алиби Секьюритиз». Протоколом заседания Совета 
директоров АО «Алиби Секьюритиз» от 15 апреля 2014 года принято решение о выплате
дивидендов держателю паев ЗПИФРИ «Astana Invest» в размере 200,000 тыс. тенге.

39. Активы, принятые в управление

Общество осуществляет деятельность по управлению инвестиционными портфелями следующих 
фондов:

1. Закрытого паевого инвестиционного фонда рискового инвестирования «Astana Invest», 
созданного в 2014 году в форме инвестиционного фонда рискового инвестирования на 
основании Решения Совета директоров управляющей компании АО «Цесна Капитал» и во 
исполнение Закона Республики Казахстан от 07 июля 2004 года за №576-П «Об
инвестиционных фондах».

2. Закрытого паевого инвестиционного фонда рискового инвестирования «Байтерек Инвест», 
созданного в 2014 году в форме инвестиционного фонда рискового инвестирования на 
основании Решения Совета директоров управляющей компании АО «Цесна Капитал» и во
исполнение Закона Республики Казахстан от 07 июля 2004 года за №576-II «Об
инвестиционных фондах».

Управляющая компания фондов - Акционерное общество «Алиби Секьюритиз», местонахождение: 
город Алматы, БЦ «Нурлы-Тау», блок «В4», 15 этаж, офис №1502. Лицензия Управляющей 
компании на осуществление деятельности по управлению инвестиционным портфелем без права 
привлечения добровольных пенсионных взносов №0403200660 выдана Национальным банком 
Республики Казахстан 3 июля 2014 года.

Кастодиан, осуществляющий учет и хранение активов Фондов, - Акционерное общество 
«Цеснабанк». Местонахождение: город Астана, район Есиль, ул. Сыганак, дом 24. Лицензия на 
осуществление кастодиальной деятельности №1.2.74/74/29 от 12.10.2009 года выдана Агентством 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых
организаций.

ЗПИФРИ «Astana Invest» передан в управление Управляющей компании АО «Алиби Секьюритиз» 18 
декабря 2014 года Актом приема-передачи. ЗПИФРИ «Байтерек Invest» передан в управление АО 
«Алиби Секьюритиз» 26 декабря 2014 года Актом приема-передачи.

Фонды осуществляют деятельность на основании Закона Республики Казахстан от 07 июля 2004 
года за №576-М «Об инвестиционных фондах» и Правил, утвержденных решением Совета 
директоров предыдущей Управляющей компании АО «Цесна Капитал», протокол №20/02/14-01 от
20.02.2014 года.

В соответствии с требованиями Закона Республики Казахстан от 07 июля 2004 года №576-И «Об 
инвестиционных фондах» инвестиционная декларация инвестиционного фонда должна:

S  информировать держателей паев Фондов о составе и стоимости чистых Активов 
Фондов, а также расчетной стоимости пая Фондов;

^  раскрывать информацию о Фондах в соответствии с Правилами и законодательством 
Республики Казахстан;

S  содержать полное наименование управляющей компании, кастодиана и аудиторской 
организации инвестиционного фонда, реквизиты их лицензий и места нахождения;

содержать порядок учета и определения стоимости активов инвестиционного фонда;
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S  содержать виды, порядок определения и максимальные размеры расходов и 
вознаграждений, выплачиваемых управляющей компании, кастодиану и иным лицам, 
которые подлежат оплате за счет активов инвестиционного фонда;

S  содержать дивидендную политику;

•S содержать описание целей, задач инвестиционной политики инвестиционного фонда;

■S содержать перечень объектов инвестирования инвестиционного фонда, виды сделок, 
условия и лимиты инвестирования; ’

S  содержать условия хеджирования и диверсификации активов инвестиционного фонда;

S  содержать описание рисков, связанных с инвестированием в объекты, определенные 
инвестиционной декларацией, а также мероприятия, направленные на их снижение;

^  содержать ограничения по инвестиционной политике, предусмотренные настоящим 
Законом и нормативным правовым актом уполномоченного органа.

Решением единственного держателя паев ЗПИФРИ «Astana Invest» от 03 октября 2014 года 
внесены изменения в Правила Закрытого паевого инвестиционного фонда рискового 
инвестирования «Astana Invest». Протоколом общего собрания держателей паев ЗПИФРИ 
«Баитерек Инвест» от 27 октября 2014 года внесены изменения в Правила Закрытого паевого 
инвестиционного фонда рискового инвестирования «Байтерек Инвест».

Управляющая компания осуществляет доверительное управление Активами Фондов в интересах 
держателей паев посредством совершения любых юридических и фактических действий в 
отношении Активов Фондов в соответствии с требованиями Правил и согласно законодательству 
Республики Казахстан. Управляющая компания совершает сделки с Активами Фондов в интересах 
держателей паев Фондов от своего имени. При совершении сделок с Активами Фондов 
Управляющая компания указывает наименование Фонда, в интересах которого она действует, в 
противном случае Управляющая компания исполняет принятые обязательства за свой счет. 
Управляющая компания обязана:

S  обеспечить учет Активов Фондов в соответствии с Правилами и законодательством 
Республики Казахстан;

^  осуществить оценку стоимости, учет движения, состава и стоимости Активов Фондов, 
а также расчет стоимости паев при их последующем размещении или погашении; '

S  осуществлять раздельное ведение учета Активов Фондов от собственных активов и
активов других инвестиционных фондов и представлять отчетность по ним в
соответствии с требованиями, установленными законодательством Республики 
Казахстан;

^  осуществлять периодическую, но не реже одного раза в месяц, сверку с кастодианом 
стоимости, движения и состава Активов Фонда в соответствии с условиями 
кастодиального договора.

Основы подготовки финансовой отчетности по активам, принятым в управление

В системе внутреннего учета Управляющей компании Активы Фондов обособляются от 
собственных активов путем их учета на забалансовых счетах Управляющей компании, и на них не 
обращается взыскание по обязательствам управляющего инвестиционным портфелем.

Учет Активов Фондов осуществляется Управляющей компанией раздельно от Активов иных 
инвестиционных фондов, находящихся в управлении Управляющей компании, и собственных
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активов Управляющей компании в порядке, определенном законодательством Республики 
Казахстан.

Управляющая компания осуществляет раздельный внебалансовый учет по каждому 
инвестиционному фонду.

Управляющая компания инвестиционного фонда осуществляет учет активов фонда с соблюдением 
следующего:

S  структура активов инвестиционного фонда отражается в системе учета в разрезе:

■S активов, полученных в оплату финансовых инструментов инвестиционного фонда;

■S полученного дохода, в том числе поступлений в виде дивидендов, вознаграждений по 
финансовым инструментам, а также дохода по сделкам с активами инвестиционного 
фонда;

S  начисленного дохода, в том числе вознаграждения по финансовым инструментам, 
прироста стоимости от переоценки активов фонда, вознаграждения по займам 
предоставленным.

Расходы, возмещаемые за счет активов инвестиционного фонда и выплачиваемые лицам, 
обеспечивающим функционирование фонда, подразделяются на расходы, возмещаемые за счет:

s  активов, полученных в оплату финансовых инструментов инвестиционного фонда;

S  инвестиционного дохода.

Расходы, возмещаемые за счет активов инвестиционного фонда, выплачиваются, в первую 
очередь, за счет полученного инвестиционного дохода, в случае недостаточности средств - за 
счет денежных средств, полученных в оплату паев.

Учет активов инвестиционного фонда осуществляется в соответствии с принципами и основными 
качественными характеристиками бухгалтерского учета и финансовой отчетности, 
установленными для клиентов Общества.

При осуществлении аналитического учета по счетам учета активов инвестиционного фонда 
указываются:

S  вид валюты;

S  активы инвестиционного фонда, выпущенные в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан или находящиеся на территории Республики Казахстан, и активы 
инвестиционного фонда, выпущенные в соответствии с законодательством иных, 
помимо Республики Казахстан, государств, или находящиеся на их территории;

S  виды финансовых инструментов;

S  эмитенты ценных бумаг (идентификационные номера ценных бумаг), банки, с 
которыми заключены договоры вклада, лица, выпустившие финансовые инструменты, 
приобретенные фондом;

■S количество финансовых инструментов, включенных в состав активов инвестиционного 
фонда;

■S последняя текущая стоимость актива инвестиционного фонда и его номинальная 
стоимость (для долговых ценных бумаг) или балансовая стоимость (для акций);
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■S дата приобретения актива инвестиционного фонда и его покупная стоимость;

^  сумма начисленного дохода, в том числе, вознаграждения по финансовым 
инструментам.

В каждый рабочий день производится сверка активов и обязательств фонда с банком- 
кастодианом. Начисление вознаграждения по активам фонда производится с округлением до 4 и 
более знаков после запятой, что может привести к расхождению с данными банка-кастодиана на 
сумму, не более 0,01 тенге.

Стоимость активов и обязательств инвестиционного фонда, выраженных в иностранной валюте, 
пересчитывается по состоянию на начало каждого дня, включая нерабочие дни по рыночному
курсу обмена валют, сложившемуся в предыдущий день в следующем порядке:

s  по иностранным валютам, по которым проводятся торги на утренней (основной) сессии 
акционерного общества «Казахстанская фондовая биржа» (далее - «сессия»), 
рыночный курс обмена иностранных валют определяется, как средневзвешенный
биржевой курс тенге к этим иностранным валютам, сложившийся на сессии по
состоянию на 11-00 часов алматинского времени;

S  по иностранным валютам, по которым не проводятся торги на сессии, рыночный курс 
обмена валют рассчитывается Национальным банком Республики Казахстан с 
использованием кросс-курсов к доллару США, сложившихся по состоянию на 15-00 
часов алматинского времени в соответствии с котировками спроса, полученными по 
каналам информационного агентства «Reuters».

Признание и списание актива или обязательства, выраженного в иностранной валюте, 
производится по рыночному курсу обмена валют, сложившемуся в предыдущий день проведения 
торгов на утренней сессии АО «Казахстанская фондовая биржа», или с использованием кросс­
курсов, полученных по каналам информационного агентства Reuters .

Учет финансовых инструментов, котируемых на международных фондовых биржах, производится 
в той валюте, в которой котируются на бирже данные финансовые инструменты.

Учет паев в зарубежных паевых фондах производится в валюте, принятой для учета паев в 
данных инвестиционных фондах.

Учет доли участия в иностранных юридических лицах производится в функциональной валюте 
данного юридического лица, представляющей собой валюту основной экономической среды, в 
которой предприятие осуществляет свою деятельность. Обычно это валюта, в которой 
предприятие генерирует и расходует денежные средства. Если выбор функциональной валюты не 
очевиден, то используется профессиональное суждение для определения функциональной 
валюты, которая наиболее достоверно отражает экономическое влияние лежащих в основе 
сделок, фактов хозяйственной деятельности и условий. Первичным фактором для признания 
функциональной валюты принимается валюта, в которой устанавливается и оплачивается цена 
реализации товаров и услуг или производится оплата трудовых, материальных и прочих затрат на 
получение товаров и услуг.

Учет дебиторской, кредиторской задолженности производится в валюте сделки.

В случае, если оплата по приобретаемым активам, выраженным в иностранной валюте, 
производится в отличной от валюты выпуска данной инвестиции, то стоимость оплаты 
переводится по рыночному курсу на день совершения операции в тенге, а затем в иностранную 
валюту данной инвестиции.

Операции по учету финансовых инструментов производятся в следующем порядке:
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s  производится валютная переоценка активов и обязательств, выраженных в иностранной 
валюте;

•S производится начисление процентных доходов (расходов);

■S осуществляется переоценка финансовых инструментов по справедливой стоимости;

■S производится поступление активов;

■/ осуществляется списание актива при выбытии.

Стоимость активов и обязательств инвестиционного фонда по состоянию на конец рабочего дня 
определяется после начисления расходов, в том числе расходов, связанных с начислением 
вознаграждения управляющей компании и иным лицам, обеспечивающим функционирование 
инвестиционного фонда, за исключением периода первоначального размещения паев. В период 
первоначального размещения паев начисление расходов и выплата вознаграждения управляющей 
компании и иным лицам, обеспечивающим функционирование инвестиционного фонда, не 
производится.

Признание финансового инструмента в составе активов инвестиционного фонда, а также 
списание финансового инструмента осуществляются на дату регистрации сделки в системе учета 
кастодиана или центрального депозитария.

Отчет об Активах закрытого паевого инвестиционного фонда рискового инвестирования 
«Astana Invset» по состоянию на 31.12.2014 года

Наименование статьи
Деньги на счетах в банках
Ценные бумаги, в том числе:
негосударственные ценные бумаги эмитентов
Республики Казахстан
Инвестиции в капитал юридических лиц, не
являющихся акционерными обществами
Дебиторская задолженность по начисленному
вознаграждению
Прочие финансовые активы, в том числе:
строящиеся и реконструируемые объекты
недвижимого имущества
Итого активы
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Кредиторская задолженность
Прочие обязательства
Итого обязательства
Итого чистые активы инвестиционного фонда 
Количество паев, находящихся в обращении 
Расчетная стоимость пая (тенге)

Отчет об Активах закрытого паевого инвестиционного 
«Байтерек Инвест» по состоянию на 31.12.2014 года

Наименование статьи
Деньги на счетах в банках 
Ценные бумаги, в том числе: 
негосударственные ценные бумаги эмитентов 
Республики Казахстан

31.12.2014 г
4,859
6.750

6.750 

191,477

203,086

95
95

202,991
1,724.70
117,696

18.12.2014 г
4,859
6.750

6.750 

191,477

203,086

25
25

203,061
1,724.70
117,737

фонда рискового инвестирования

31.12.2014 г
7,211

53.047

53.047

26.12.2014 г
7,211

53.047

53.047
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Инвестиции в капитал юридических лиц, не
являющихся акционерными обществами 51,500 51,500
Дебиторская задолженность 74,300 74,300
Итого активы 186,058 186,058

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
Кредиторская задолженность 
Прочие обязательства 
Итого обязательства
И т о г о  чистые активы инвестиционного фонда 185,989 186,031

Количество паев, находящихся в обращении 1.874 1,874
Расчетная стоимость пая (тенге) 99,247 99,269

40. Утверждение финансовой отчетности

Данная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2014 г., была одобрена 
руководством Общества и утверждена для выпуска «22» апреля 2015 г.

69 27
69 27
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ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31
(в тыс. тенге, если не указано иное)

АКТИВЫ

Денежные средства и их эквиваленты 

Вклады размещенные

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи

Дебиторская задолженность 
Налоговые активы

Предоплата по подоходному налогу
Основные средства

Нематериальные активы

Актив по отсроченному подоходному налогу
Прочие активы

ИТОГО АКТИВЫ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Оценочные обязательства 
Прочие обязательства 

Итого обязательства 
КАПИТАЛ
Акционерный капитал
Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в 
наличии для продажи

Нераспределенная прибыль
Итого капитал

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ

Приме­
чания

ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА

2014 г. 2013 г.

6 70,693 66,749
9 913,000 913,000
10 179,325 179,325
11 260 327
12 63 63
13 9,760 6
14 4,550 5,482
15 3,537 4,998
16 393 510
17 2,721 1,188

1,184,302 1,171,648
1,184,302 1,171,648

20 1,052 2,755
21 1,348 6,004

2,400 8,759

22 1,000,000 1,000,000

23 (21) (21)
25 181,923 162,910

1,181,902 1,162,889
1,184,302 1,171,648

От имени Руководства Общества: 

Председатель llpai

А.А. Орум«раева 
«22» апреля 2015 г

Главный бухгалтер

Д.А. Уркенбаева
«22» апреля 2015 г.



АО «Алиби Секьюритиз»

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014 г.
(в тыс. тенге, если не указано иное)

От имени Руковод9/ва^Общества 

Председатель.

А.А. Орумбаева 
«22» апреля 2015 г.

Приме­
чания 2014 г. 2013 г.

Продолжающаяся деятельность \

Доход по услугам и комиссии 27 25,094 105,272
Расход по услугам и комиссии 27 (19,139) (623)
Доход по собственному портфелю 28 17,295 13,897
Амортизация премии по приобретенным ценным
бумагам 29 (2) (2)
Прочие комиссионные доходы 30 7,049 8,017
Прочие комиссионные расходы 30 (7,049) (8,017)
Вознаграждения по банковским вкладам 31 67,189 65,390
ИТОГО ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ 90,437 183,934
Заработная плата и премии 32 (43,496) (35,433)
Общие и административные расходы 33 (23,615) (16,975)
Износ и амортизация 34 (3,823) (3,255)
ИТОГО ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ (70,934) (55,663)
Прочие доходы 35 .  ' 81
Прочие расходы 35 . (13)
Прибыль до налогообложения 19,503 128,339
Расход/(экономия) по подоходному налогу 16 (490) (22,636)
ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 19,013 105,703
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ 19,013 105,703
Базовая прибыль на акцию (тенге) 24 .1,901.30 10,570.30
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ доход
Изменение справедливой стоимости финансовых
активов, имеющихся в наличии для продажи 23 - (22)
Расходы по подоходному налогу, относящемуся к
прочему совокупному доходу
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ВЫЧЕТОМ

- -

ПОДОХОДНОГО НАЛОГА - (22)
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ доход 19,013 105,681

Г лавный,бухгалтер

о'Ъу/
Д.А. Уркенбаева 
«22» апреля 2015 г.



АО «Алиби Секьюритиз»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ
2014 г. (косвенный метод)
(в тыс. тенге, если не указано иное)

Наименование показателей
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ
ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
Прибыль от продолжающейся деятельности до 
налогообложения
Корректировки:

Краткосрочные оценочные обязательства 
Чистый убыток от продажи основных средств 
Износ и амортизация 
Прочие
Движение денежных средств от операционной 
деятельности до изменения операционных 
активов и обязательств 
Изменение операционных активов и 
обязательств
Уменьшение/ (увеличение) операционных 
активов:
Инвестиций, имеющихся в наличии для продажи 
с учетом резерва по переоценке инвестиций
Вклады размещенные
Прочие активы
Уменьшение/ (увеличение) операционных 
обязательств:

Прочие обязательства
Приток/(отток) денежных средств от 
операционной деятельности до
налогообложения
Корпоративный подоходный налог
Чистый приток/(отток) денежных средств от
операционной деятельности
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
Приобретение основных средств и
нематериальных активов
Чистый приток/(отток) денежных средств от
инвестиционной деятельности
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ
ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
Выпуск акций
Чистый приток/(отток) денежных средств от 
финансовой деятельности

Приме­
чание 2014 г. 2013 г.

19,503

(1,703)

3,823
4

128,339

2,353

3,255
(2)

21,627 133,945

- (125,855)

(5,721) 133

(5,034) 1,859

10,872 10,082
(5,500) (12,208)

.5,372 (2,126)

(1,428) (5,667)

(1,428) (5,667)

.



АО «Алиби Секьюритиз»

ДЕНЕЖ-НЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31
ДЕКАБРЯ 2014 г. (косвенный метод)
(в тыс. тенге, если не указано иное) .

Чистый приток/(отток) денежных средств и их 
эквивалентов

Денежные средства и их эквиваленты на 
начало отчетного периода

Денежные средства и их эквиваленты на 
конец отчетного периода

Приме­
чание

6

6

2014 г. 

3,944

66,749

70,693

2013 г. 

(7,793)

74,542

66,749

От имени Руководства Общества:

Председатель ения

А.А. Орумбаева
«22» апреля 2015 г.

Главный бухгалтер

Д.А. Уркенбаева 
«22» апреля 2015 г.



АО «Алиби Секьюритиз»

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 
2014 г.

(в тыс. тенге, если не указано иное)
Уставный

На 1 января 2014 
года
Прибыль за период 
Итого прибыль за 
период
Прочий совокупный 
доход за период 
На 31 декабря 2014 
года
На 1 января 2013 
года
Прибыль за период 
Итого прибыль за 
период
Прочий совокупный 
доход за период 
На 31 декабря 2013 
года

капитал
Резерв по 

переоценке 
инвестиций, 

имеющихся в 
наличии для 

продажи

Нераспред
еленная
прибыль

Итого
капитал

1,000,000 (21) 162,910
19,013

1,162,889
19,013

- -  '
19,013 19,013

1,000,000 (21) 181,923 1,181,902
1,000,000 1 57,207 1,057,208

- - 105,703 105,703
- - 105,703 105,703

- (22) ■ (22)

1,000,000 (21) 162,910 1,162,889

От имени Руководства Общества:

Главный бухгалтер

Д.А. Уркенбаева 
«22» апреля 2015 г.



Пояснительная записка Акционерное общество «Алиби Секьюритиз»

к финансовой отчетности за год,закончившийся 31 декабря 2014 года.

1. Общая информация

Краткая историческая справка

АО «Алиби Секьюритиз» (далее -  «Общество»)  создано в Республике  Казахстан в форме акционерного 
общества  в 2006 году.

Государственная регистрация Общества  произведена Департаментом юстиции города Алматы 04 августа 
2006 года под регистрационным номером 79556-1910-АО, что подтверждается  Свидетельством о 
г о с у д а р с т в е н н о й  регистрации юридического лица  (бланк серии В .N«0403938). Бизнес-идентификациоиный 
номер 060840008212.

Основными видами деятельности Общества  являются:

S  осуществление  брокерской и дилерской деятельности с правом ведения счетов клиентов в качестве 
номинального держателя  и деятельность по управлению инвестиционным портфелем.

Юридический адрес Общества:  Республика  Казахстан,  г. Алматы,  пр. аль-Фараби,  дом 1э. пом.4В- 
15.оф. 1502.

Количество работников  Общества  по состоянию на 31 декабря  2014 и 2013 гг. составляло 16 и 16 человек 
соответственно.

Лицензии, норма! ивы и другие разреш ительны е документы

Общество имеет государственные лицензии,  полученные от уполномоченного  органа (лицензиара) на 
занятие следующими видами деятельности:

■S Лицензия  №0401201413 от 20.02.2007 г.. выданная Агентством Республики Казахстан по 
регулированию и надзор} финансового  рынка и финансовых организаций на занятие брокерской и 
дилерской деятельностью на рынке  ценных бумаг с правом ведения счетов клиентов в качестве 
номинального держателя,  срок действия лицензии - бессрочная;

• /  Лицензия  №04032 00 660  от 26.04.2007 г., выданная Агентством Республики Казахстан по 
регулированию и надзору финансового  рынка и финансовых организаций на занятие деятельностью 
по управлению инвестиционным портфелем,  срок действия лицензии -  бессрочная;

У  Лицензия  №040 32 00660  от 03 июля 2014 года, выданная Агентством Республики Казахстан по 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций без прав привлечения 
добровольных пенсионных взносов.

Для осуществления  профессиональной деятельности.  Обществом разработаны внутренние Правила и 
прочие внутренние документы.

Акционер

Акционером Общества  является ТОО  «Алиби» (Свидетельство о государственной перерегистрации 
№ 2 1 9 0 1 - 1 9 1 0 - 1 0 0  от 04.02.2010 года, первичная регистрация 06.10.1998 года; местонахождение:  
Республика Казахстан,  г. Алматы,  пр. аль-Фараби.  15,пом.4В-1 5,оф. 1504). Участниками 1 ОО «Алиби» 
являются ТОО «Холдинг Алиби» (95%) и Султанов  Б.А. (5%).



2. Основные принципы учетной политики

3. Заявление о соответ ст вии  - данная финансовая отчетность была 
подготовлена в соответствии с Международными стандар 1амн финансовой 
отчетности (МСФО).

Данная финансовая отчетность представлена  в тысячах казахстанских тенге (тыс. jе н г е ), если не у казано 
иное. Настоящая финансовая отчетность подготовлена на основе метода  начисления и принципа 
исторической стоимости,  за исключением переоценки определенных финансовых инс трумешо в.  у ч е н н ы х  
по справедливой стоимост и.

Основные допущ ения - Подготовка  финансовой отчетности в соответствии с М С Ф О  греоуei 01 

руководства Общества  выработки оценок и допущений,  влияющих на проводимые в отчетности суммы 
активов и обязательств,  раскрытие  условных активов и обязательств  по состоянию на отчетную дату и 
проводимые в отчетности суммы доходов  и расходов за отчетный период. Фактические  результаты могу г 
отличаться от этих оценок.  Оценки,  расхождение  которых с фактическими результатами наиболее вероятно 
связаны с формированием резервов иод обесценение  и определением справедливой стой мое i и финансовых 

инструментов.

Ф ункциональная валю т а - Функциональной валютой настоящей финансовой о i четности является 
казахстанский тенге.

П р и ш и т  непреры вной деят ельност и -  исходя из допу щения о том, что Общество  будет придерживаться 
принципа непрерывной деятельности.  Это предполагает'  реализацию активов и погашение  о б я з а т е л ь а в  в 
ходе его обычной хозяйственной деятельности в обозримом будущем Оощество  диислвуе!.  и б у д е i 
продолжать действовать в обозримом будущем,  и не имеет намерения ликвидироваться или с о к р а щ а в  
масштабы своей деятельности,  гю крайней мере, в течение периода времени,  необходимого для выполнения 
им всех своих обязательств.

Учет операций по доверит ельном у управлению инвест иционны м  порт ф елем  - оослу/кивание клиентов 
заключается в диверсифицированном размещении денег клиента на финансовых рынках в целях 
максимизации дохода  на инвестированный капитал. Клиент поручает Обществу управление своими 
деньгами,  поступающими на специальный счет, открытый Обществом в обслуживающем его банке.

4. Общество распоряжается деньгами клиента в его интересах с целью 
обеспечения оптимальной доходности инвестиций. Общество осуществляет 
размещение денег клиента в соответствии с его инвестиционными целями,  
указанными им в заявлении при проведении операций но инвестированию  
денег.

Учет операций по деньгам клиента,  переданным в управление инвестиционным портфелем,  ведется 
Обществом на отдельных балансовых и внебалансовых счетах по отдельным лицевым счетам по каждому 
клиенту.

Общество  представляет отчетность клиенту согласно договору по управлению инвестиционным 
портфелем.

За оказываемые услуги Обще ст во  получает комиссионный доход согласно установленным тарифам и 
у с л о в и я м  договора  по у правлению инвестиционным портфелем.

Ф инансовые акт ивы  - финансовые активы классифицируются в следующие категории: «финансовые 
активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки» (FVTPL) .  «инвестиции,  
удерживаемые до погашения»,  «финансовые активы,  имеющиеся в наличии для продажи» i AI S ) и «ссуды и 
дебиторская задолженность» .  Классификация зависит от характера и цели финансовых инструментов и 
определяется в момент пе рв он ач альн ою  признания.

Инвестиции - инвестиции отражаются и прекращают отражаться на дату проведения торговой операции, 
когда покупка или продажа инвестиции проводится в соответствии с контрактом,  чьи условия требуют 
предоставления инвестиций в сроки, установленные соответствующим рынком,  и первоначально 
признаются по справедливой стоимости,  включая прямые применимые затраты на проведение сделки.



кроме финансовых активов,  классифицированных как учитываемые но справедливой стоимости через 
прибыли или убытки,  которые первоначально отражаются  по справедливой стоимости.

Для учета финансовых инвестиций Обществом применяются  положения М С Ф О  32 «Финансовые 
инструменты: раскрытие  и представление информации» и М С Ф О  39 «Финансовые инструменты,  

признание и оценка».
Финансовые инвестиции,  приобретенные Обществом за счет собственных средств,  подразделяются на 

четыре категории:
■S финансовые активы, учтенные по справедливой стоимости через прибыль или убыток -  это 

финансовые инструменты,  приобретенные с целью извлечения дохода в результате краткосрочных 
колебаний цен. Фи нансовые инструменты следует классифицировать  как финансовые активы, 
учтенные по справедливой стоимости через приоыль или убыток* если, независимо от причин их 
приобретения,  они являются  частью портфеля,  структура которого фактически свидетельствует о 
стремлении к получению дохода  в краткосрочной перспективе;

/ ф и н а н с о в ы е  активы,  уд ерживаем ые до по гаш ени я-  это финансовые инстру менты Общества,  
являющиеся финансовыми активами с фиксированными или определяемыми платежами и 
фиксированным сроком погашения,  которыми Общество твердо намерено и способно владеть до 
наступления срока их погашения;

/ ф и н а н с о в ы е  активы,  имеющиеся  в наличии для продажи -  это финансовые инстру менты, которые не 
являются:  ни финансовыми активами,  оцениваемыми по справедливой стоимосли через прибыль 

. или убыток,  ни финансовыми инструментами,  удерживаемыми до погашения;

/  с с у д ы  и дебиторская задолженность  - это финансовые активы с фиксированными иди определяемыми 
платежами,  которые не котируются на активном рынке.

Отнесение  приобретенного финансового  актива к одной из четырех категорий производится Обществом на 
основании решения Инвестиционного  комитета.

При приобретении/продаже финансовых инструментов на вторичных рынках ^на международных 
организованных рынках ценных бумаг  и организованном рынке  ценных бумаг Республики Казахстан) в 
качестве учетной даты регистрации сделки по приобретению/продаже данных  финансовых инст рументов 
используется дата,  установленная в качестве даты оплаты (расчетов по сделкам)  по документам сделки.

Учет финансовых инструментов,  выраженных в иностранной валюте, производится в валюте выпу ска.

В учете долевые финансовые инструменты ведутся в разрезе покупной стоимости,  отрицательной иди 
положительной переоценки,  долговые финансовые инструменты в разрезе номинальной стоимости,  
несамортизированного  дисконта , несамортизированной премии,  отрицательной или положительной 
переоценки.

За исключением долевых инструментов  Al 'S.  если в последующем периоде сумма убытка  от обесценения 
уменьшается и \ м е н ы п е н и е  может  быть объективно связано с событием,  имеющим место после признания 
обесценения,  ранее признанный убыток от обесценения сторнируется через прибыль пли убытки в той 
мере, в какой балансовая стоимость  инвестиции на дату сторнирования обесценения  не превышает сумму, 
которую бы составляла амортизированная  стоимость,  если бы обесценение не было признано.

После первоначального признания,  начиная со следующего дня с момента покупки финансового 
инструмента,  дисконт  и (или) премия амортизируются с учетом временного  базиса, установленного  
эмитентом в \с л о в и я х  выпуска финансового инструмента.  Амортизация производится ежемесячно.  Для 
финансовых инстр\  ментов,  отнесенных к категориям финансовых активов,  оцениваемых по справедливой 
стоимости через прибыль или убыток или к финансовым активам, имеющихся  в наличии для продажи, 
амортизация производится равными долями,  рассчитанными до даты погашения.  Амортизация  дисконта  
(премии) финансовых активов,  уд ерживаемы х до погашения,  производится с использованием эффективной 
процентной ставки.

Эффективная процентная ставка рассчитывается в момент приобретения  инвестиции и применяется к ее 
начальной балансовой стоимости за каждый процентный период для расчета дохода  по процентам. В 
каждом периоде балансовая стоимость  инвестиции увеличивается на сумму амортизированного  дисконта 
или уменьшается на сумму амортизированной премии.

Инвестиции,  имеющиеся  в наличии для продажи,  представляют собой долговые и долевые ценные бумаги, 
которые предполагается удерживать  в течение  неопределенного  периода времени. Инвестиции,  имеющиеся 
в наличии для продажи,  первоначально отражаются  по справедливой стоимости и в последующем 
отражаются  по справедливой стоимости с отнесением результата переоценки непосредственно на счет



капитала,  за исключением убытков  от обесценения,  прибылей/убытков по операциям с иностранной 
валютой. '  а также н а ч и с л е н н ы х  процентных доходов,  рассчитанных на основе метода эффективной 
процентной ставки, которые отражаются  в отчете о прибылях и убытках.  При продаже приоыдь } оьиок.  
ранее признаваемая в капитале,  переносится в отчет о прибылях и убытках.  Для определения справедли с 
стоимости инвестиций,  имеющихся  в наличии для продажи.  Общество  использует рыночные котировки. 
Справедливая стоимость  инвестиций,  имеющихся  в наличии для продажи,  определяется по условиям 
активного рынка в отношении ценных бумаг,  находящихся  в обращении на Казахстанской фондовой оирже

(Биржа.  KASE).

Финансовые инструменты определяются по справедливой стоимости на основании цеп. опуоликованных в 
системе Казахстанской фондовой биржи по финансовым инструментам,  котируемым на организованном 
рынке Республики Казахстан,  или по цене закрытия торгов за предшествующий рабочий день по данным 
информационной системы Bloomberg на 9 часов алматинского  времени по финансовым инструментам,  
котируемым на между народном организованном рынке.

Нели финансовый инструмент  котируется и на организованном рынке  Р с с п у о л и к и  Казахстан, и на 
международном рынке,  то цена применяется из той системы,  через которую данная б у м а м  была 

приобретена.  При этом:

/  финансовые инструменты,  валюта котировки которых KZT. USD, GBP или L.UR. оцениваются  
Обществом по сложившейся  котировке:

/  финансовые инструменты,  валюта котировки которых иная, оцениваются Обществом по 
сложившейся  котировке,  пересчитанной в USD с применением кросс-курсов к доллару США. 
установленных к применению согласно законодательству Республики Казахстан.

При отсутствии активного рынка для отдельных финансовых инструментов справедливая стоимость 
определяется с использованиеут соответствующих .методов оценки. Методы оценки включаю! в себя 
использование данных о ры ноч ных  сделках между независимыми друг от друга,  хорошо осведоупенными 
и действительно же лаю щ им и совершить  такую сделку сторонами,  использование  инфоругщии о текущей 
справедливой с т о и у ю с т и  другого  аналогичного  по характеру инструмента,  анализ дисконтированных 
денежных потоков и прочие примениугые методы.

Па основании Методики оценки ценных бумаг АО «Казахстанская фондовая  биржа»,  утвержденной 
решениеУ1 Биржевого  совета (Протокол заседания .N“7 от j1 .0 j .2 011  года), производится расчет рыночной 
с т о и у ю с т и  ценных бумаг,  в т о у !  числе облигаций.  Рыночная цена облигаций какого-либо наименования из 
числа облигаций,  которые выпущены в соответствии с законодательс i в о у 1 Республики Казахстан, 
находится в списке Биржи в «грязных» ценах, рассчитывается один раз в неделю по е о с ю я н и ю  на 09.00 
алукзтинского Bpeyieim первого рабочего дня данной педели следующим образоук

1. За каждый из последних десяти рабочих дней,  предшествующих первому рабочему дню недели, на 
которой осуществляется  оценка,  отбираются  заявки на п о к у п к у 1 облигации д а н н о ю  наименования,  
каждая из которых:

была продана в ходе торгов, проведенных Биржей у1 с т о д о у т  н е п р е р ы в н о ю  в с т р е ч н о ю  а у к ц и о н а :  

характеризовалась объе.УЮУ1 не yienee 1.000-кратпого разутера MPII;

являлась дейс твующе й не менее 30 утинут и/или на ее основе была  заключена  сделка oobeyioyi (оыли 
заключены сделки сум.утарныут объемоУ1) не уюнее 1.000-кратного разутера MPII

(данный п о д п у н к т  из.у|енен решениеУ1 Биржевого сове та от 29 ноября 2012 года).

2. За каждый из последних десяти рабочих дней,  предшествующих первоуту рабочей} дню недели, на 
которой осуществляется  оценка,  из числа заявок, отобранных в соответствии с п о д п у н к т о м  1) 

настоящего пу нкта отбирается по одной заявке, в соответствии с которой «грязная» цена облигации
■ данного наименования  является наибольшей.

3. Вычисляется среднее арифу1етическое «грязных» цен заявок, отобранных в соответствии с 
п о д п у н к т у :  2) настоящего  пункта, с получением «грязной» цены, которая используется в качестве 
результата рыночной оценки облигации данного н а и У 1 е н о в а н и я .

Финансовые инстру утенты, находящиеся  в собственно.ут портфеле  Общества ,  переоценке подлежат 
ежемесячно.
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Ф и н а н с о в ы е  и н ст ру м е н ты ,  н а х о д я щ и е с я  в по р тф е л е  и н в е с т и ц и о н н о г о  фонда и/ил и в д ов ер и те л ьн ом  
уп р ав л ен и и  ак ти в ам и  клие нто в ,  п е р е о ц е н к е  п о дл е ж а т  еж ен е де л ьн о ,  ка ж ды й  по н ед ел ь н и к  (в случае ,  если 
по не д ел ь н и к  является  н е р а б о ч и м  дне м,  то пер ео ц ен к а  пер ен оси тс я  на с л е д у ю щ и й  рабочим день).

Дивиденды,  полученные по инвестициям,  имеющимся в наличии для продажи,  отражаются в отчете о 

прибылях и убытках.

В отношении долевых ценных бумаг AFS убытки от обесценения,  ранее признанные через прибыли или 
убытки,  не сторнируются через прибыли или убытки. Любое  увеличение  справедливом стоимости мосле 
убытка от обесценения признается непосредственно в капитале Общества.

Прекращение признания финансовы х активов - О б щ е с т в о  п р е к р а щ а е т  п р и зн а н ие  ф и н а н со во г о  актива  
тол ь ко  тогда,  когда и с т е к а ю т  к о н тр ак тн ы е  права  на д е н е ж н ы е  ср едс тва  от  актива ,  или передаем 
ф и н а н с о в ы й  актив  и с у щ е с т в е н н о  все риски  и вы го ды  от владения  акт ив ом  дру го й  ко мпании .  Если 
О б щ е с т в о  не пер е да ет  или не о с т ав л яе т  су щ е с т в е н н о  все риски  и вы г о д ы и п р о д о л ж а е т  к о ш р о л и р о в а п »  
п ер е да н н ый  актив.  О б щ е с т в о  пр и зн а ет  о ст ав ш е ес я  уч а ст и е  в акт ив е  и с в яз а н но е  об я за те льс тво  по с_\ммам. 
к ото рые  оно  д о л ж н о  б у д е т  вы пл ат ить .  Если О б щ е с т в о  о ст ав л яе т  за соб ой  с у щ е с т в е н н о  все риски и вьи оды 
от  владения  п е р е д а н н ы м  ф и н а н с о в ы м  акт ивом.  О б щ е с т в о  п р о д о л ж а е т  уч и т ы в а т ь  ф и н а н с о в ы й  актив  и 

у чи т ы ва ет  ср едс тва  от о б е с п е ч е н н ы х  займов .

Если ф и н а н с о в ы е  и н с т р у м е н т ы  п р од а ю тс я  Обществу'  предыдущим их держателем с возн аг раж ден ие м,  
н а ч и сл е н н ы м  за  пе ри од  до  м ом е н т а  их пр и о бр е те н и я  Обтдествоуц то при п о к уп ке  их в дни.  не с о в п а д а ю щ и е  
с д н я м и в ы п л а ты  в о зн а г р аж д ен и я .  О б щ е с т в о  у п л а ч и в а е т  пр од а вц у  помимо стоимости ф и н а н с о в ы х  
инс т р у ме н то в  во зн а г р аж д ен и е ,  п р и ч и т а ю щ е е с я  за период,  п р о ш е д ш и и  с уюмемта и х  последней  в ы п . п п ы .  

Ку п он н ое  воз н а г р аж д ен и е ,  от н о с я щ е е с я  к ф и н а н е о в ы У 1 и н ст ру м е н та м  в п у т и ,  т а к ж е  отражаемся как 

к\ л он но е  в о з н а г р а ж д е н и е  в пути.

Н а ч ис л ен и е  ку по н н ог о  в о з н а г р а ж д е н и я  по ф и н а н с о в ь ш  и н ст р у м е н та м  пр о и зв о д и тс я  О б щ е е iBoyi е ж ед н ев н о  
на начало  дня  в с о о т ве т ст ви и  с у с т а н о в л е н н ь ш  э м и те н т о м  при в ы п у с к е  ф и н а н с о в о ю  и н с т р у м е н ы  
временным базисом и начинается со дня .  следующего за дат ой  по ст ан ов к и  на балансовый y i e i  

ф и н а н со во г о  актива.

Е1ри н ас туп лен ии  о ч е р е д н о г о  срока  вы пл ат ы воз н а г р аж д ен и я  О б щ е с т в о  по лучае :  воз н а гр аж д ен и е
по л н ос т ью  за весь пер ио д  У1ежду д а та м и  вы пл ат ы купона.

Ку понное  в о зн а г ра ж д ен и е ,  н а ч и с л е н н о е  на дату  вып ла ты,  но не в ы п л а ч е н н о е  э м ш е н г о м .  не относ итс я  на 
счета  д е би т ор ск о й  за д о л ж е н н о с т и ,  а у чи т ы ва ет с я  в составе  портф ел я  ф и н а н с о в ы х  иистру м е н ю в .

В случае, если в период между датой фиксации реестра держателей финансовых инструментов и 
фактической выплатой производится реализация фиксированного  актива,  то накопленное купонное 
вознаграждение остается в составе портфеля финансовых инстру меню в.

Финансовые обязат ельст ва и долевые инструменты,  в ы п у щ е н н ы е  О б щ е е i в о у к  - д о . н о в ы е  и д о л е вы е  
и н ст ру ме н ты  к л а с с и ф и ц и р у ю т с я  или как ф и н а н с о в ы е  обязат ель ст ва ,  или как капитал,  в соо тв ет ст вии  с 

х а р а к т е р о У 1  к о н тр ак тн о г о  со г л аш е н и я .

Долевые инструменты - долевой инструмент  - это любой контракт,  который с в и д е 1е л ь с 1в \ е 1 об ослаючном 
участии в активе компании после вычета всех е ю  ооязательств.  Долевые ин с гр у м е ш ы  \ ч и т ы в а ю 1ся по 
полученной прибыли,  за вычетом п р я У 1 ы х  затрат на выпуск.

Обязательства  по контрактам финансовых гарантий - обязательства но контрактам финансовых гарантии 
первоначально оцениваются по справедливой стоимости и впоследствии оцениваются  по наибольшеуп 

значению из:

• с у у I у I ы  о б я за т ел ьс тв а  по контракту;  оп ре д ел е н н о й  в соо т ве т ст ви и  с M C b V  37 «Резервы,  
у сл о в н ы е  о б я за т ел ьс тв а  и у с л о в н ы е  акти вы »:  и

•  п ер в о н ач ал ьн о й  п р и зн а н н о й  су м м ы за вычетоук  если  п р и м ен и м о.  со в ок у п н о й  
ам ор ти за ц и и ,  пр и зн а н н о й  в соо т ве т ст ви и  с по ли тик ой  п ри зна ния  до х о д о в ,  указанном ниже.

Финансовые обязательства - финансовые обязательства классифицируются или как финансовые 
обязательства FVTPL.  или как прочие финансовые обязательства.

Финансовые обязательства F V P P L  - ф и н а н с о в ы е  обязательства классифициру ются как FY I PL .  кемда 
ф и н а н с о в о е  обя за т ел ьс тв о  или пр ед н аз н а ч е н о  для то рг овл и ,  или о п р е д е л е н о  как FV I PL.

Ф и н а н с о в о е  о б я з а т е л ь с т в о  к л а с с и ф и ц и р у е т с я  как п р е д н а з н а ч е н н о е  для  т о рг о вл и ,  если.

•  оно  б ы л о  по н ес ен о  в основноу!  д л я  целен  выку па  в о л и ж а и ш е м  бу д у щ е м ;



• является частью определенного  портфеля финансовых инструментов,  который Общество  
удерживает  вместе и который имеет последнюю тенденцию к получению краткосрочной прибыли: 

или
• является производным инструментом,  который не определен и не эффективен как инструмент 

хеджирования.

Финансовое  обязательство,  кроме финансового обязательства,  предназначенного  для юр.  овли. может оыть 
определено как 1-Y1 PL при первоначальном признании,  если.

• такое признание  устраняет  или существенно уменьшает  н ен ослед ова 1с льн ос 1ь оценки 
или признания,  которая появилась бы в противном случае!,

• финансовое обязательство образует  часть группы финан совых активов или финансовых
обязательств,  или того  и другого,  которая управляется и ее производительное i ь оц ен и вае 1ся на 
основе справедливой стоимости в соответствии со стратегией управления  рисками и инвестиций 
Общества , и информация о формировании групп предоставляется внутренне на этой основе: или 
образует часть контракта,  содержащего  один или более встроенных производных h h c i рументов,  и 
МС'БУ 39 «Ф инансовые инструменты:  признание  и оценка» разрешает
определить весь комбинированный контракт (актив или обязательство)  как F V I  PL .

Финансовые обязательства FV ГРL учитываются но справедливой стоимости с признанием любых 
прибылей или убытков в прибылях и убытках.  Чистая прибыль или убыток,  признанны:! в приоылях или 
убытках,  включает  лю бы е проценты,  выплаченные по финансовому обязательству.

Прочие финансовые обязательства - прочие финансовые обязательства,  включая займы, первоначально 
оцениваются по справедливой стоимости за вычетом затрат по сделке.

Прочие финансовые обязательства впоследствии оцениваются по амортизированнои стоимости но методу 
эффективной процентной ставки с признанием процентных расходов по методу фактического дохода.

Метод эффективной процентной ставки - это метод расчета амортизированнои с т о и м о с ш  финансового 
обязательства и распределения  процентных расходов в течение  соответствующего периода. Эффек швная  
процентная ставка - это ставка,  которая точно дисконтирует  предполагаемые будущие в ы п л а ш  денежных 
средств через ожидаемый срок финансового  обязательства или, если применимо,  оолее короткий период.

Прекращение  признания финансовых обязательств - Общество  прекращает признание финансовых 
обязательств только  тогда,  когда обязательства Общества  исполнены,  отменены или и с i c k . i i i .

Д ен еж н ы е  средст ва и их эквивалент ы  - денежные средства и их эквиваленты включают наличные 
средства в кассе, свободные остатки на банковских счетах,  срочные депозиты с первоначальным сроком 
погашения менее 90 дней.  Ден еж н ые  эквиваленты представлены краткосрочными инвестициями,  л е i ко 
конвертируемыми в определенные суммы наличных денег, которые подвержены не зн ати iельному риску 
изменения стоимости.

Согласно Постановлению Национального  банка Республики Казахстан Л» 108 от 26 a bi у с i а _ 0 1 1 года Об 
утверждении Стандарта бухгалтерского учета 33 «Учет и раскрытие  информации об операциях по 
брокерской деятельности»,  статья 7. учет брокером совершенных сделок с ценными бумаитми и иными 
финансовыми инструментами,  принадлежащими клиентам, ведется во вспомогательном счете без 
отражения на балансовых счетах,  в иных случаях -  без отражения на балансовых счетах.

Решение о включении денег,  полученных от клиентов,  в бухгалтерский баланс брокера зависит от того, 
соответствуют ли данные деньги определению «активы»,  приведенному в пункте 1 статьи 1j Закона 
Республики Казахстан от 28 февраля 2007 года «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности».  
Основой для определения  наличия актива является у становление  того, ожидается  ли п о с 1\ п лен и е  будущих 
экономических выгод, связанных с активом. При принятии решения о включении денег клиентов в 
бухгалтерский баланс брокера (АО «Алиби Секыоритиз»)  необходимо произвести оценку условии 
договора  между брокером и клиентом.

В случае, если брокер выступает исключительно в качестве агента клиента и не получает выгод, зависящих 
от исхода сделки,  он не признает деньги,  полученные от клиента,  в своем бухгалгерском оадансс в качестве 
активов. В Примечаниях к финансовой отчетности АО «Алиби Секыоритиз»  за год. око нчившийся  э1 
декабря 2014 года, раскрыта следующая информация:

№  7 - по деньгам,  связанным с брокерской деятельностью:

.V: 8 -  по деньгам,  принятым в инвестиционное  управление:

№18-  кредиторская задолженность  по брокерской деятельности:
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№19-  кредиторская задолженность по денежным средствам, принятым в инвестиционное  управление.

Если по условиям заключенного  с клиентом соглашения брокер имеет определенные экономические  
выгоды, которые зависят от исхода сделки,  или возможность обмена рассматриваемых денег на другие 
экономические  активы на потенциально благоприятных для брокера условиях,  то он признает деньги,  
полученные от клиентов,  в собственном бухгалтерском балансе в качестве собственных активов.

Основные средст ва  - основные средства (далее - «ОС»)  учитываются  в бухгалтерском оалансе Общее !ва 

по следующим оценкам.
Для учета такого класса основных средств как земельные участки и 'здания, после их первоначального 
признания.  Общество  применяет модель переоценки.

Для учета остальных классов основных средств,  Обществом применяется модель учета по первоначальной 
стоимости,  т.е. объекты основных средств учитываются  по их: первоначальной е ю и м о с ш  за выче ю м 
накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

В случае, если Общество  принимает решение  о переходе от модели учета по первоначальной стоимости к 
модели переоценки, то это будет отражаться  в учете ретроспективно.

Для начисления аморт изации основных средс тв Общество  применяет  метод равномерно! о начисления,  
который заключается в начислении постоянной суммы амортизации на протяжении срока полезной службы 
актива.
Начисление амортизации на основные средства,  введенных в эксплуатацию,  начинается с м о м е ш а
готовности объекта к использованию,  и с первого числа месяца ввода в эксплуатаци и,  а но выбывшим
основным средствам прекращается с первого числа месяца выбытия.  Начисление  амортизационных 
отчислений производится ежемесячно до полного погашения стоимости этого объект;!. Амо рш за ц ия  не 
прекращается,  если основное средство временно не используется.

Общест вом применяет следу ющи е нормы амортизации основных средств:

Группа а к ш и о в  Срок полезного использовании
Транспортные средства  ̂; |ет
Компьютеры и оборудование  к ним 2.5 лет
Прочие основные средст ва лет

Прибыль или убыток от реализации или выбытия основных средств определяется как разница межд_\ 
выручкой от реализации и балансовой стоимостью основных средств и признается в отчете об 
операционной деятельности.

Н ем ат ериальны е акт ивы  - нематериальные активы (далее - «НМА»)  учитываются  но первоначальной 
стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков  от обесценения.  Амортизируемая стоимос!ь 
нематериальных активов с ограниченным сроком использования списывается на систематической основе в 
течение наилучшей оценки срока полезной службы.  Амортизируемая  стоимость  актива определяется как 
разница межд% первоначальной стоимостью и ожидаемой ликвидационной стоимостью.

Ликвидационная  стоимость нематериального актива предполагается оыть равной нулю, юлько если не 
следующие факты, i сворящие об обратном:

/  есть обязательство третьей стороны о покупке актива в конце срока полезной службы:
•S существует  реальный рынок для данной категории НМА; и 
/  ликвидационная  стоимость  может  быть определена со ссылкой на этот- рынок:
•/  велика вероятность сохранения  данного рынка в конце срока полезного использования актива.

Срок полезной службы нематериальных активов устанавливается Обществом на основе наиболее 
приближенной оценки действ) ющей комиссией,  но не более срока деятельности Общества  с момен та 
готовности нематериального актива к использованию, если иное не предусмотрено ижонодательством 
(патент, авторское право) или договором (лицензионное соглашение).

По нематериальным активам,  но которым нет- возможности точно определить  срок их полезного 
использования,  такой срок устанавливается в течение 10 лет.  но не более срока действия самого Оощеетва.

Для целей формирования  финансовой отчетности Общество  использует следующие сроки полезного 
использования для различных категорий нематериальных активов:

' Группа активов Срок полезного использования
Прочие нематериальные активы (срок не установлен)  I 0 лет
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Р у к о в о д с т в о  Общества  ежегодно пересматривает  срок полезной службы объектов  Н М Л с ограниченным 
сроком использования.  Если расчетный срок полезной службы значительно отличается о: прежних оценок,  
период амортизации должен быть изменен соответственно.

Дтя начисления износа нематериальных активов Общество также применяет  меч од равномерного 
начисления.  Отражение  в бухгалтерском учете данной операции производится по каждому ооъем>

нематериальных активов.
Начисление амортизации на нематериальные активы, вновь введенных в эксплуатацию,  начинается с 
первого числа месяца поступления (ввода в эксплуатацию) , а по выбывшим нематериальным а м и в а м  

прекращается с первого числа месяца выбытия.
Последующие вложения в нематериальный актив увеличивают фактическую себестоимость (балансовую 
стоимость) нематериального актива в случае,  если предполагается увеличение  оудущнх экономических 
выгод, превыш ающ их первоначально рассчитанные нормативные показатели по данному активу Все 
прочие последующие затраты Общество  признает в качестве расходов в период,  в котором они оыди

понесены.
Обесценение основны х средст в и нем ат ериальны х акт ивов  - На каждую отчетную д а 1\ О о щ е ч в о  
выявляет наличие признаков в о з у ю ж н о г о  обесценения основных средств.  Объект  основных средств 
выбывает с баланса Общества  при его реализации либо передаче или в том слу чае, когда принято решение 
о прекращении использования  актива,  так как от его дальнейшего  использования не ожидается оольше 

никаких эконоушческих выгод.

Если невозможно оценить возмещаемую с у м м у  д л я  отдельного актива. Общество  определяет возмещаеУ1>ю 
СУУ1У1У генерирующей единицы,  к которой принадлежит актив. Возмещаемая  стоимость  предскшляет  сооои 
значение из справедливой стоимости за вычетоУ1 затрат по продаже и потребительной стоимости.  При 
оценке потребительной с т о и у ю с т и  предполагаемое буду щее движение  денежн ых с р е д с : в диско ш и р у е к я  
до йх теку щей с т о и у ю с т и , и с п о л ь з у  я  дисконтную ставку до налогов,  которая отражает текущие рыночные 
оценки временной с т о и у ю с т и  денег и рисков, специфичных для актива,  по отнош ению к котороУ1> не 
корректировалось буду шее дв ижение  денежных средств.

Если в о з м е щ а е м а я  с у м у ш  актива (или г е н е р и р у ю щ е й  единицы)  уюньше. чем его текущая с г о и у к к л ь . ю  

текущая стоимость актива (или генерирующей! единицы)  уменьшается до возмещаемой с у .у ш ы  а к т ы .  

Убыток от обесценения  неуюдленно признается в качестве расхода,  за исключением случаев,  к о м а  
соответствующий актив учитывался по переоцененной с т о и у ю с т и .

Если убыток от обесценения  впоследствии сторнируется,  то балансовая стоимость актива (или 
генерирующей единицы)  увеличивается до пересмотренной оценки его возмещаемой с т о и у ю с т и . н о  так. 
чтобы увеличенная балансовая с т о и у ю с т ь  не превышала  балансовую стоимость,  которая оыла оы 
определена,  если бы убыток от обесценения  не признавался по активу (или генерирующей единице)  в 
предыду щие годы. Сторно убытка от обесценения признается неуюдленно в прибылях и уоытках.

Убытки от обесценения,  признанные в прибылях или убытке по долговым и н с i р\ ментам. 
кдассифицированныУ1 как имеющиеся  в наличии для продажи,  впоследствии с г о р н и р ч ю iея. если 
увеличение справедливой с т о и у ю с т и  инструмента может быть ооъективно связано с coi ытиеук и у ю ю щ и м  

У1есто после признания убытка  от обесценения.

П ризнание дохода - Общество  определяет критерии признания выручки от оказания у с л у г  и л и  

выполнения работ и других поступлений дохода  в виде процентов,  дивидендов  и роялти в c o o i b c i c t b h h  с 

положениями IAS 18 «Выру чка». Выручка  (доход) - это валовые посту пления экономических выгод за 
период, возникающих в ходе обычной деятельности Общества ,  когда их результатoyi является прирост 
капитала, отличный от прироста капитала за счет взносов акционеров.

Выручка является частью дохода Общества  и возникаем от следующих операции и собьпни.
S  предоставления услуг:
^  использования другиуш сторонауш активов Общества , приносящих проценты,  лицензионные 

плат ежи и дивиденды.

Общество определяет размер выручки но справедливой с т о и у ю с т и  возующения.  полученного или 
ожидаемого к полу чению. Под справедливой с т о и у ю с т ы о  Обществом понимается сумма денежных средст в, 
достаточная для Приобретения актива или исполнения обязательства при совершении сделки между 
хорошо осведомленныуш.  жел ающ ими совершить гаку ю сделку,  незави ашы.м и др\  i 01 Д!>>' а с юронауш.
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Выручка ош предоставления услуг  подразумевает выполнение  Обществом согласованной контрактом 
задачи в течение определенного  периода времени, в соответствии со стадией завершенности операции на 
отчетную дату, если ее результат может  быть надежно измерен. Когда результат сделки,  предполагающей 
предоставление \е .т\т.  может  быть надежно оценен,  выручка,  связанная с данной сделкой, признаемся 
относитетьно стадии завершенности сделки на отчетную дату. Наилучшим методом определения с к и п и  
завершенности сделки (выполнения договора) является подписанный с заказчиком промежуточный а м  
выполненных работ иди какой-либо другой соответс i ву ющий документ.

Общество  также и м е е т  доход от у правления инвестиционным портфелем в виде комиссии за у правление.

Вознаграж дения р а б от н и кам  -  Общество  удерживает  10% от начисленной з а р а бо ш о й  n.iaibi ра бо ш ик ов  
как пенсионные отчисления  в соответствующие пенсионные фонды.  Максимальный уровень пенсионных 
отчислений установлен в размере 75 минимальных месячных заработных плат, составляющих 19.966 ichic  
в месяц в 2014 год\' . В соответствии с действующим казахстанским законодательство' .!  p a o o i н и к и  сами 
неемт ответственность за свое пенсионное  обеспечение.

Н а л о го о б л о ж е н и е  - расходы по подоходному налогу представляют собой сумму текущего  подоходного 
налога к уплате и отсроченного подоходного налог а.

Доходы,  полученные Об ществом в результате его хозяйственной деятельности после уплаты налогов по 
действующему законодательству' ' ,  остаются в собственности Оогцества и использую 1ся для создания 
фондов Общества  и выплаты дивидендов но акциям, в соответствии с действующим законодательством 
Республики Казахстан и Уставом Общества.

Текущий налог - текущий подоходный налог к уплате рассчитан на основе налогооблагаемой прибыли за 
год.' Налогооблагаемая прибыль отличается от чистой прибыли,  отраженной в отчете об операционной 
деятельности,  так как она не включает су ммы доходов и расходов,  которые являются налогооблагаемыми 
или вычитаемыми в др\  гих отчетных периодах,  и также не включает  суммы,  к о ю р ы е  нико1да не буду i 
признаны ни налогооблагаемыми, ни вычитаемыми.  Обязательства Общества  но текущему подоходному 
налогу рассчитываются  по ставке налога, действовавшей на дату оу хгалтерского оаланса.

Отсроченный налог - отсроченный подоходный налог признается по разницам между текущей стоимостью 
активов и обязательств в финансовой отчетности и соответствующими суммами,  признанными для целен 
определения налогооблагаемой прибыли,  и рассчитанный по методу о б я з а г е л ь о в .  Отсроченные на лою выс  
обязательства обычно признаются  для всех налогооблагаемых временных разниц. Отсроченные налса овые 
активы признаются в той степени,  в которой существует  вероятность того, ч ю  na.ioi ooo.iai аемая прибыль 
будет достаточной для возмещения временных вычитаемых разниц. Такие активы и обязательства не 
признаются,  если временная разница возникает от гудвилла или от первоначального признания (кроме 
операций по объединению предприятий)  активов и обязательств от операций,  которые не влияют ни на 
налогооблагаемую прибыль,  ни на бухгалтерскую прибыль

Отсроченные налоговые активы или обязательства учитываются  по ставкам, применение  к о т р ы х  
ожидается в течение периода выбытия активов или погашения обязательств па основе налоктвых л а в о к  (и 
налоговых законов),  которые были введены или в основном введены па д а iу бу xi ал iepcKoi о баланса. 
Оценка отсроченных налоговых обязательств и активов отражает налоговые последствия,  связанные с тем. 
как Общество на отчетную дат\  ожидает  возместить или погасить бухгалтерскую стоимость ее активов и 
обязательств.

Взаимозачет по отсроченным налоговым активам и обязательствам производится в .ом случае, когда 
имеется юридически закрепленное  право зачесть текущие налоговые активы п р о ш в  1екущих налоговых 
обязательств и когда они относятся к подоходному налогу, взимаемому одним и iем же наленовым 
органом,  и Общество  планиру ет возместить свои налоговые активы и погасить налоговые об яза 1с л ь с 1ва на 
нетто-основе.

Текущий и отсроченный налог за период - текущие и отсроченные на.логи признаются как расходы или 
доходы в отчете об операционной деятельности,  кроме случаев,  когда они относятся к ет;льям.  отнесенным 
непосредственно на капитал,  или когда они появляются в результате первоначального  учета объединения 
предприятий. В сл \ч а е  объединения предприятий налоговый эффект учитывается  при рае ч е 1е 1\двилл л или 
при определении превышения доли покупателя в чистой справедливой с т о и м о с ш  идентифицируемых 
активов, обязательств и у с л о в н ы х  обязательств приобретаемой компании над себестоимостью.

Операции со связанными сторонами - при подготовке данной финансовой отчетности следующие с ю р о н ы  
рассматривались в качестве связанных сторон:

Сторона является связанной компанией,  если:

а) прямо или косвенно через одного или нескольких посредников  сторона:
i) к о н т р о л и р \ е т  или находи тся иод оо щим  кон тролем ко мп ани и (к ним оI нося iся 
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х о л д и н г о в ы е  к о м п а н и и ,  д о ч е р н и е  к о м п а н и и  и д р у г и е  д о ч е р н и е  к о м п а н и и  о д н о й

' м а т е р и н с к о й  ф и р м ы ) ;
ii) имеет  д о ле во е  участие  в компании,  что дает  ей возможность  оказыва ть  существенное

в л и я н и е  на к о м п а н и ю ;  или
iii) и м е е т  с о в У 1 е с т п ы й  к о н т р о л ь  над  к о м п а н и е й ;

б) с т о р о н а  я в л я е т с я  а с с о ц и и р о в а н н о й  с т о р о н о й  к о м п а н и и ;
в) сторона  является  совместным предприятием,  в котором компания является участником.
г) с т о р о н а  яв л я е т с я  ч л е н о м  к л ю ч е в о г о  у п р а в л е н ч е с к о г о  п е р с о н а л а  к с ш г ги н ш  или ее

м а т е р и н с к о й  к о м п а н и и ;
д) сторона  является членом семьи любого  лица,  указанного  в пунктах  (а) или (d).
е) с т о р о н а  яв л я е т с я  к о м п а н и е й ,  кото рая  н ах од и тс я  под  к о н т р о л е м ,  совместны.м к он тр о л ем

и ли  п о д  значительныУ1 вдияниеУ1.  ил и  к о т о р а я  и м е е т  с у щ е с т в е н н о е  п р а в о  г о л о с а  в
т а к о й  к о у ш а и и и .  п р я м о  или  к о с в е н н о ,  л ю б о г о  л и ц а ,  у к а з а н н о е  в п у н м а х  (с!) или

(е ) ;п ли  ^
ж)  с т о р о н а  п р е д с т а в л я е т  с о б о й  п е н с и о н н у ю  схему  д л я  р а б о т н и к о в  к о м п а н и и  или л ю б о й  

к о м п а н и и ,  я в л я ю щ е й с я  с в я з а н н о й  с т о р о н о й  коуптании.

При рассмотрении каждой возможной связанной стороны особое внимание  уделяется содержанию 
отношений,  а н е  только  их юридической фор.У1е.

5. Критические учетные суждения и ключевые источники оценки 
неопределенности

В пр оцессе  п р и м ен ен и я  уче тн ой  по л и ти к и  О б щ е ст в а ,  которая  о п и сы ва е тс я  в П р и м е ч а н и и  _. руко вод ст во  
п р и м ен яе т  оц енк и  и д о п у щ е н и я  в о т н о ш е н и и  ба л ан с о в о й  с т о и м о с ти  акт и в ов  и об язател ьств ,  ко то р ые  не 
известны из д р у г и х  и ст очн ик ов .  О ц е н к и  и с в яз а н н ы е  с ниу1И допу щен ия  о с н о в а н ы  на и с ю р и ч е с к о м  о п ыт е  и 
пр очи х  факторах ,  ко то р ые  сч ит а ю тс я  приемлеущгуш. Ф а к т и ч е с к и е  р е з у л ы а т ы  мо гут  отлич ать ся  от д а н н ы х  
оценок .

О ц ен к и  и л е ж а щ и е  в их о сн ов е  д о п у щ е н и я  регу ля рн о  про ве ря ю тс я .  И зм ен ен и я  в у ч е тн ы х  оценк ах  
п ри зна ютс я  в периоде ,  в ко то р о м  пересуштривается оценка ,  если  и зм е н е н и е  влияет  то л ь к о  на тот^период,  
иди в пери од е  и з .У1енения  и б у д у щ и х  период ах ,  если изУ1ен сн ие  влияет  как на те к у щ и и .  i а к и на бу д у щ и й  

периоды.

Н и же  при водятся  к р и т и ч н ы е  су ж д е н и я ,  кроме  тех,  к ото рые  вклю ча ют  оц енки ,  к о ю р ы е  ру ко вод ст во  
сдела ло  в про цес се  п р и м е н е н и я  уче тн о й  по ли тик и  О б щ е с т в а  и ко то р ые  оказали  наио ол ее  с у щ е ст ве н н ое  
влияние  на с ум м ы . п р и з н а н н ы е  в ф и н а н с о в о й  отчетности .

Финансовые активы  - Ф и н а н с о в ы е  акти вы  О б щ е с  тва в учете  со с то ят  из с л е д у ю щ и х  ко.унюненюв.

Для  д о л е в ы х  ф и н а н с о в ы х  ин ст р у ме н то в :  на счет ах  по учету ф и н а н с о в ы х  и н с т р у у |е ш о в :
^  с т ои м ос ть  п ри обр ет ен и я ;
S  нак оп лен на я  п о л о ж и т е л ь н а я  или от ри ц а те л ь на я  пере оц енк а  но сп р а ве д л и во й  стоимости .

Для  д о л г о в ы х  ф и н а н с о в ы х  ин ст р у ме н то в :  на счетах  по учету ф и н а н с о в ы х  и н ст рум ен тов :
S  н о м и н ал ьн а я  ст о и мо ст ь :
S  н е с а м о р т и з и р о в а н н ы й  д и с к о н т  \ н е с ам о р ти зи ро в ан на я  преушя;
■S нак оп лен на я  п о л о ж и т е л ь н а я  или о тр и ц а те л ь н ая  п ере оц ен ка  по сп р а ве д л и во й  стоимости .

На счетах воз на гр ажд ени я :
■/ в оз н а г ра ж д ен и е  по ф и н а н с о в ы м  и н ст ру м е н та м ,  на ч ис л е н н о е  п р с д ы д у щ и у ш  де рж а те ля ми :
S  н ач и сл е н н ы е  д о х о д ы  в виде воз н а г ра жд ен и я  по п р и о б р е т е н н ь ш  финансовыУ1 инст р> мен i ayi. 

Ва лю тна я  пер ео ц ен к а  при изменении р ы н о ч н о г о  курса валют- пр о и зво д и тс я  по каждому к оу ш он е ш у 

отдельно .

Сроки полезной служ бы  основны х средств  -  О б щ е с т в о  оценивает о ст ав ш и е ся  сроки  полезной сл уж бы  
ос н о в н ы х  средс тв  на к а ж д у ю  о т ч е т н у ю  дату', и. если  о ж и д ан и я  о тл и ч а ю т с я  о т  п р е ж н и х  оценок ,  изменения  
у чи т ы ва ю тс я  как изуюнения в у че тно й  по ли тик е  в со от вет ст вии  с VIС Ь \  8 «Уч ет н ая  политика,  изм ене ни я  в 
уч е тн ы х о ц ен к ах  и ош ибк и» .

О т сроченные активы но подоходном у налогу — О т с р о ч е н н ы е  акти вы  по п о д о х о д н о м у  налогу поверяю:си
на к аж д у ю  да ту  бу х г а л т е р с к о г о  ба л ан с а  и у м е н ь ш а ю т с я  в той  .мере, в какой  бо ле е  не су щ с с i в ует 
вероятности  того,  что б у д е т  в н ал ич и и  до с та то чн а я  н а л ог о об л а г ае м ая  пр иб ы л ь ,  чтобы позволить  
испол ьз ова ть  весь или часть  о т с р о ч е н н о г о  налог ово го  актива.  О ц е н к а  этой  во зм о жн ос ти  включает 
суж дения ,  о с н о в а н н ы е  на о ж и д а е м ы х  показателях.
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6. Принятие новых и пересмотренных стандартов

Ниже приводятся стандарты,  которые были выпущены,  но еще не вступили в силу. и их требования не 
учитывались на дату выпуска данной финансовой отчетности.  Руководство полагас: .  ч ю  поправки, 
внесенные в данные стандарты и интерпретации,  не окажут  существенного  влияния на учетную пол шику.  
финансовое положение  или результаты финансовой деятельности Общества.

Поправки в М С Ф О  10. М С Ф О  12 и М СБ У 27 Инвестиционные организации

Данные поправки предусматривают исключение  в отношении требования  о консолидации для организации,  
удовлетворяющих определению инвестиционной организации согласно М СФ О  (IFRS) 10 
«Консолидированная финансовая отчетность».  Согласно исключению в отношении консолидации 
инвестиционные организации должны учитывать  свои дочерние организации по справедливой стоимости 
через прибыль или убыток.  Исключение не применяется к тем дочерним предприятиям,  которые 
оказывают у с л у г и , связанные с инвестиционной деятельност ью инвестиционного предприятия.

Предприятие считается инвестиционным,  если оно соответствует ряду критериев:

■/ подучает средства от одного пли более инвесторов с целью оказания им профессиональных yc.iyi 
по управлению инвестициями;

^  предоставляет инвесторам заверение,  что целью его бизнеса является исключительно вложение 
средств для прироста капи тала, полу чения инвестиционного дохода или и того и другого: и

оценивает  рез \льтаты  практически всех инвестиций по справедливой стоимости.

Последующие изменения в М С Ф О  12 и МСБ^ 27 касаются новых требований раскрытий информации 
, для инвестиционных организаций.

Поправки к М С Ф О  (IAS) 32 «Взаимозачет  финансовых активов и финансовых обязательств»

Данные поправки разъясняют значение  фразы «в настоящий момент  имеется обеспеченное  юридической 
защитой право осуществить заче! признанных сумм» и критерии взаимозачета для применяемых 
расчетными палатами механизмов неодновременных расчетов.

Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Общества .

Поправки к М С Ф О  (IAS) 36 «Раскрытие  информации о возмещаемой стоимости нефинансовых активов»

Данные поправки устраняют непреднамеренные последствия М С Ф О  (1FRS) 13 «Оценка по справедливой 
стоимости» в части раскрытия информации согласно М С Ф О  (IAS) 36 «.Обесценение активов». Поправки:

a) согласуют требования к раскрытиям в М С Ф О  (IAS) 36 с намерениями КМС ФО и сокращают 
перечень обстоятельств,  при которых необходимо раскрытие  возмещаемой стоимости активов или 
единиц, генерирующих денежные средства:

b) требуют дополнительных раскрытий об оценке по справедливой стоимости,  если возмещаемая 
стоимость обесцененных активов рассчитана но справедливой стоимости за в,я четом затрат на 

выбытие;  и
c) устанавливают требование  раскрывать ставку дисконтирования,  использованную при расчсме 

обесценения (или его восстановления),  если возмещаемая стоимость  обесцененных активов,
рассчитанная по справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие,  определяется по методу
приведенной стоимости.  Новые раскрытия,  включая иерархию справедливой стоимости,  ключевые

' д о п \щ ен и я  и использованные Texi т к и  оценки, соответ ству ют т реоовапиям М С Ф О  13.
Применение  данных поправок не оказало существенного влияния па раскрытие  в финансовой отчетности
Общества.

Поправки к М С Ф О  (1AS) 39 «Новация производных инструментов и продолжение  учета хеджирования»

Данные поправки пр ед \с м атр ив аю т  освобождение  от прекращения у чета хеджирования при условии,  что 
новация производного  инструмента,  обозначенного как инструмент  хеджирования,  удовлетворяет'  
определенным критериям. Поправки также разъясняют, что любые изменения в справедливой стоимости 
производного инструмента,  обозначенного как инструмент  хеджирования вследствие новации, должны 
быть включены в оценку и измерение эффективности хеджирования.



Данные поправки не оказали влиянии на финансовую отчетность Общества ,  п о с к о л ь к у  Оогцеслво не 
осуществляло новацию своих производных инструментов в течение  отчетного или предыдущего  периодов.

Разъяснение К Р М Ф О  (IFR1C) 2 1 «Сборы (Обязательные платежи)»

К Р М С Ф О  (IFRIC) 21 дает указания по признанию обязательств по сборам.  у с т а н а в л и в а е х 1ы м  i о с у  даре i b o m . 

как учитываемым в соответствии с М С Ф О  (1 AS) 37 «Оценочные обязательства,  условные обязательства и 

у словные активы», так и по сборам с четко определенными сроками и суммами.

Он применяется в отношении всех обязательных платежей, упл ачиваемы х г о с у д а р с i ву в  с о о г в е т с i вии с 
законодательством,  которые не являются выбытиями ресу рсов, входящими в сферу п р и У 1 е н е и и я  д р у  их 
стандартов (например.  М С Ф О  (1AS) 12 «Налоги на прибыль»),  либо штрафами или иными взысканиями, 

налагаемыми за нару шение законодательства.

Разъяснение уточняет,  что организация признает обязательство по уплате о б я з а 1ельного п.кпежа не ранее 
осуществления деятельности,  вследствие которой согласно законодательству возникает о б я з а н н о и ь  по 
уплате. Разъяснение также уточняет,  что обязательство по уплате обязательного платежа признается 
постепенно, е с л и  деятельность,  вследствие которой в соответствии с законодательством возникает 1акая 
обязанность,  осуществляется  на протяжении определенного  периода времени. Сели обязанность по уплате 
обязательного платежа возникает вследствие достижения некоторого у ш н и у ш л ь н о !  о i i 0 p 0 i 0 B 0 i 0 значения, 
соответствующее обязательство до достижения такого ушнимального порогового значения не признаемся. 
Согласно разъяснению те же  принципы приугеняются в промежуточной финансовой о i челюсти.

Применение  данных поправок не оказало существенного  влияния па раскрытие  в финансовой отчетности 

Общества.

Новые и пересмотренные МС ФО .  которые выпущены,  но не всту пили в с и л у  д л я  отчетно! о периода.

Товарищество не применяло следующие новые и пересмотренные М С Ф О  и К Р М С Ф О  (выпущенные, но 

еще не всту пившие в силу1):

Поправки к М С Ф О  «Годовые у совершенст вования М С Ф О  цикла 20 1 С - 0  1 3» 1
Поправки к М С Ф О  19 «Планы с установленньши выплатами:  взносы р а б о т и к о в »
Поправки к М С Ф О  «Годовые усовершенст вования М С Ф О  цикла 2010-2012»
11оправки к М С Ф О  1 1 «Учет  приобретения  доли в совместной деятельност и»2
Поправки к М С Ф О  16 и 38 «Разъяснение  при.меняеуитх мегодов а.уюртизации и износа»
Поправки к М С Ф О  16 и 41 «Сельское  хозяйство»
М С Ф О  15 «Выру чка по контракт a\i с мокупателяупюЗ
М СФ О  (1FRS) 9 «Финансовые инстру менты»4

Поправка к М С Ф О  (1AS) 19 «Вознаграждение  работникам»

В этой поправке разъясняется,  как Общество  должно учитывать планы,  обязывающие p a o o i ников или 
третьи стороны делать взносы для покрытия затрат на выплату вознаграждений.  Новая поправка вводит 
дальнейшее разграничение  у ю л с д у  взносами, связанными только с оказанием у е д у  в iом периоде,  в 
к о т о р о м  они возникают,  и взносами,  с в я з а н н ы м и  с оказанием у с л у г  в нескольких периодах. Поправка не 
оказывает воздействия на учет- добровольных взносов. Данная поправка р а зр ешае 1 в ы ч ш ат ь  взносы, 
связанные с о к а з а п п е . У 1  услуг и не изменяющиеся в зависимости от продолжительности е л у к б ы  раоотника.  
из с т о и у ю с т и  вознаграждений,  заработанных в т о .у ! периоде,  в котором оказаны эти х с л у и .  Взносы, 
связанные с оказание.У! у с л у г  и  изуюняющиеся в соответствии с продолжительность.о оказания у с л у  
работником,  должны распределяться по п е р и о д а  у i работы с п о у ю щ ы о  того же  y i c r o i a  распределения,  

который применяется к вознагражденияуг

Годовые у совершенствования М С Ф О  2010-2012 цикла

1 О б я ' з а ю л ь п ы  для  1 о / ю н ы х  п ер и о д о в ,  н а ч и н а ю щ и х с я  не р ап с е  1 и ю л я  2 0 1 4  тола, с в о з м о ж н о е !  ы о  д о с р о ч н о !  о н р и мс н с ш о . .

’ О б я з а !  ел ы I ы д л я  i о л о и ы х  п е р  п о д о и ,  н а ч и н а ю щ и х с я  не  р а н е е  1 я н в а р я  2 U 16 i ода .  с в о з м о ж н о е  i ы о  д о с р о ч н о !  о п р и м е н е н и я

' О б я з а  I е л ь н ы  д л я  г о д о в ы х  п е р и о д о в ,  н а ч и н а ю щ и х с я  не  р а н е е  1 я н в а р я  201 / i ода .  е в о з м о ж п о е л  ы о  д о с р о ч н о :  о п р и м е н е н и я

^ О б я з а т е л ь н ы  д л я  г о д о в ы х  п е р и о д о в ,  н а ч и н а ю щ и х с я  не  р а н е е  1 я н в а р я  2 0 1 8  г ода ,  е в о з м о ж н о с т ь ю  д о с р о ч н о !  о п р и м е н е н и я



М С Ф О  (IFRS) 2 «Платежи,  основанные на акциях»

Данная поправка разъясняет  определение условий перехода и дает  отдельное  определение  условиям 
достижения результатов и у с л о в и я м  срока службы.  Поправка вступает в силу для операций с платежами,  
основанными на акциях,  для которых дата предоставления приходится на 1 июля 20 14 года или более 

позднюю дату.

М С Ф О  (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправки к данному стандарт} разъясняют,  что обязательство но выплате условного возмещения,  
отвечающего определению финансового инструмента,  классифицируется как финансовое  обязательство 
или как капитал на основании определений М С Ф О  (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление 
информации».  Дальнейшие поправки к стандарт}1 разъясняют,  что любое  условное  возмещение,  не 
являющееся капиталом,  как финансовое,  так и нефинансовое,  оценивается по справедливой стоимости на 
каждую отчетную д ат \ .  а изменения справедливой стоимости отражаются  в приоы.л! или убытке.  В 
стандарты М С Ф О  (IFRS) 9. М С Ф О  (FAS) 37 и М С Ф О  (FAS) 39 также внесены соответствующие изменения.  
Поправка вступает в сил\  для объединений бизнеса,  в которых дата приобретения приходится па 1 июля 
2014 г. или более позднюю дату .

М С Ф О  (1FRS) 8 «Опер ационные сегменты»

В данный стандарт внесена поправка,  требующая раскрытия информации относительно профессиональных 
е \жд ен ий  руководства,  вынесенных при агрегировании операционных сегментов.  Раскрытие информации 
включает описание  сегментов,  которые были агрегированы, и экономических показателей,  которые оыли 
оценены,  при установлении того факта,  что агрегируемые сегменты обладают схожими экономическими 
характеристиками. Кроме того, внесенные поправки требуют выполнения сверки активов по сегментам и 
общей суммы активов предприятия,  если предоставляются данные по активам. 1 (римеияется для годовых 
периодов, начинающихся  с 1 июля 2014 г. и после этой даты.

М СФ О  (1FRS) 13 «Оценка  справедливой стоимости»

При выпуске М С Ф О  (1FRS) 13 в рамках внесения поправок,  связанных с этим стандартом,  были удалены 
пп. В5.4.12 в М С Ф О  (1FRS) 9 и AG79 в М С Ф О  (1AS) 39. В связи с этим возникли опасения,  что 
предприятия теперь не смог \ г оценивать краткосрочну ю деоиторскую и кредиторскую задолженность в 
с \ м м е  счета в чех слхчаях.  когда влияние отсутствия дисконтирования  несущественно.  Правление КМ СФО  
изменило о с н о в у  для выводов  М С Ф О  (1FRS) 13 и разъяснило,  что не имело намерений отменять в 
подобных сл \ч аях  возможность  оценки краткосрочной дебиторской и кредиторской задолженности в 
с \ м м е  счета. Так как поправка не содержит дату всту пления в силу, она рассматривается как вступившая в 

с и л у  при опубликовании.

М СФ О  (IAS) 16 и 38

В оба стандарта были внесены поправки,  разъясняющие, каким образом должны отражаться валовая 
балансовая стоимость и накопленная амортизация  при использовании предприятием мидели переоценки.  
Балансовая стоимость актива пересчитывается до переоцененной стоимости.  Разделение между валовой 
балансовой стоимостью и накопленной амортизацией может отражаться одним из следующих способов:

^  валовая балансовая стоимость пересчитывается способом,  соответствующим способу переоценки 
' балансовой стоимости,  а накопленная амортизация корректируется таким образом, чтобы

соответствовать разнице между валовой балансовой стоимостью и балансовой стоимостью 
после учета накопленных убытков от обесценения:  или 

•S накопленная амортизация  исключается из суммы валовой балансовой стоимости актива. 
Применяется для годовых периодов,  начинающихся с 1 июля 2014 г. и после этой даты.

М С Ф О  (1AS) 24 «Раскрытие  информации о связанных сторонах»

В данный стандарт  была внесена поправка,  в соответствии с которой связанной стороной считается также 
предприятие.  оказывающее услуги по предоставлению старшего  руководящего персонала 
отчитывающемуся  предприятию или материнскому предприятию отчи ты ва ю щ ею ся  предприятия 

(«у правляющее предприятие»).



Отчитывающееся  предприятие  не обязано раскрывать информацию о вознаграждении,  выплаченном 
управляющим предприятием сотрудникам иди директорам у п р а в л я ю щ е ю  п ре д п ри я iия. но должно 
раскрывать суммы,  начисленные отчитывающемуся  предприятию упр авляющим п р е д п р и я т е м  5а 

оказанные услуги.

Годовые усовершенствования М С Ф О  201 1-2013 цикла 

М С Ф О  (1FRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправкой изменено исключение  из сферы применения стандарта для совместных предприя ши.  
предусмотренное М С Ф О  (IFRS) 3. 13 частности,  в ней разъясняется,  что исключение  относится ко всем 
формам соглашений о совместной деятельности,  определенным М С Ф О  (IFRS) 1 1 «Соглашения о 
совместной деятельности».  Поправка  также разъясняет,  что исключение  из сферы применения стандарта 
относится только к отражению в финансовой отчетности самого совместного  предприятия или совместной 

деятельности.

МС ФО  (IFRS) 13 «Измерение по справедливой стоимости»

В поправке к М С Ф О  (IFRS) 13 разъясняется,  что «исключение ,  касающееся портфеля» (которое позволяет 
Группе измерять справедливую стоимость группы финансовых активов и финансовые обязательств на 
нетто-основе, если Группа управляет этой группой на основе чисгой суммы либо рыночного,  либо 
кредитного риска) применяется ко всем договорам в рамках М С Ф О  (IAS) 3е) «Финансовые инструменты: 
признание и измерение» или М С Ф О  (1FRS) 9 «Финансовые инструменты»,  в том числе к тем. которые не 
соответсгв\  ют определению финансовых активов или о б язагельс i в. содержащемуся в МС ФО  (IAS) 
«Финансовые инструменты: представление информации».  В их число входят определенные договоры 
покупки-продажи нефинансовых статей,  которые могут- быть исполнены на нетто-основе и денежной форме 

или с помощью другого финансового  инст румента.

М СФ О  (FAS) 40 «Инвестиционное  имущество »

В поправке разъясняется,  что для определения того, является ли npno o p e ie n n e  инвестиционно! о имушеепза 
приобретением актива, группы активов или объединением бизнеса в свете М С Ф О  (IFRS) «Объединение  
бизнеса», требуется профессиональное  суждение.  В поправке также разъясняется,  М С Ф О  j  и МСЕЛ 40 не 
являются вза имоисключающ ими,  и может потребоваться применение  обоих стандартов.  С л е до вш елы ю .  
Общество,  приобретающее инвестиционное  имущество,  должно определи 1ь. 0 1 вечас! ли имущее!во 
критериям признания инвестиционного  имущества в соответствии с МС БУ 40 и отвечае:  ли операция 

критериям приобретения бизнеса в соответствии с М С Ф О  .»

Р у к о в о д с т в о  Общества  не считает,  что применение  указанных поправок к М С Ф О  окаже! существенное  

влияние на финансовую отчетность Общества.

7. Управление капиталом

Политика Общества  заключается в поддержании сильной базы капитала,  чтобы сохранить доверие 
участников,  кредиторов и рынка,  а также обеспечить оудущее развитие бизнеса.  О б щ е е i во управляе! 
структурой капитала в соответствии с изменениями экономических условий.

Общество ос\ ществляет  контроль за капиталом с помощью коэффициен i а финансового рычага, который 
рассчитывается путем деления  с у м м ы  ч и с т о й  задолженности и  а сумму капитала и чпедой задолженности.  В 
чистую задолженность включаются  займы,  торговая и прочая кредиторская задолженность за вы че ю м  
денежных средств и их эквивалентов,  исключая суммы, относящиеся  к прекращенной д ея ]ельн ос ш .  
Политика Общества  в дальнейшем предусматривает поддержание  значения данного коэффициента в 

пределах 20-40%.

2014 к

Торговая п прочая кредиторская задолженность
Депежные средства и их эквиваленты ( - 0.69э )
Ч и с т а я  зад о л ж ен н о сть  __ __ _     (68,201)
Капитал ...... “ ............'    ^1 84 ,394
Итого капитал и чистая зад о л ж енность ____ ____  __  __  __ __ ___  __ 1 ,И 6,193 
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К оэф ф ициент ф ин ансового рычага ___ __

8. Денежные средства и их эквиваленты

Все д е н е ж н ы е  сре дс тв а  п р е д ст ав л е ны  в казахс танских  тенге.

Денежные средства на расчетном счете в 
«Казкоммерцбанк».  в тенге  
Денежные средства на расчетном счете в 
Центральном деп озитарии . а  тенге  

Наличность в кассе, в тенге 

Итого:

6.1

Рейтинг 2014 г. 2013 г.

Standard & Poor's:
В/стабильный/С, kzB В
(13.10.14) 26,710 23.858

42,1 52 42.152

1.831 739

70,693 66,749

9. Деньги, связанные с брокерской деятельностью

Деньги клиента, связанные с брокерской деятельностью, ограничены в использовании Обществом.  
И с п о л ь з у  ю т с я  п о  пору чению клиента.

 _______ 21)14 1 . _ _________2013 г.

Остатки в ц е н т р а л ь н о У 1  д е п о з и т а р и и  (11 р и У 1 е ч а н и е  2), в тыс.
тенге „ __________ 2 Ы ] 3 _   Р ' 404-

Итого 21,473  32,404

10.Деньги, принятые в инвестиционное управление

В с и с т е м е  в н у т р е н н е г о  у ч е т а  у п р а в л я ю щ е г о  и н в е с т и ц и о н н ы У 1 п о р т ф е л е У 1 (Oom ec iea)  а к т и в ы  к л и е г п а  

о б о с о б л я ю т с я  от с о б с т в е н н ы х  а к т и в о в  у п р а в л я ю щ е г о  и н в е с т и ц и о н н ы м  п о р т ф е л е м  nyreyi и х  у ч е т а  н а  

з а б а л а н с о в ы х  с ч е т а х  у п р а в л я ю щ е г о  и п в е с т и ц и о н п ы У 1  п о р т ф е л е у г  и н а  н и х  н е  о б р а щ а е ! С я  в з ы с к а н и е  п о  

о б я з а т е л ь с г в а . У 1  у п р а в л я ю щ е г о  и н в е с т и ц и о н н ы У 1  п о р т ф е л е у г  т о  е с т  ь д е н ь г и  o i  р а н и ч е н ы  в п е п о л ь ю в л н и и .

___________ 2014 г. _____________ 2013 г.

Остатки в АО «Евразийский Банк» (Примечание 2). в тыс.
т е н г е   ~ ______________________________ 3J

Итого  ~ ^

11.Вклады размещенные

____________ 2014 к  ____________ 2013 1.

Вклады, р а з У 1 е щ е н н ы е  в АО «Delta Bank». АО «Asia Credit
Bank» и AO «Bank RBK»  913.000  9 Ш Ю 0 _

Итого 913,000 913,000

В 2014 г о д у ' доход по вознаграждению составил 67.189 тыс. тенге (в том числе АО «Delta Bank» - 49.800 
тыс. теш е, АО «Asia Credit  Bank» - 9.845 тыс. тенге. AO «Bank RBK» - 7.544). в 20 I j  г о д у  доход но 
вознаграждению составил 65.390 тыс. тенге (в том числе AO «Delta Bank» - 49.800 ilic. lenre.  AO «.Asia 
Credit Bank» - 15.590 тыс. тенге).  Примечание 31.

12. Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи

_________ 2014 г . _ _________2013 к
-г -  1 70 179Долговые ценные оумаги ____________ 1 A J - J . _______L.... ...
Итого ____________ 179,325 179,325
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Н аименование  
ф инансовых активов

Но состоянию  на 
31.12.2014 г.
Д олговы е ценные  
бумаги
АРК1Ь7 купонные 
облигации ТОО 
«Корпорация «А11К- 
Инвест». НИН 
KZP03 Y05D984

АРК1Ь6 купонные 
облигации ТОО 
«Корпорация «АПК- 
Инвест». НИН 
KZP03 Y05D986

АРК1Ь4 купонные 
облигации ТОО 
«Корпорация «АПК- 
Инвест».
KZP01Y05D980

Количество
, I I I TV K

172,948

172,948
120.000

,500

49.448

Стоимость Вознагражд  
тыс. тенге енне

(дисконт)

172,932

1 ”2.932
119.991

С500

49.441

Н акопленны й
купонный

  доход

6,395

6,393
5Т86(.

11о состоянию на 
31.12.2013 г. 
Долговы е ценные  
бумаги
АРК1Ь7 ку понные 
облигации ТОО 
« Кор по раци я «А П К- 
Инвеет>>. НИН 
KZP03 Y05D984

АРК1Ь6 к) ионные 
облигации ТОО 
«Корпорация  «АПК- 
Инвест».  НИН 
KZP03Y05D986

АРК1Ь4 ку понные 
облигации ТОО 
«Корпорация « А П К - 
ll н вест»
KZP01 Y05D980

172.94S

172,948
120,000

.500

49.448

1 "2.932

172,932
19,991

.500

49,44 1

6,393

6,393
5.866

4i :

Инвестиции, имеющиеся  в наличии для продажи,  отражены по справедливой c i o i t m c x i  

с тоимость определена по у словиям активного рынка в отношении ценных o y u a i . 
обращении на фондовой бирже Респу блики Казахстан (KASE)  — I [римечание 2.

13. Краткосрочная дебиторская задолженность

По состоянию на 3 1 декабря 2014 и 2013 гг. крат косрочная дебит орская задолженность вкл

____________ 2014 г.

ЗПИ ФР И «Astana Invest» 46
З ПИФР И «Байтерек Invest»

Справедливая
стоимость

________J  79,325

_ 179.325
~ 1 :5 .857

3,61 5 

49.853

_  - J  ? 9’325

_______ 179,325
~ 125.857

3.615

49.853

и. Справедливая 
находящихся в

2013 г.

16



Дебиторская  задолженность связанных сторон за у слуги (1 0 0  
«Корпорация «АПК Инвест»)
Дебиторская  задолженность за оказанные у слу ги 

Итого

14. Текущие налоговые активы

Налог на имущество 
Индивидуальный подоходный налог 
На конец периода

15. Предоплата но подоходному налогу

Корпоративный подоходный налог, удерживаемый у 
источника выплаты с вознаграждений по депозитам

Корпоративный подоходный налог 
На конец периода

194

272
55

260 327

2014 г. 2013 г.

62 62

1
63 63

2014 г. 2013 г.

9,760 -

- 6
9,760 6

16. Основные средства

За годы, закончившиеся  31 декабря  2014 и 2013 гг.. движение основных средств представлено следующим 
образом:

Балансовая стоимость на 1 января 2013 г.
Первоначальная стоимост ь

Накопленный износ 
Поступления
Корректировка по списанию износа
Начислен износ за период
Балансовая стоимость на 31 декабря 2013 г.

Первой а ч ал ь н ая сто и м ость

Н а к о п л е н н ы й и з н о с

Т ранспо рт
5,105
5.570 

 (465)

(-)
  (1 .114)

3,989
5.570

(1.581)

Прочие  
” "25

4.538

(3.813)
1.461

(693)
1,493
5,999

(4,506)

Итого
5.S3U

10.108

(4,278)
1.461

(-) 
J. 1-807) 

5,482
1 1,569 

(6,087)

Поступления - 928 028

Корректировка по списанию износа о - -

Начислен износ за период (1.1 13) (749) (1.862)

Балансовая стоимость на 31 декабри 2014 г. 2,878 1,672 4,550

Первоначальная с iоимост ь 5.570 6.927 12.497

Накопленный износ (2.692) (5.255) (7.947)

17. Нематериальные активы

Нематериальные активы представлены программным обеспечением:

Балансовая стоимость на начало аналогичного прош лого периода

Поступления 

Расходы по износу
Балансовая стоимость на конец аналогичного прошлого периода

По стоимости 
Накопленный износ

Балансовая стоимост ь на начало от четного периода

П рограм мное обеспечение

4.206

(1.448)
________________________ 4,998

10.094
(5.096)

4.998
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Поступления ^ 0
Расходы по износу (1.961)
Балансовая стоимость на конец отчетного периода
гг 1 0  5 9 4По стоимости
11акопленный износ ( ' .СЬ7)

18. Актив/обязательство по отсроченному подоходному налогу

Общество рассчитывает  налоги на основе данных бухгалтерского учета, которые ведутся в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.

Общество подвержено воздействию постоянных разниц по подоходному налогу в силу ь т  о. что некоторые 
расходы не подлежат вычету в целях подоходного налога в соответствии с налоговым ;аконода1ел ь с 1во.м 
Республики Казахстан. Обязательства /активы по отсроченному подоходному налогу отражают чистое 
влияние временных разниц между текущей стоимостью активов и обязательств для целей подготовки 
финансовой отчетности и суммами,  используемыми для раскрытия налогообложения Общества.

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за отчетные годы, закончившиеся 3 1 декабря 2014 и 
2013 гг.:

 ____ 2014 г.    2 0 13 г.

Текущий налог на прибыль:
Расходы по текущему налогу на прибыль -'’7.' 23.460
О т лож енный налог па прибыль:
Связанный с возникновением и ум 
Расходы по налогу на прибыль, отраж енны е в отчете о
совокупном доходе ^90 22,636

Сверка между расходами по налогу на прибыль и бухгалтерской прибы лью  за 2014 п 2013 гг.:

'  2014 г. 2013 г.

Бухгалтерская прибыль до налогообложения
По ставке налога на прибыль,  установленной законодательством 
Налоговый эффект

Доход/( расход),  не включенный в налогооблагаемую базу

Связанный с возникновением и уменьшением временных р а з н и ц ________________ М_______________(8 ,4  )

представлен следующим ооразо.м:

Активы по отсроченному налогу, возникающие от:
ф и кс и ро ва н н ы х а кти во в
резерва по дебиторской задолженности
резерва по отпускам
убытков по иалотовому учету
Итого
Обязательства по отсроченному налогу, возникающие от:
фиксированных акт ивов
Итого
Отсроченное обязательство (налоговый актив)

j о 128,339
3.901 25.668

49 (253:
(3.460) (2.779 ;

490 22,636

1Й налоговый акт ив (обяз ательство)

2014 г. 2013 1.

(183) -

(210. (55 1)

_ ' (393; ~  (551)

' _ 41
- 41

(393) (510)

19.Прочие активы

Прочие активы Общества  представляют" собой дебиторскую задолженность связанных сторон по авансам.
выданным под оказание у с л у г , и расходы будущих периодов:

' ' _  2014 I.    2013 I.

Авансы, выданные под оказание  у слу г 1.171 1.148

Расходы будущих периодов по страхованию -12 40



’Задолженность по вознаграждению Банка «Elank RBK» _____ ____  1 -508   __     '
, ,  2.721 1,188Итого: ’ - ------------------

20. Кредиторская задолженность но брокерской деятельности

 2(114 I.  2013 г.

Обязательства по денежным средствам клиентов, 
ограниченным в использовании Обществом {Примечание 2). в
тыс. тенге  21.47j  j2 .404

На конец периода ====^ == 21,473   32,404

21. Кредиторская задолженность но денежным средствам, принятым в 
инвестиционное управление

_____________2014 г.  2013 г.

Финансовые активы,  принятые в доверительное (трастовое) 
управление и учитываемые на забалансовых счетах Общества
/Примечание 2). в тыс. тенге  1_ _
На конец периода ~ = = = = = =

51
51

22. Краткосрочные оценочные обязательства

В составе краткосрочных оцен очных обязательств учитываются рассчитанные обязательства по отпускам 
работников.

2"14 I. 2013 г.
_  "" 2.755 952

910 2.525
Сальдо на начало периода 
Начислено 
Корректировка (172

Использовано  (--6 1  Со_0
Итого Ь ° 52 2 ’755

23. Прочие обязательства

По состоянию на 3 1 декабря 2014 и 20 13 гг. прочие обязательства включали:

    2014 I.   2013 i.

Задолженность перед поставщиками за оказанные у с т  и 600 142

Корпоративный подоходный налог

Прочие обязательства ____________

- 5.218

748 644

Итого 1,348  6,004

24. Акционерный капитал

По состоянию на 31 декабря  2014 и 2013 гг. выпущенный и оплаченный акционерный капитал составил 
1.000.000 тыс. тенге. Акционером Общества  является Т ОО «Алиби».  Акции на 31.12.2014 г. составляют
10.000 штук (простые акции. НИН KZ1 С 5 4 6 7 0 0 19). Номинальная стоимость  1 акции - 100 тыс. те ше .

25. Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи

2014 г. 2013 г.

На начало периода ( - 0  '
Прочий совокупный доход от переоценки инвестиций.
имеющихся  в наличии для продажи _         L r -L
На конец периода (21)    12JJ_

)
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26. Базовая прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию за отчетный год определяется путем деления приоыли Оошества за данный 
пер-иод. предназначенной для распределения между держателями простых акции Общества на 
средневзвешенное  количество ее простых акций, находящихся  в обращении в течение  данного периода

2014 г. 2013 г.
Чистая прибыль за период 19.503 105.703
Средневзвешенное  количество акций для целей базовой
прибыли из расчета на одну акцию     _  -----

Б а з о в а я  п р и б ы л ь  на акцш о (т е н ге ) 1,950.30 10,?70.30

27. Нераспределенная прибыль

На начало 201 года нераспределенная прибыль составила 162.910 тыс. тенге. Но итогам 2014 года 
Обществом п о л у ч с н  доход в размере 19.013 тыс. тенге. На конец o i 4 C i h o i o  периода нераспределенная 
прибыль составила 181,923 тыс. тенге. Дивиденды не распределялись.

28. Раскрытие информации о связанных сторонах

Для целей данной финансовой отчетности связанные стороны - это частное лицо или предприятие,  
связанное с предприятием,  составляющим свою финансовую отчетность (в данном c i a i u a p i e  именуемым 
«отчитывающееся предприятие»).

(a) Частное лицо или близкие родственники данного  частного лица являются связанной стороной 
отчитывающегося  предприятия,  если данное лицо:

(i) осуществляет  контроль или совместный контроль над отчитывающимся предприятием;

(п) имеет значительное влияние на отчитывающееся предприятие;  или

(iii) входит в состав старшего  ру ководящего  п е р с о н а л а  отчитывающегося предприятия или его 
материнского предприятия.

( b ) Предприятие является связанной стороной отчитывающегося  предприятия,  если к нему применяется 
какое-либо из следу ющ их  у словий:

(i) Данное  предприятие  и отчитывающееся предприятие являются членами одной группы (что 
означает, что каждое материнское,  дочернее и другое дочернее предприятие  является связанной стороной 
от посительно дру тих предприятий данной группы).

(и) Одно предприятие  является ассоциированным предприятием другого или их отношения 
характеризуются как совместное  предпринимательство (или одно предприятие  является ассоциированным 
предприятием члена той группы,  в которую входит другое  предприятие,  или их отношения 
характеризу ются как совместное предпринимательство) .

(iii) Оба предприятия осуществляют совместное предпринимательство с одной и той же третьей 
стороной.

(iv) Одно предприятие  осуществляет совместное предпринимательство с третьей стороной, а другое 
предприятие является ассоциированным предприятием данной третьей стороны.

( \ ) Сторона  представляет собой план вознаграждений по окончании трудовой дея i елыюс i п. созданный 
для работников отчитывающегося  предприятия или какого-либо иного предприя i пя. являющегося 
связанной стороной отчитывающегося  предприятия.  Если отчитывающееся  предприя:  не само является 
т аким планом, работодатели.  ос\  ществляющие взносы в данный план, также являются связанными 
сторонами отчитывающегося предприятия.

( \ i )  П р е д п р и я т и е  н а х о д и т с я  п о л  к о н т р о л е м  и л и  с о в м е с т н ы м  к о н т р о л е м  л и ц а ,  у к а з а н н о г о  в п п .  ( а ) .

( \п )  Лицо, указанное в пп. (a)(i). имеет значительное влияние на предприятие  или входит в состав 
старшего рчководящего персонала предприятия (или его материнского  предприятия).

Характер отношений со связанными сторонами,  а также информация об операциях и остатках по ним по 
состоянию на 31 декабря 2014 года и 2013 года.
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В отчет о совокупном доходе  и в отчет о движении денежных средств за 2014 i од включены следующие 
операции со связанными сторонами.

_______________2 0 1 4 г.

ТОО «Алиби» Сальдо на начало периода _ “
П о р ч е н ы  у с л у г и  по аренде,  коммунальным расходам (4.4^4)

' '  ' ' ' 4 454Произведена  оплата за аренд)  I z i r L -

Сальдо на конец периода '

В о т ч е т  о с о в о к у п н о м  д о х о д е  и в о т ч е т  о  д в и ж е н и и  д е н е ж н ы х  с р е д с т в  з а  2 01 j  i о д  в к л ю ч е н ы  с л е д у ю щ и е  

о п е р а ц и и  с о  с в я з а н н ы м и  с т о р о н а м и .

“  ~  2U13 I.
ТОО «Алиби» Сальдо на начало периода (276)

Г1ол\чены услуги по аренде,  коммунальным расходам (4.071)
Произведена  оплата за аренд) ................

Сальдо на конец периода ~

Вознаграждение ключевого управленческого персонала определяется решением Совета дир е к ю р о в  и 
высшим руководством на основе политики управления персоналом,  штатного  расписания,  индивидуальных 
трудовых договоров и приказов о начислении премий. Вознаграждение,  начисленное ключевом)  
\ правленческому персоналу Общества  за годы, закончившиеся 31 декабря  2014 и 20 1j  i .. составило 18.051 
тыс. тенге и 9.81 8 тыс.  тенге соответственно.

29. Доход и расход по услугам и комиссии

За годы, закончившиеся  3 1 декабря  2014 и 2013 гг., доход и расход по усл)га.м и комиссии включал и:

2014 г. 2013 г.

Комиссия за услуги андеррайтера 18.684 723

Комиссия за услуги брокера-дилера 1.381 4

Комиссия за услуги маркет-мейкера 3.1 16 3.000

Комиссия за номинальное держание 1.787 1,622
Комиссия за инвестиционное  > правление активами - -
Комиссия Уп равляющей компании 1 1 1 99.923

Прочие 1 э _____  . -
Итого доход по услугам п комиссии: 25,094 105,272

У с л у г и  банка (120) (234)

Усл_\ 1 и андеррайтинга (18.404) -

У с л у г и  центрального депозитария (48) ( 4 э )

Услуги биржи _ (567) (344)

Итого расход по услугам и комиссии: _ (19,139) (623)

30. Доход но собственному портфелю

Доход по собственном)'  портфелю включает  доход по приобретенным ценным бумагам за 2014 и 2013 гг.

2014 г. 2013 г.

Купонное вознаграждение по облигациям 17,295 13.895

Амортизация дисконта  по облигациям - -
Итого _ 17,295 13,897

31. Амортизация премии но приобретенным ценным бумагам

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 гг.. расходы по амортизации премии по приобретенным 
ценным бумагам включали:

2014 г. 2013 г.
.Амортизация премии по приобретенным ценным б) магам _________________ (.-)    ( - )
Итого ____  ________ I - 1 (2)



32. Прочие комиссионные доходы/расходы

За годы, закончившиеся 31 декабря  2014 и 2013 гг., прочие комиссионные до.чоды/(расходы) включали:

__________ 2014 г. 2013 г.

Возмещение  комиссионных расходов по услугам фондовой биржи 
Комиссионные расходы за \ слуги фондовой биржи ___ _

Итого ___

7.049
[7.049)

8.01 ; 
(8.017

33.Вознаграждения по банковским вкладам

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 20132 гг.. доход по вознаграждению банковского депозита 

включал:
 21114 I. _________ 2013 г.

~  ' 67.189 " ’ 65.390Вознаграждения по банковским депозитам (Примечание 9) 

Итого 67,189 65,390

34. Заработная плата и премии

Заработная плата
Отчисления от оплаты труда
Резерв на неиспользованные трудовые отп\ ска
Итого

2014 г.
(38.794)

(3.792)
(9Н))_

(43,496)

2013 г.
"(30.342) 

(2.739) 
J 2 . 3 5 2 )  
(35,433)

35. Общие и административные расходы

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 гг.. общие и административные расходы включали:

2014 г. 2013 1.

Расходы по операционной аренде (5.263) (3.819)

Предоставление терминала  Bloomberg (4,385) (1.848)

Сопровождение  программного обеспечения (2.728) (2.094)

Штрафы, пени (1.603)

Аудиторские  (консультационные) \ слуги (1.500) (1.500)

Услуги связи (1.283) (1.572)

Коммунальные расходы,  содержание здания (1.189) (848)

Членские взносы (1.075) (1.075)

Установка и настройка оргтехники,  сервера (970) (590)

Расходы по ГСМ (793) (653)

Настройка «1 :С» (500) (1.000)

Услуги банка (272) (234)

Расходы на обучение (159) (190)

Расходы по страхованию (67) (63)

Прочие (1,828) (1.489)

Итого (23,615) (16,975)

36. Износ и амортизации

За годы, закончившиеся 31 декабря 2014 и 2013 гг.. расходы по износ)'  и амортизации включали.

2014 г.
Износ и амортизация  по основным средствам и нематериальным
активам
Итого

(3.823)
(3.823)

2013 г.

_(3.2 55) 
(3,255)



37. Прочие доходы и расходы

Доход от выбытия основных средств
Доход от курсовой разницы
Прочие доходы
Расход от курсовой разницы
11рочие расходы
Итого

38.Условные обязательства

2014 г. 2013 г.

78
( 8 )

_Р)
68

Условия ведения Отнеси

Республика Казахстан продолжает  осуществлять экономические реформы и разработку своей 
законодательной,  налоговой и нормативной базы, как того требуют условия рыночной экономики.  Будущая 
стабильность казахстанской экономики в большой степени зависит от этих реформ, разработок и 
эффективности экономических,  финансовых и монетарных мер, предпринятых пр авиге льс i вом.

Казахстанская экономика ч\ветвительна к спаду деловой активности и сни жению темпов жономичсского 
развития в мире. Продолж ающ ийся  миро вой финансовый кризис вызвал нес гаоильнос и> рынка капишла.  
существенное  у х \д ш е н и е  ликвидности в банковском секторе и более жесткие условия предоставления 
кредитов в Казахстане.  Несмотря на то что казахстанское правительство ввело ряд стабилизационных мер. 
направленных на поддержание ликвидности и обеспечение рефинансирования  задолженности для 
казахстанских банков и компаний,  тем не менее существует неопределенность относительно доступа к 
капитал\ и стоимости капитала для Общества  и ее контрагентов,  что может  оказать влияние на финансовое 
положение Общества , результаты ее деятельности и экономические  перспективы.

Хотя р\ ководство \ верено в том. что оно предпринимает  соответствующие меры для поддержания 
\стойчивости деятельности Общества  в существующ их условиях,  непредвиденное дальнейшее ухудшение 
в описанных выше сферах может  оказать отрицательное  влияние на финансовые результаты и финансовое  
положение  Общества  способом,  который в настоящее время не поддается определению.

Д оговорны е обязат ельст ва по будущ ей операционной аренде — О бщ ест во в качест ве арендатора

Общество заключило договор о коммерческой аренде нежилых помещений.  Данный д о  опор аренды имеем 
срок длительностью ог 1 до 3 лет. Минимальная  арендная плата к получению в будущих периодах по 
состоянию на 31 декабря составляет:

(В т ы сячах казахст анских т енге/__________________________________________________________ ________2014 г.
В течение одного года 4„-Ь4
Свыше одно! о года, но не более пят и лет __              -
Итого:   4,454

Операционная среда  - основная экономическая деятельность Общества  осуществляется на 1ерритории 
Республики Казахстан.  Законодательство и нормативные документы,  влияющие на экономическую 
ситуацию в Республике  Казахстан,  подвержены частым изменениям,  в связи с этим активы и операции 
Общества  м о г у т  быть подвержены риску в случае ухудшения политической и экономической ситуации. 
Риск возникновения расходов (убытков) возможен в результате недостатков в хо ie осуществления 
внутренних процессов,  допущ енн ых  со стороны сотрудников,  функционирования  информационных систем 
и технологий,  а также вследствие внешних событий.

Инстр\ментом,  позволяющим выявить операционные риски в компании,  является анализ расходов 
организации на основе дан ных  бухгалтерского  или аналитического учета. Предметом данного анализа 
являются расходы, непосредственно связанные с операционными рисками (штрафы, пени и т.д.). а также 
операционные расходы (явные и временные),  возникновение  которых не может быть обьяснено 
движениями рынков или кредитными сооытиями.  Анализ расходов позволяет выявить источники 
операционных рисков,  а также дать количественную или статистическую оценку (актуарная оценка).

Наряду с выявлением и оценкой собственно операционных рисков определяется некоторый набор 
операционных индикаторов,  мониторинг  которых позволяет своевременно выявить возрастание уровня



операционных рисков и принять соответствующие меры. Примером таких индикаторов  могут послужить: 
уровень «текучки» сотрудников  в организации,  объемы проводимых операций и т.д.

В основе управления операц ио нными рисками лежит качественное выявление  операции орншизации или 
процессов внутри ее. подверженных операционным рискам, и оценка данных рисков. Для л и х  целей 
компания может воспользоваться услугами внешних аудиторов и консультантов или прои звесш  
критический анализ деятельности организации своими силами. На основе данного  т у ч е н и я  операции 
организации и протекающих внутри нее процессов производится ранжирование  проводимых операций по 
уровню принимаемых операционных рисков, выделяются  группы операций,  являющихся осооо 
рискованными.  Данное  ранжирование позволяет определить методы и п ослед ов ат ельн ой ь  д е и а в и й  по 
\ правлению операционными рисками.

Репут ационны й р и ск  - риск возникновения убытков  из-за появления негативной информации оо 
Обществе.  В целях контроля репутационного риска Общество  на регулярной основе отслеживаем 
информационные ресурсы (СМИ. интернет,  форумы, блоги).  В случае негативной недостоверной 
информации Общество своевременно реагирует путем уведомления своих клиентов о недостоверноеi и 
данной информации.  Нели опубликованная информация является достоверной и может существенно 
подорвать репутацию Общества.  Общество  уведомляет  своих клиентов о наличии такой информации и 
плана действий,  который позволит минимизировать потери и восстановить деловую репу ю ц ию  в 

крат чайшие сроки.

Ценовой ри ск

Обществом разработана методика установления лимитов «stop loss» и «take protu».  которая предназначена 
для ограничения чрезмерных убытков,  фиксации прибыли и управления  ценовым риском в Обтцеыве.  
Методика нацелена на ограничение потенциальных убытков  от операций с финансовыми инструментами,  
подверженными ценовому риску .

Исходными данными являются ежедневные показатели цен финансового  инстру мен ia. Если по 
финансовом\  инстр \мент у  не было торгов,  то используются котировки на покупку,  если o icyrc iByioi  и 

они. то берется цена предыдущего  дня.

Лимиты «stop loss» и «take profit» у станавлпваются  для финансовых инструментов,  по которым с\ шее i ву е t 
акт ивный рынок, а также для иных финансовых инстру ментов,  перечень которых опредедяек-я 
Инвестиционным комитетом Общества .

Ю ридические вопросы  -  Общество  может быть объектом судебных разбирательств и су дебных решении, 
которые по отдельности или в совокупности не оказали значительного влияния на Общее i во.

Н алогооблож ение  - Правительство Республики Казахстан продолжает реформу деловой и коммерческой 
инфраструктуры в процессе перехода к рыночной экономике.  В результате законы и положения,  
регулирмошие деятельность компаний,  продолжают быстро меняться.  В последние годы оыло введено 
много новых законов о налогах и валютном регулировании и соответствующих положений,  которые не 
всегда четко написаны и чья интерпретация и применение  зависит от мнений местных налоговых ор: анов. 
Несоблюдение  казахстанских законов и положений может привести к применению штрафов и ненеи. 
с у м м ы  которых могут быть значи тельными.

В частности, налоги проверяются несколькими органами, которые по закону имеют право нал аип ь  штрафы 
и пени. Хотя Общество  считает,  что адекватно учло все налоговые обяза тельс i ва. исходя из своего 
понимания налогового законодательства,  вышеуказанные факты, возможно,  буду! сопряжены для 
Общества  с налоговыми рисками.

Вопросы охраны окрулсаю щ ей среды  -  Руководство Общества  считает,  ч ю  в п асю ящ ее  время оно 
соблюдает  все сущес твующ ие законы и нормативные акты Республики Казахстан но охране окружающей 
среды, здоровья и безопасности труда. Однако данные законы и нормативные акть. mo i \ i  и з м е н я й с я  в 
будущем.  Общество  не в состоянии заранее представить сроки и степень изменения законов и нормативных 
актов по охране окруж ающ ей среды, здоровья и безопасности труда. В случае таких изменении от 
Общества  может потребоваться модернизация технологии для соответствия более жестким треоованиям.

Страховые полисы

Общество  ос\ ществляет  страхование  своих рисков по следу ющим направлениям.

S  обязательное ст рахование  гражданско-правовой ответственности владельцев т р а н е н о р ш ы х  с р е де i в.

^о б я з а т е л ь н о е  страхование  гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение 
вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных)  ооя занпос i ей.



Волат ильност ь м ирового  и казахст анского ф инансовы х ры н ков  -  В последние месяцы рынки капитала и 
кредитные рынки кру пнейш их экономик мира характеризовались значительной в о л а i ильностью. I яд 
крупнейших глобальных финансо вых учреждений объявил себя банкротами,  были проданы др.мим 
финансовым учреждениям и/или получили финансовую помощь от государства. ^Несмотря на меры, 
которые были или м о г у т  быть предприняты казахстанским правительством для стаоилизации ситуации, 
вследствие нестабильности мировых и казахстанских рынков капитала и кредитных рынков на дат) 
утверждения данной финансовой отчетности с> шествует экономическая неопределенность относитель
..       ,, « ч . А л - m  [ • п а п п п ш ' ш г н !  к* я к' I 1 Я ( ) о  111 t*CTRt_L г а к  И C I O  K O I  I Tpt l i  С Ы I OB .  С , И 1 \ а Ц

10 
1ЦИЯдоступности и стоимости креди I ованим как для О о т е с г в а .  1ак 

экономической неопределенности может  сохраниться в ближайшем будущем. В связи с эти." существуei 
риск того, что возмещаемая стоимость  активов Общества  может оказаться ниже их балансовой стоимости,  
что соответствующим образом скажется на прибыльное i и Общее i ва.

Судебные разбират ельст ва

По мнению руководства Общества ,  не существует  текущих судебных разбирательств или неразрешенных 
исков, которые могли бы оказать существенное  влияние на результаты деятельности или финансовое  
положение  и которые не были бы начислены или раскрыты в данной финансовой о г ч е 1ное ш .

39. Финансовые инструменты, цели ноли гики управления финансовыми  
рисками

Кат егории ф инансовы х инст рум ент ов -  Основные финансовые инструменты Общества  включают в себя 
финансовые активы,  такие  как денежные средства и их эквиваленты,  инвестиции,  имеющиеся в наличии 
для продажи, вклады размещенные,  краткосрочная дебиторская задолженность,  прочие активы, а кткже 
финансовые обязательства,  такие  как прочие обязательства.  По состоянию на j l  декабря финансовые 
инструменты были представлены следующим образо.м:

Ф инансовые активы
Денежные средства и их эквиваленты 
В кл а д ы размещенные
Инвестиции, имеющиеся  в наличии для продажи 

Краткосрочная д е б iпорская  за долж е 11 ность 

Прочие активы 
Итого
Ф инансовы е обязательства
Прочие теку щие обязательства  
Итого
Чистая позиция на конец периода

2014 г. 2013 1.

70.693
913,000

179.325

260

1.508
1,164.786

1.440
1,440

1,163,346

66.749 
913.000 

179.325 

3 2 Т7

1 Д 59,401

___ _7 86
 786

1,158,615

Ц ели управления ф инансовы м и р и скам и  -  Управление  рисками является существенным эл ем ен ту :  
деятельности Общества .  Об щество  контролирует  и управляет  финансовыуш рисками, имеющими 
отношение  к деятельности Общества ,  посредством внутренних отчетов по рискам,  которые анализируют 
вероятность возникновения риска и его предполагаемый объем. Эти риски включают рыночный риск (в том 
числе валютный риск, риск изменения справедливой с т о и у ю с т и  вследствие колебания процентной с и в к и  и 
ценовой риск), риск ликвидности и риск изменения процентной ставки в отношении потоков денежных 
средств. Р у к о в о д с т в о  Общества  отвечает за внедрение и проведение процедур,  связанных с управлением 
рисками для обеспечения  независиуюго процесса контроля. В раужах управления рисками Общество 
предпола! ает использовать производные и/ил и другие инструменты для управления позициями, 
возникающими вследствие изменений в процентных ставках,  обменных курсах, риска изменения цепы 
акций, а также позиций по прогнозируемым сделкам. Описание  политики управления  указанными рисками 
Общества  приведено ниже.

Управление риском  л и к видност и — Окончательная ответственность за управление ртккоу] л и к ви дпо сш  
возложена на владельцев Общества ,  которые создали необходимую систем)  управления риском 
ликвидности для руководства  Общества  по управлению ликвидностью и краткосрочного,  среднесрочно! о и 
долгосрочного финансирования .  Коэффициент  текущей ликвидности Общества  по состоянию на j  I 
декабря 2014 и 2013 г.:

2014 г. 2013 г.

К раткосрочны е акт нвы

Денежные средст ва и их эквиваленты 70.693 66.749



Вклады размешенные

Инвестиции,  имеющиеся  в наличии для продажи 

Краткосрочная дебиторская задолженность 

Прочие активы 
Итого
Краткосрочны е обязательства

Прочие текущие обязательства 
Итого
К оэф фициент текущ ей ликвидности

913.000 

1 79.325 
260 

1.508

913,000

179.325
327

1,164,786 1,159,401

1.440 786
1,440 786

Таблицы по ри ск у  л и к видност и -  Таблицы,  приведенные ниже, отражают оговоренные в договоре  сроки 
Общества  по его непроизводственным финансовым обязательствам.  1аблица подготовлена на основе 
денежных потоков по финансовым обязательствам без скидки на ближай ший срок выплаты. I аблица 
включает денежные потоки как по процентным с тавкам, так и но основной части долга.

До одного года

70.693
913.000
179.325

260
2.721

1-5 лег

913.000

Итого

70.693
913.000
179.325

260
э т }

31 декабря 2014 г.
Денежные средства и их эквиваленты 
Вклады размещенные
Инвестиции, имеющиеся  в наличии для продажи 
К р ат к о с р о ч н а я д е б и т о р с к а я з а д о л ж е н н о с т ь 
11рочиеактивы

31 декабря 2013 г.
Денежные средства и их эквиваленты 
Вклады размещенные
Инвестиции,  имеющиеся  в наличии для продажи 
Краткосрочная дебиторская задолженность 

Прочие активы

Предполагаемые сроки погашения непроизводных финансовых обязательств Общества  отражены в 
таблице,  приведенной ниже. Таблица подготовлена на основе оговоренных в Договоре  сроков финансовых 
активов без скидки, включая полу ченные проценты по этим активам, за исключением денежных потоков 
других периодов.

До одного

66.749
913,000
179.325

327
1.188

913.000
66.749

913.000
179,325

327
1.188

года

1.440

786

1-5 лег Итого

1.440

786

31'декабря 2014 г.
Прочие текущие обязательства 
31 декабря 2013 г.
Прочие теку щие обязательства

Ожидается,  что Общество  погасит все прочие обязательства за счет дене жных потоков от операционной 
деятельности и поступлений от финансовых активов с истекающим сроком погашения.

Управление кредит ны м  р и ском  — кредитный риск связан с риском того, что контрагент не выполнит 
своих контрактных обязательств,  что приведет к финансовому убытку Общества.  Общество  приняло 
политика ведения дел только с кредитоспособными контрагентами и получения достаточного  обеспечения,  
где это приемлемо,  как средство снижения риска финансового убытка в результате невыполнения 
обязательств.  Подверженность  Общества  и кредитоспособность его контрагентов постоянно 
контролир\ются .  Кредитный риск, прежде всего, связан с дебиторской задолженностью.  Кредитный риск 
для Общества -  риск возникновения  расходов (убытков) вследствие неуплаты или несвоевременной оплаты 
эмитентом основного долга  и вознаграждения,  причитающегося инвестору в установленный условиями 
выпуска ценной бумаги срок, включающий также риск потерь, возникающих в связи с невыполнением 
партнером обязательств по свопам, опционам,  форвардам и иным финансовым инструментам,  
подверженным кредитному риску, и в период урегулирования  расчетов по данным ценным бумагам и 
финансовым инструментам либо вследствие невыполнения или несво евременно ю выполнения 
контрпартнером или клиентом своих обязательств,  предусмотренных договором или возникших в ходе 
заключения сделки.

Перечень финансовых инструментов,  несу щих кредитный риск, по состоянию на 31.12.2014 года:



Эмитент.  НИН. количество рейтин PD Текущая Кредитный Размер Текущая

ценные бу маги г стоимость риск треоовани
й

стоимост 
ь с 

учетом 
риска

Долговые ценные 172.948 А+ 2.5 179.325 4,483 179.325 2 1 3.1 89

бумаги ТОО
«Корпорация «АПК-
Инвест»

280.000АО «Delta Bank»: - ВВ+ 8 620.000 49.600 620.000

тепозпт
АО «Delta Bank»: - ВВ T 8 80.000 6.400 S 0.000 280.000

депозит
85.804АО «Банк «Bank - В- 35 214.509 75.078 214.509

RBK»; депозит

Итого 172,948 1,093,834 135,561 966,711 860,993

Перечень финансовых инструментов ,  несущих кредитный риск, по состоянию на 31.1 2.20 13 года:

Эмитент,  НИН. количество рейтин PD Т ек у щ ая Кредитный Размер Текущая

ценные бумаги г стоимость риск треоовани
й

стоимост  
ь с 

у четом 
риска

Долговые ценные 172,948 А | 2.5 179.325 4.483 179.325 179.213

бумаги ТОО
«Корпорация «АПК-
Инвест»
АО «Asia Credit - ВВ- 16 213.000 34,080 213.000 207.547

Bank»; депозит
АО «Delta Bank»: - в в - 8 700.000 56.000 "00.000 695.520

депозит
1,082,28

Итого 172,948 1,092,325 94,563 1,092,325 0

Ценовой р и ск  -  риск возникновения  расходов (убытков) вследствие изменения стоимости финансовых 
инструментов в случае изменения условий финансовых рынков,  влияющих на рыночную стоимость 
финансовых инстр\ ментов.  Это — риск изменений в стоимости финансового  инструмента в результате 
изменений рыночных цен. независимо от тото. вызваны ли эти изменения факторами,  специфичными для 
отдельной ценной бумаги или ее эмитента,  или факторами,  влияющими на все ценные бумаги,  
обращающиеся  на рынке.  Общество  подвержено ценовому риску в связи с влиянием общих или 
специфических изменений на рынке на ее проду кты.

Активы Общества  инвестированы в высоконадежные и ликвидные финансовые инструменты.  Более 77% от 
активов составляют депозиты в банках второго у ровня (АО "Delta Bank" рейтинг от S&I': В'стабильпый В. 
kzBB+. АО "Банк "Bank RBK рейтинги от S&P: В- нозитивный/С.  kzBB и Эксперт  РА: А).
Более 15% от активов составляют инвестиции в облигации Т ОО  «АПК Инвест»,  имеющие рейтинг А от 
рейтингового агенсгва Эксперт РА Казахстан и листинг в официальном списке АО «Казахстанская 
Фондовая Биржа». Еще 6% активов общества сос тавляют ден ежные остатки на счетах Общества.
Таким образом риски снижения стоимости данных финансовых инструментов,  а значит и стоимости 
активов Общества  минимальны.  Согласно Бизнес-плану Оощества на 2015-2020 годы, суммарные 
инвестиции в один финансовый год не буду i превышать 20й/о от собственного капитала, таким образом в 
будущем при инвестировании в финансовые инструменты влияние на прибыль до нало! ооо.тожения оудет 
не су щественным.
Репут ационны й р и ск  — риск возникновения расходов (убытков)  вследствие негативного общественного 
мнения или снижения доверия  к Брокеру и (или) дилеру.  Управляющему.

П равовой р и ск  -  риск возникновения  расходов (убытков)  вследствие нарушения Брокером и (или) 
дилером.  Управляющим требований законодательства Республики Казахстан лиоо несоответствия 
практики Брокера и (или) дилера.  Управляющего их внутренним документам, а в отношениях с 
нерезидентами Респу блики Казахстан -- законодательства дру тих государств.
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Рыночный ри ск  — риск возникновения  расходов (убытков),  связанных с неблагоприятными движениями 
финансовых рынков.  Рыночный риск имеет макроэкономическую природ) ,  то есть источниками рыночных 
рисков являются макроэкономические  показатели финансовой системы.

Операционный р и ск  -  риск возникновения  расходов (убытков)  в результате недостатков иди ошибок в 
ходе осуществления  внутренних процессов,  допущенных со стороны сотрудников,  функционирования  
информационных систем и технологий,  а также вследствие внешних событий,  включающий в себя риски, 
связанные с:

г  неопределенной и неэффективной организационной структурой Брокера и (или) дилера.
Управляющего,  включая распределение  ответственности,  стру ктуру подотчетности и управления: 

г  неэффективными стратегиями,  политиками и (или) стандартами в области информационных 
технологий,  недостатками в использовании программного обеспечения.

В алю т ны й ри ск  - это риск того, что справедливая стоимост ь будущих денежных  потоков по финансовому 
и н с т р у м е н т  будет колебаться вследствие изменений в валютных курсах. Подверже нно е:ь  Общества  риску 
изменения обменных курсов иностранных валют обусловлена,  прежде всего, операционной деятельностью 
Общества  (когда доходы или расходы деноминированы в валюте,  отличающейся  от фу нкционалыюй 
валюты Общества).

На текущую дату Общество  не имеет активы или обязательства,  выраженные в иностранной валюте и. 
соответственно,  изменение  рыночного  курса обмена валют не повлияет на финансовые результаты. В связи 
с чем. анализ ч\ вствитедытости прибыли Общества  до налогообложения (вследствие возможных 
изменений в справедливой стоимости денежных активов и обязательств)  к возможным изменениям в 
обменном курсе не представлен.

Справедливая ст оим ост ь ф инансовы х инст румент ов — Справедливая  стоимость определяется как 
с \м ма.  на которую может  быть обменен финансовый инструмент  во время сделки между независимыми 
осведомленными и согласными сторонами,  за исключением сделок по принудительной продаже или 
ликвидационной продаже. По причине  отсутствия легкодосту иного рынка для финансовых uncipy м е н ю в  
Общества  необходимо проводить оценку при определении справедливой стоимости,  основываясь па 
текущей экономической ситуации и специфичных рисках, присущих инструменту .

Раскрытие расчетной справедливой стоимости финансовых инструментов осущест вляется в соответствии с 
требованиями стандарта М С Ф О  7 «Финансовые инструменты: раскрытие  информации'».  Справедливая 
стоимость определяется как цепа, по которой инструмент может быть обменен в рамках текущей операции 
между заинтересованными сторонами,  желающи ми заключить сделку на рыночных условиях,  за 
исключением вынужденной продажи или ликвидации.  Для определения  справедливой стоимости 
необходимо использовать суждение исходя их существующей рыночной конъюнктуры и специфических 
рисков, сопряженных с конкретным инструментом.  Следую щие методы и допущения были использованы 
Обществом для оценки справедливой стоимости инвестиций и финансовых инструментов:

Д ен еж н ы е  средства  Балансовая стоимость денежных средств приближена  к их справедливой стоимости 
вследствие краткосрочного срока погашения данных финансовых инструментов.

И нвест иции, имею щ иеся в наличии для продаж а, - первоначально отражаются по справедливой 
стоимости и в последующем отражаются по справедливой стоимости с отнесением результата переоценки 
непосредственно на счет капитала.

Д ебит орская  и кредит орская задолж енност ь -  Для активов и обязательств со сроком погашения менее 
двенадцати месяцев балансовая стоимость приблизительно равна справедливой стоимости вследствие 
относительно короткого срока погашения данных финансовых инструментов.
Для целей предоставления информации финансовые инструменты,  отражаемые по справедливой 
стоимости,  распределяются по трехуровневой иерархии справедливой стоимости на основании доступной 
исходной информации:

■S котировки на активном рынке (у ровень 1) оценки, основанные на котировках на активных рынках 
идентичных активов или обязательств,  к которым Обществе) имеет доступ.  К данным финансовым 
инструментам не применяются  корректировки оценки и пакетные скидки.  I ак как оценка основана 
на котировках,  свободно и регулярно доступных на активном рынке,  оценка -лих продуктов не 
требует проявления существенной степени суждения;

■/ методики оценки с использованием очевидных исходных данных- (у ровень 2 \ - оценка на основе 
данных,  для которых все исходные данные очевидны, прямо или косвенно, а также оценка па 
основе одной или более очевидных котировок,  полученных в результате стандартных операций) на 
рынках,  не считающихся  активными:



методики оценки,  \ ч и т ы в а ю щ и е  информацию,  отличную от очевидных рыночных данных (уровень
3) -  оценка основана на данных, не являющихся очевидными и значимыми лля оощеи оценки 
справедливой стоимости.

2014 год 201л I од

Балансовая Справедливая Балансовая Справедливая
стоимость стоимость стоимость стоимость

Денежные средства и их
■эквиваленты
Вклады размещенные

Инвестиции,  имеющиеся  в наличии 
для продажи

Краткосрочная дебиторская 
задолженность

Прочие финансовые акт и в ы ________

Итого ф инансовы е активы

Прочие обязател ь с т в а ______________

70.693

913.000

179.325

260

1.508

70.693

913,000

179.325

260

1.508

66.749

913.000

179.325

327

66.749

913.000

179.325

И того фииансовы е о бязательства  
Разница между финансовы м и  
активами и финансовы ми  
обязательствами

1,164,786

_ 1.348

1,348

1,164,786 1,159,401

 1,348____________ 786_

1,348 786

1,163,438 1,163,438  1,158,615

1,159,401

_  J7_86

__ 786

1,158,615

В таблице приведен анализ финансо вых инструментов,  отражаемых по справедливой с iо и м о с i и в разрезе 
уровней иерархии справедливой стоимости:

Денежные средства и их
эквивалент ы
Вклады размещенные

Инвестиции, имеющиеся  в наличии 
для продажи

Краткосрочная дебиторская 
ЗЦДОЛЖСН НОС 1 ь

Итого на 3 1 
декабря 2014

Уровень 1 У ровень 2 Уровень 3_______

70.693 - -

913.000 - -

179.325 - -

160

I ода

70.693

913.000

1 79.3 2 5

260

Прочие финансовые активы_ 1.508 .508

Итого ф инансовы е ак тивы

Прочие обязательства

1,163,018 1,768

1.348

1,164,786

1,348

Итого финансовы е обязательства

Денежные сродства и их
эквиваленты

Вклады размещенные

Инвестиции,  имеющиеся  в наличии 
для про лаж и

Краткосрочная дебиторская 
задолженнос!  ь

1,348

У р о в е н ь !  Уровень 2 У р о вень 3

66.749

913.000

1 79.325

1,348
Итого на 3 1 

декабря 2013 
года

66,749

913.000

179.325

Прочие финансовые активы
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Итого финансовые активы 1,159,074 327

Прочие обязательства 786

Итого финансовые обязательства

Главный бухгалтер 
АО «Алиби Секыоритиз»

786

Уркенбаева Д.А.

1,159,401

786

786
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